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INTRODUCCIÓN 

Una de las obligac1ones que tenemos con10 Mox1canos es la de contribuir con el 

Gasto Público de la Federación. Est.:idos y Mun1c1p10~. mediante el pago de nuestros 

impuestos generados por l.:is act1v1dndt-'.!'S cot1d1anas que reaf1zamos 

De acuerdo con el ¡ir11culo ~,º de l<t Const1tuc1on Polit1ca de los Estado Unidos 

Mexicanos que establece que u nin~LHl.:l persona pocfra 1n1pedirsele que se dedique a la 

profesión, 1ndustn.:1. corncrc10 o lraba;o que le .-icornode . sremprc y cuando sea flcito. y que 

el e1erc1c10 de esta libertzid solo podr.;i vedarse por la dctcrm1nac16n Jud1c1al. asi como nadie 

puede ser pr1v.:1do por el producto de su traba10 s1 no es por resolución 1udic1al 

Por Jo anterior poden1os decir que cualquter persona puede dedicarse a /a profesión 

que n1e¡or le conveno.:i y por lo tanto puede presentar sus serv1c1os profesionales de manera 

1ndepend1cnte. siendo ren1uner.::1do por medio de los honorarios: pero como ya sabemos es 

obl1gac16n de todos los Mexicanos contnbwr de manera proporc1onal y equ1tat1va a los gastos 

de la admin1strac1ón publica federal 

Para tal efecto el Estado a creado d1vers.:is formas y sistemas para la recaudación de 

las ob/1gac1ones a las que estan su1cras las person.:is físicas y rnorales. sin embilrgo debido 

a que nuestra fegislac1ón tnbutana comprende una gran diversidad de ob/1gaciones para las 

personas físicas y n1oralcs. Este trab.'.lJO de investrgac1ón está enfocado a fas ob/1gac1ones y 

derechos que tienen todus aquellas personas fis1cas que obtienen ingresos por honoranos y 

en general por la prestación de un scrv1c10 personal independiente. durante e/ e1crc1c10 de 

1996 por lo que cu¡-ilqu1er rc50/uc1ón pos!enor a l.:i re.::t!1;o:ac1ón de este trab.:tJO deberñ ser 

consultada para obscrv.:::ir l;Js pos1hlf~5 niod1f1cac1ones. a dichas obifgac1oncs 



Es md1scut1blc que a tr13vés de los ~u)os no solo se mod1f1can los artículos en las Leyes 

y se crean nuevos. sino que l<Js Leyes enteras son sust1tu1das por otras mas apcgLidas a la 

realtdad. Sin emb<Jrgo l.:ts nuevas rcform<Js fiscales son el refle¡o de los cambms económicos 

existentes en f\/'lóx1co y sus frecuentes mod1f1cac1ones nos obligan a actualizarnos 

constantemente 

Por lo gener<il l<Js Leyes f1scJ!es son en algunos aspectos poco accesibles para 

quienes no estan dedicados 1ntegraln1en:e al estudio de nuestro sis.tema tributano. es por 

ello que existe una gran 19nor<Jnc1a por parte de un gran número de pE.·rsonas y esto origina 

que no cumpl;in dr-.!b1dZ"Jmc-nte sus oblrg;1c1oncs f1sc.:1!c~; 

Ese ha sido el n1ot1vo pnnc1pnl de la formulac1on del presente trabajo. qt.1c tiene por 

Objetivo el de orientar de! una nianera clzira y 5encllla ;:i las per~onas que obtienen ingresos 

por honoranos y en general por la prest¡icion de un servicio profes1on<1l independiente. y a $U 

vez. que sirva de 9u10-rnanual p¡¡rzi el estudrante de L1cencrado en Contnduna. ya que no 

existe una an1plla b1bl109rLlfia sobre el ternzt 

Aqui se incluyen los puntos basicos p3ra que l3s personas físicas que obtienen 

ingresos por este concepto. conozcan sus derechos y oblcgac1ones ante las autoridades 

competentes y las leyes. reformas o decretos que estos detern1inan opllcablcs a los 

conceptos antes mencionados. 1-'\s1 con10 tamb1cn conocer algunos rncd1os de defensa en 

donde el contribuyente pueda recurrir ante las autoridades 

Todo esto con el fin de que se: tenga concentrado en un solo ejemplar todos los 

elementos necesarios para cumpl1r con sus obllgac1ones fiscales. tan necesarias para un 

adecuado desarrollo del pais 
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CAPITULO 1 BREVES ANTECEDENTES 

1.1 Marco Legal de las Contribuciones 

Antecedentes 

El Estndo, para la rca/1zac1ón de sus fines. requiere de recursos cuya 

procedencia se csti'lb/ecc n trnvés do l<J ley de Ingresos de la Federación vigente para 

en año de que se tri'lfe, do acuerdo a la cual so c1.:is1f1can de la siguiente manera 

Impuestos 

11. Aportaciones de Segundad Social 

111. 

IV 

v. 

Contnbuc1onos do rv'!c¡oras 

Derechos 

Contrrbuc1ones no comprendidas en las fracciones precedentes 

causadas en e1orc1c1os fiscales anteriores pendientes de liquidación o pago 

VI Produclos 

VII Aprovccham1entos 

VIII Ingresos derivados do financiam1cntos 

IX Otros ingresos 

Do los ingresos señalados anteriormente y cons1dcrando los conceptos que mas 

adelante ana11zaremos los contenidos en Jos numerales I a Vl scrran contnbucrones 

DEFINICIÓN 

Ahora bien porque determinamos que esas serian l<'.ls contnbuc1ones 

Por fo que se refiere a la defin1c1ón de contnbuc1on. no existe Ley o Código vigente 

alguno que fas defina. t.in1camentc el .Jrt :? del Cod1go Pisca/ de l<:t Federación ( CFF) 

establ.c:?ce que estas se clas1f1c.un en 



CAPITULO 1 

A.- lmpuostos 

B.- Apor1ac1onos de segundad social 

C - Contnbuc1ones de meJorns 

O.- Derechos 

BREVES ANTECEDENTES 

Asi mismo, dicho ordenummnto señala quo los recargos . las sanciones los 

gastos do c1ccuc1ón y !ns 1ndomnr~ac1onos del 201
/., por cheques d~vueltos son 

accesorios de las contnbuc1oncs y p.:irt1c1pan de su naturaleza 

En virtud de lo anterior. y t1ab1cndo consultado a algunos autores expertos en la 

materra. a contmuac1ón citamos la dof1nic1ón de contr1buc1ones que nos parece mas 

adecuada 

··er tributo, contr1buc1ón o ingreso trrbutarro os el vinculo JUrid1co en virtud do! cual el 

Estado actuando como sujeto activo. exige a un particular. denominado su1cto pasivo el 

cumpl1m1ento do una prestación pocun1arra. excepc1onalmcnte en especie "' 

Analizando la def1nic1ón anterior y comparandola con las contnbuc1ones 

señaladas en el art 2 do/ CFF. encontramos que las aportaciones de segundad social 

no son por dcfm1c1ón propia contribuciones. toda vez que establecen cargas a los 

particulares. quo son sust1tu1dos por el estado en el cumpl1m1ento de las obl1gac1ones 

fijadas por la ley en matena de seguridad social o a las personas que se benef1c1an en 

forma especial por servicios de segundad social proporc1onados por el estado sin 

embargo so les da tal car.actor para e1crcer su cobro (amparo directo 561/71 Hilaturas 

Salylazar. S A G de rnarzo de 1972 tercer¿:i parte tribunales colegiados pp 64 y 65 ) 

'Nociones de Derl!ct10 l'or,rt•vo 1-lrc.-ir•:lo Soto f'<'r•·.~ 



CAPITULO 1 BREVES ANTECEDENTES 

Por otra parto, una vez definido el termino "contribución" nos preguntaremos y 

entonces que os el impuesto 

Si vemos el art 2º . fracción l. del CFF encontraremos que •· Impuesto son las 

contnbuc1onos establoc1d.:is en ley qu~~ deben pagar las personas físicas y morales 

que se encuentren en l.a s1tu.:Jc1ón 1urid1ca o de hecho prevista por la rn1smn y quo sean 

distintas de !as scrlofadws en las fracciones 11 ,111 y IV do dicho articulo .. 2' 

No obstante o/ concepto dn impuesto contenido en el Código Fiscal de Ja 

Federación y considerando que o/ mismo no os del todo ..:1proprLtdo, podomos definirlo 

como sigue 

"El Impuesto os la prcst;:Jc1ón en dinero o en especie que establece el astado conforme 

a la ley, con carácter obllgatono, u cargo de personas fis1cas y morales para cubnr el 

gasto publico y sin que haya para ollas contraprcstac1on o bcnef1c10 especial , directo o 

inmediato•-> 

CLASIFICACIÓN DE LOS IMPUESTOS 

Existen diversas clas1ficac1ones sobre Jos impuestos, a continuación 

mencionaremos las mas importantes y generalmente citadas y utilizadas 

A) Directos e lnd1rectos - Esta cJas1f1cac1ón parece ser mas de carácter económ1co que 

jurid1co y presenta el gravo problema de su 1mprecis1ón . Jo que con toda f.:ic1l1dad 

mueve a confusión. sin embargo. es un.:::1 de /ns mas mane1adas en el c.:Jmpo de la 

hacienda publica y a clln se le h:Jce frocucn1o referencia al hablar de los impuestos 

No existe un criterio un1forrnc par.:J d1st1nriu1r .3 los unpucslos directos y~ los 1nd1rectos 
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El entena do la 1nc1denc1a scñLJILJ que son impuestos d1roclos aquellos quo no 

pueden sor trasladados do modo que 1nc1don en ol patrm1on10 dol sujeto pasivo de la 

obhgac1ón puesto que no 1o pueden recuperar do otrLJs personas. y son impuestos 

indirectos los que s1 

pueden ser trasladildos. do modo que no rnc1don en el p<:ltrtmonio del SUJCto pasivo. 

sino en ol de otros personas. de qu1enos lo recupcril el su1eto pQs1·.ro 

B) Reales y Pcrsonufes - Los impuestos roolos son los que so cstLJblccen .:ttond1endo 

exclusivamente. a: tos bienes o a tas cosas que qr<Jv<'..ln os decir so desentienden de las 

personas o rne¡or d1ct10 prescinden de con~1dcrac1ones sobro las cond1c1ones 

personales del suicto p.3s1vo y solo torn.:Jn on cuenta unil man1festac1on ob1ot1va y 

aislada do riqueza. en cambio los impuestos personales son los que se establecen en 

atención a las personas. esto cs. en .:Jtcnc1ón a los contribuyentes o .:J quienes se prevé 

serán los pagadores del gravamen, sin rmport.3r los bienes o las COS.3S que posean o 

de donde deriva el mgrcso gravado 

C) Especificas y Ad valorern - El impuesto cspccif1co es aquel que se establece en 

función de una unidad de medida o calidad del bien grav.'.1do y el impuesto ad valorem 

es el que se establece en función del volar del bien gravado 

0) Generales y Especiales - El 1mpuc~to gcner;JI es el que grava diversas actividades 

u operaciones pero que tiene un denominador comUn por ser de la misma naturaleza; 

en cambio. el impuesto especc.31 es el que una 3ct1v1dad dctenn1nada en forma aislada 
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E) Con fines Fiscales y con fines Extraf1scales ~ Los 1mpuostos con finos fiscales son 

aquellos qua se establecen para recaudar los ingresos nacosanas para satisfacer el 

presupuosto do egresos Los impuestos con fines e:it"traf1scalos son aquellos que se 

establecen sin el animo de recaudarlos ni do obt<Cner de ellos ingresos para satisfacer 

el presupuesto sino con una fmnl1dad d1fcrcn10 

económ1co, etc 

EFECTOS DE LOS Ir/PUESTOS 

en ocasiones de caréiCtC!r social 

Los efectos de los 1mpuostos podemos analizarlos en dos grandes grupos, en el 

primero , los efectos de los 1rnpuestos que no se pagan, en al segundo, los efectos de 

los impuestos que so pag;in 

El efecto do los impuestos que no se pagan es. en general, la evils1ón o la 

clus16n La evasión se presenta cuando el contribuyente so sustrae al pago del 

impuesto recurriendo a conductas ilic1tas es decir· a v1olac1oncs a l;:i loy, ya sen 

porque realice lo que esla prohibe u orn1ta ercclunr lo que ordena por e1emplo el 

contrab<Jndo o el fr.Lludc f1sc.::ll 

La clus16n cons1ste tamb1en en sustro:1crse el pago del impuesto, pero sin 

recurrir para ello n conductos llicitns. sino realizando conductas l1c1tas, ya sea 

trasladando la fuente! del impuesto il un lug:1r diferente de aquel en que debe aplicarse 

el tributo o mas simplemente 3bstenicndasc de realizar los hechos o actos 

espec1f1camentc gré"lvodos por 1.1 Ley 

El efecto de los impuestos que sn pagan es la p0$1b1lldad de traslación del 

gravamC!n. tnmb1f)n ccnor:1d;i como rcp0rcus1ón, y que consiste en cargar a un tercero 

el impuesto or1g1nt1lrn('~nte a cnr90 ci•.!I suíclo p.::.1s1vo scr"lalado por 1.:-i ley 
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Ahora que hemos dcf1n1do el termino que nos ocupa . procodoremos a analizar 

el marco logal básico do las contnbuc1onos 

CONSTITUCIÓN POLÍTICA DE LOS ESTADOS UNIDOS MEXICANOS 

La obligación de tributar osta contenida en ol art. 31 , fracción IV do la 

Constitución Política do los Estados Unidos Mexicanos (CPEUM) que establece 

Art 31 - Son obligaciones de Jos Mexicanos 

IV .- Contribuir para las gastas pUbl1cos. asi de la Federación . como del Distrito 

Federal o del Estado y Mun1c1p10 en que residan 

equitativa que dispongan las leyes 

do la manera proporcional y 

Del articulo antenor se desprenden tres pr1nc1p1os básicos de las contnbuc,ones 

que representan Jas guias supremas de todo orden 1urid1co - fiscal debido a que las 

normas que integran dicho orden deben refle1arlos y respetarlos en todo momento 

porque de lo contrano asumirían cariJcter do 1nconst1tue1onal y, por ende carecen de 

validez jurídica . estando los afectados por tales disposiciones facultados para 

interponer el correspandiente JUICIO de amparo y ovrtar que fes sean aplicadas 

cualquier norma que contravenga los pnnc1p1os rectores que la ley suprema consagra 

Los principios antes señalados son 

1 - PRINCIPIO DE PROPORCIONALIDAD Este principio hace referencia a la 

correcta disposie1ón entre las cuotas . tasas o tantas previstas en las leyes tributanas y 

Ja capacidad económica de Jos su¡etos pasivos por ella gravados y por Ja otra , que a 

cada contribuyente ind1v1dualmente considerado exclus1vamonte la ley lo obligue a 

aportar al fisco una parte razonable de sus percepciones gravables 

------------~-·-----
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En virtud do lo anlcnor se sosl1ono qua tos ün1cos tributos que so a1ustan a este 

principio son Jos que so determinan a baso do tanfas progresivas, ya que dichas tarifas 

son prec1samonto las Unrcas que garantizan que aun ingreso ~uponor corros.panda , on 

términos cuallfat1vos una contnbuc1ón mayor 

2.- PRINCIPIO DE EQUIDAD - Par.:J el dr1b1do acat.rJmiento do este pnnc1pro l.'.:ls leyes 

tributanas deben otorgar t!I mismo tratam1cnto a todo-.,. los su1etos pasivos que se 

oncuenlrcn colocados en 1dent1ca srluac1ón. ~·n //~v.::ir a e.abo dr!.>cr1m1nac1ones 

indebidas, y por ende, contr<.::tr1as a tod.:i noción de Just1c1a 

3.- PRINCIPIO DE LEGALIDAD - Nuestra toy suprornz.i (CPEUM) conf1rm.:i el postulado 

básico del dereeho fiscal relativo a que toda relación tnbutana debo //ovarse a cabo 

dentro de un marco legal que se cst.nblczca y l.:J regule 

Cabe aclarar que dentro del concepto de ley debemos comprender al decreto-ley 

y al decreto-delegado . ordenamientos quo constituyen una excepción a la d1v151ón de 

poderes, en vrrtud de que en tórm1nos de la CPEUM .:Jun cuando emanan del poder 

Ejecutivo Federal tienen fuerza y ef1cac1a de ley . (ver .:irt 29, 73. fracc1on XVI y 131 

de la CPEUM.) 

LOS TRATADOS FISCALES EN MA TER/A FISCAL 

Los Tratados 1nternac1onales son considerados como convenios o acuerdos 

entre Estados, acerca de cuestiones d1plomát1cas. polit1cas. cconóm1cas. culturales u 

otras de interés para las partes 

Los Tratados internacionales que se celebren por el Presidente que estén de 

acuerdo por lo previsto por la CPEUM y fueren aprob.:idos por la Ci:lm.:Jra de Senadores 

se consideran ley suprema 
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EL PROCESO LEGISLATIVO EN MA TER/A FISCAL 

¿Pero y cómo so croa una Ley Fiscal ? 

El proceso log1slat1vo on general t1cno su punto de partida en la presentación. 

ante los órganos dol poder público encargados de legislar, de un proyecto de 1n1ciallva 

de ley que debcrt.I sor estudiada. revisada. valorada. roformnda. ad1c1onad;:i y, 

finalmente. aprobada o rechazada por dichos órganos En pr1nc1p10 d1ct1a 1n1c1ntrva 

puede presentarse 1nd1stintamento ante la Cámara de D1putadoor. o 3nto la de 

Senadores La Cámara que recibe la 1n1c1at1va suele donom1narso "C.:imnra de Origen .. 

y la otra so le il<Jma "Cámara Revisora·· Una voz aprobada Ja 1n1c1at1va por ambas 

Cámaras pasara al E1ecut1vo para su promulgación ( reconoc1m1ento solemne por el 

Ejecutivo de que una ley ha sido aprobada conforme al proceso legislador ostablec1do 

por la Constitución y que por lo cons1gu1ento debe ser obedecida ) y pubhcac1ón en el 

Diario Oficial de la Federación . pudiendo darse el veto presidencial Finalmente el 

decreto pres1denc1at debe llevar el refrendo del Secrctano del Despacho encargado 

del Ramo ( Ver articulo 92 do la CPEUM) 

De conformidad con el articulo 71 de la CPEUM. el derecho de 1nrc1ar leyes o 

decretos compete 

1 . Al Presidente de la RepUbhca . 

11. A los Diputados y Senadores al Congreso de la Unión , y 

111. A las Legislaturas do los Estados 

Ahora bien. por lo que se refiere al proceso leg1slat1vo en matenn fiscal la 

Cámara de Diputados será siempre la Cámara de Origen y la de Senadores revestirá 

siempre el carácter de Revisora Por esta razón. Unrcamenta la Cámara de Diputados 
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puede presentar m1c1at1vas do loy en matcrra r1scnl . adern.-Js del Pros1donto do fa 

República y fas legislaturas de Jos Estado5 ( Ver ~rticulo 72 de l.:1 CPEUM) 

Hemos visto quo la ley e~s un acto que enwna del Poder Lcg1slat1vo quo crea 

srtuac1ones 1urid1cas o unporsonales So hi'I sostenido que toda ley 1mpos11tva debe 

lener dos tipos de preceptos. uno de carñctnr doc/arat1vo quo son los quo so rof1oren al 

nac1m1ento de la ob/1gacJón fiscal y la 1donl1f1c.-:1c1ón del ci.Jusanlo Y. nn su ~so do las 

personas que además del causante. tiene rC!>.ponsub1J1dad f1sc;:1J. y orros du c.:iróctor 

e1ecut1vo que son los que se refieren a /os det:Jeres dr__.1 caus.Jnte y ,__.,. $U c¿1so do las 

personas que adem.<:Js de al t1onen ro!;ponsabll1dad fiscal para el cwnp/1m1cnto pleno y 

oportuno de la obl1gac1ón fiscal 

Desde otro punto de vista la Ley tnbutarra. como todas lilS leyes consla de dos 

partes: 

La Orgánica y La Transitoria La parte orgánica desarrolla la regulación 1urid1ca 

de Ja materia la que se refiere la ley por lo que aqui encontramos a los preceptos 

declarativos. ejecutivos mencionados anteriormente La parte transitoria. conocido 

como derecho transitorio o intertemporal. contiene el con1unto do reglas establecidas 

por el legislador en una ley de nueva creación o en las mod1f1cac1oncs en una ley 

vigente; esto es apllcable a las s1tuac1oncs ya reguladas o a fas no reguladas 

En el siguiente cuadro podernos observar de manera esquemática las 

resofuc1ones que determina el CJCCutivo federal 
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REGLAMENTOS: 
Provienen del ejecutivo 

(ART.89 F J) 

---------- - . 

BREVES ANTECEDENTES 

EJECUCION .DE lAS LEYES~ 

La ejettcion dt las le~s ei:'a~a:.as e;:! ccngreso. 
al ~1131Que la ronstWci:;n y las ~yes cc"st!tr.io:ia'es, 

reqt.iere que se to.Ten rrr:!idls µ:ra qL~ ¡¡.'Oda" rea!zarse. 

Estas rreóllis co.-:sthrf.n ura cat~;r.a espe::al 11; 

d:~p¡si:icres reglammrias de vroor. adrriistritiw. 

CIRCUlAHES ACUEROOS 
~ ds¡x¡scores li:: la m~'ll! rch!a!m Son resou:iorres adrrinistralivas 
qi.e €1 reglamerio, sor. disp:islciones Que se refieren a un caso en particular. 

administra!Nas 

_. Esoquema Fundamental del Derecho rJ1ew1c:Jno Gul•~''cz Aragón Ramos Verastogu1 

'º 
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LEY DE INGRESOS DE LA FEDERACIÓN 

En México la v1acnc1a con~t1tuc1onal de l;.J lny 1mpos1t1vn es de un año ( Véase 

articulo 73. fracción VII y 74. frncc1ón IV de la CPEUM ) . ya que el Congroso de Ja 

Unión debe examinar discutir y aprobnr c-1 Presupuesto de Egresos de L:J Federación. 

imponiendo asilas contr1buc1onc~ nccc5anas p.:ir:-1 cubrirlo 

En virtud de lo anterior, cada <:Jño el Poder Leg1slat1vo debtHia decretar los 

impuestos neccsnrios para cubrir el presupuesto do gastos para el año fiscal 

siguiente y aprobc:ir todas y cada una de las leyes que rigen los tnbutos Sin embargo. 

esto sena cansado y fast1d1oso por los rnrcmbros dol Congreso de In Unión, por lo que 

anualmente en la Ley de Ingresos de la Federación se enumeran J;1s contnbuc1oncs 

que so desea mantener en vigor para el e1erc1c10 fiscal s1gu1ente por lo qua la v1gcnc1a 

de Ja ley ordinaria que rrge el tributo se considera prorrogada . salvo cuando !'.>C 

omitiera señalar algUn tributo en la citada Ley de fngrc::;.os da fa FedcrCJc1ón 

DECRETOS QUE REFORMAN A LAS LEYES FISCALES 

Así mismo. y con el fin de enfrentar los problemas que crea el cxplos1vo 

crecimiento del derecho fiscal. de un tiempo a la facha, también forma anual se han 

venido exp1d1endo diversos decretos a través do los cuales se introducen las continuas 

y abundantes mod1f1cac1ones tnbutanas que los avatares cconóm•cos del pais exigen 

casi en forma 1mpenosa 
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LOS REGLAMENTOS 

Ahora b1on. una vez quo so han cxpod1do las leyes, es nccosano om1t1r los 

regl.omontos, quo son las norm.:is o con1unto de normas 1urid1cas de carácter abstracto 

e 1mporsonal que expide ol Poder E1ocu11vo on uso do una féJcultad propia cuya 

finalidad es racd1tar ta oxncta observancia de las leyes expedidas por ol Poder 

Leg1slat1vo. pero que en rnngUn momento deben igualarlas o rebasarlas Es 

instrumento do <Jp!1c.:Jc1ón dn !a ley. conformo al cual so aclar.nn o se precisan las 

dispos1c1oncs contenrdns en esta 

LAS CIRCULARES 

En estricto rigor, solo la ley y ol reglamento deberían ser los ordenamientos 

fiscales que regularan las acciones entre el frsco y los contribuyentes. pwesto que son 

los Un1cos previstos por la Const1tuc1ón Sin embargo, en la práctica existen actos de la 

autoridad adm1n1stratrva derivados o de naturaleza s1m11ar al reglarnento. que se 

conocen como circulares: existiendo dos especies de la misma 

A) CIRCULARES ADMINISTRATIVAS .- Esttln constrtu1das por las instrucciones 

dadas por el superior Jerárquico al inferior sobre la conducta que deben seguir o sobre 

el criterio quo debe aplicar, e1emplos los criterios en rnntena al impuesto al valor 

agregado (1 V A.) y la normatividad interna de la S H C P en matona de aud1tona 

fiscal. 

B) CIRCULARES REGLAMENTARIAS - Están const1tUJdas por las d1spos1c1ones 

de carácter general emitidas por los func1onanos administrativos para que los 

contribuyentes conozcan las formas como. segUn la autoridad fiscal. deben conduclfse 

y como deben aplicar los ordenamientos fiscales en el cumpllm1cnto oe las 

obl1gac1ones que los mismos les imponen Sin embargo de conformidad con el <:lrt 35 

del CFF dichos crrtenos no gcnerar.:ln obl1g;:ic1onos para los con:r1buycntcs y 
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~~~~~~~~--~~~~~~ 

ún1camen!e denvar.:in derechos do los mismos cuando se publrquo en el D1ano Of1c1al 

de la Federación. OJomplo la·· Resolución quo establece para 1996 roglas do carácter 

generul Qplicablos a los impuestos y derechos federales. oxccpto a los rofacionados 

con el comercio oxtenor'" 

JURISPRUDENCIAS 

Las 1unsprudenc1as no mod1f1c,"'ln. derogan. o crean leyes f1sc.:Jles, sino que 

únicamente pueden determinar la conveniencia y, on su caso el contenido de la 

mod1ficac1ón derogación o creación de esas loycs que so haga a través de los órganos 

competentes para olla, es decir Que en muchos casos orientan y motivan la reforma a 

las leyeS censuradas en las ejecutorias que las crean 

El siguiente cuadro se muestran las d1ferenc1as entre las normas jurídicas que 

emanan d'el Poder Legislativo y del Poder Ejecutivo 

13 
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l llffmDASENIRElEY.OCOlETORfG.N,ENTO.AaffOOYCIRCllAAI 
1 

1 

(;()NffiESO GENEiW.. POOfR EJfCUiNO 
PCOOl lEGISIA TI\10 PRESIDENTE OCIA REPl.JllUCA 

.adiYilad foorainede if9isla!íva. EJEOJOON DE LEYES 
paelorg3ll)qt.e realiZa lafU!OOl ftavdad r~ eiecJNa pa el crga:u q..e realza ll f\JlCD\ 

1 1 
LEYES O DECRfTai RfGl.AMENTai. CIROJl.ARES 

Toda resclm1 def ari1reso ml.; a ca.<l:le' el! /er ACUEROOS 
o deaáD (llllferillnme legisl<iiva ma':ra en qte se Se rea!n ~ca ftllCÍll\ ma!enallre\1e 

armfayerlericKiz¡¡), ie91Sia11'13 

1 1 

Las nmms ~ qr.e enBm1 !El ¡xxi:J k'9isliiNo y !El pol!I eieaJNt 
~ teien tis rrislros C2raC!eres. son obigO:ITT!s. gene¡¡le! 
atsrm ypennaredes. 

5 

s Esquema Fundamental del Derecho Mexrcano Gut•Crrc.z Aragon Ramos Vera~1e-gu1 
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DETERMINACION DE LOS SUJETOS Y 
OBJETOS DEL IMPUESTO 
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DERECHO FEDERAL COMÚN. 

El Derecho Fiscal se encuentra amphamcntc relacionado con otras ramas del 

derecho de las que ha tomado princ1p1os generales. así como concoptos o mst1tuc1ones 

jurídicas, elementos que se han adaptado a sus finalidades 

Otro aspecto de las relaciones entre el derecho frscal y las doméis ramas del 

derecho radica en que el tratamiento fiscal de una s1tuac1ón depende de la naturaleza 

y efectos jurid1cos que la misma tenga conforme a la rama del derecho que regula su 

configuración, CJrcunstancias que deben ser adecuadas y cabalmente conocidas y 

entendidas para Ja correcta aplicación de las normas tnbutarias Frnalmcnte habria que 

agregar que en el art. 5ª del CFF establece 

"Las disposiciones fiscales que establezcan cargas a los particulares y Jas que señalan 

excepciones a Ja misma. así como las que fijan las 1nfraccionos y sanciones. son do 

aplicación estricta. Se considera que establecen cargas a los particulares las normas 

que se refieren al SUJOto, objeto, base, tasa o tanfa 

Las otras dispostciones fiscales se tnterpretarán aplicando cualquier método de 

interpretación juridica a falta de norma fiscal expresa, se aplícarán suplotoriamente las 

disposiciones del derecho federal común cuando su aplicación no sea contrana a la 

naturaleza propia del derecho fiscar.··.• 

15 
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2.1 CONCEPTO DE PERSONA 

El Derecho C1v1I ostabloce las reglas Jurid1C<-is relacionadas con las personas, en 

derecho, persona es todo sc:r suscopt1ble de tenor derechos y de contraer obligaciones 

El hornbre no ~oro es pnrsona en Derecho sino también SUJClO y ob1oto de 

diversas cuestiones y actitudes n1cnws a CI 

Puede afirm:vsn que no todos los hombres han sido y son personas en derecho, 

cuando regia la esclavitud los 1nd1v1duos su1etos a cllü eran cons1dnrados como cosas 

u Objetos y no corno personas ante el derecho. en algunos s1stcmLJs JUrid1cos los reos 

perdian la personalidad 1uríd1c<"'l, constdcrandolos como muertos ante l::t ley 

La personalidad 1urid1ca del ser humano se 1n1c1a en el mon1ento del nac1m1ento. 

pero esta protegido por la ley desde su concepción (art 22 CCOF) N.::ic1do para el 

derecho, cs. ~El feto que. dcsprcndrdo cntcrnmento del seno materno vive vc1nt1cuatro 

horas. o es presentado vivo al Rog1stro C1vtl " 1 

De ello se desprende que no todo ser hurnano tiene personalidad Jurídica. pues 

esta se adquiere de acuerdo a los requ1s1tos establecidos por l.:i Ley 

La personalidad ¡urid1ca incluye dos aspectos la capacidad dü goce y la 

capacidad de e¡erc1c10. lü capacidad de goce entendida corno la aptitud parn ser titular 

de derechos y obl1gnc1ones Y In cnpac1dad de e¡erc1c10 consiste en l.<l aptitud de la 

persona para hacer v<l1cr por si misma los derechos y obllgac1ones de que es titular El 

Código Civil incluye en sus normas los casos de 1ncapac1dad de e1erc1c10 natural y 

Legal (art 450 del CCDF) 

-------- -· - -
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En el impuesto como en cualquier otro tributo. una vez. que se ha renlizado el 

presupuesto del hocho previsto por la loy 1mpos1t1v;i, o ::;e<J. que sen runlizado lo que se 

llama hecho generador SlJroe la obl1gac1ón fisco! y, por lo tanto. tiay un su1eto activo y 

un su1eto pasivo do la ob1tg;:ic1ón. smndo siempre el suioto o.ct1vo el estado En cuanto 

al sujeto pasivo do la dof1rnc16n do impuesto qun t1cmos dado, desprendo quo puede 

serlo las personas físicas y las mor<ilns c1rcunstonc13 quo so confirma por la dispuesto 

en el art 1º del CFF , que provó que las pcrson3s fis1cas y las morales están 

obligadas a contribuir para los gnstos públ:cos conforrne a las leyes fiscales 

respectivas 

El vigente Código Fiscal de la Federación a diferencia del anterior no define al 

su1eto pasivo de la obltgac16n fiscal sin omb.::Jrgo. s1gu1ondo los llneam1cntos que 

señala la doctrina y que recog1a el anterior código podemos precisar que el su1eto 

pasivo de la obligación fiscal es la persona física o moral. nacional o extraniera. que de 

acuerdo con la ley esta obllgadn al pago de una prestación tnbutana 

A continuación se muestra un cuadro dando se determinan las personas que son 

SUJetas de derecho. 
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CAPITULO 11 OETERMINACION DE LOS SUJETOS Y OBJETOS DEL tMPUESTO 

LOS SUJETOS DEL DERECHO 

1 
~-----------------1_ ____ ---· -·-

DEFINICION. Se da el romt:re de su;etJ o perscm a t:xjJ er.:e capaz de tener facu~ades 
y deberes. Es el erte capaci:ajo ¡xir el d&echJ para a=:t.ar ce~:) s~eto aC1vc o pasi,"J 
en las relac1ores jund1cas 

·--,----·-
~----------1 _______ _ 

!A OOCiRil~~ [);Siil'KJUE COS CLASES DE FERSQ~, ' 
1' La perS-O~a fis;ca (persora ¡ur:c1ca 1rdr~éJa:) 

?:' Las pers:.s morales (perS-Onas ¡ur,c.=co:ectivas) 

1 

Es el ser humano. el hombre en cuanto :,ene Son los ertes creados p-Jr el fRrecho No ~enen ira 
PERSONA FISICA ,~:~ l PERSONAS MORALES 

obflgaoones y derechos (M 22 C C ) realidad mot.enal o corporal Se les ha reconocido 
ca¡::aadad Jllld1ca pa.-a lerer derechos y o!i1gaaores 

• Esquenia Fundamental del Derecho Mc: ... cano Gulrcrrez Aragón Ramo!. Versalegur 

'. 



CAPITULO 11 OETERMINACION DE LOS SU.JETOS Y 00.JETOS DEL IMPUESTO 

2.1.1 PERSONA FISICA 

Las personas físicas son los md1v1duos humnnos, con personalidad y capacidad 

jurídica que adquieren desde el nacimiento y la p1orden hasta su muerto 

Todas las personas fis1cas por ol solo hecho do serlo, tmnen determinadas 

características o cualidades llamadas atnbutos 

Los atributos de las personas fis1cas son el nombre, el domrc1110. el patrimonio, 

la capacidad Jurídica. el estado c1v1I y la nacionalidad 

EL NOMBRE El nombro esta const1tu1do por el conjunto do palabras que 

individualizan a una persona en sociedad. Se integra el nombre de una palabra. 

llamada nombre propio. que sirve para distinguir a una persona de las domas que 

componen a una famtl1a (Juan, Pedro, Agustín, etc ) y por los apellidos que indican la 

familia a la que pertenece (González.. Ramírez. Pórez. etc ). 

Generalmente las personas fisicas cuentan con dos apellidos el primero de 

cada uno de sus progenitores, yendo en primer lugar el paterno y a cont1nuac1ón el 

matemo. El Código Civil dice que el acta de nacimiento deberá contener el nombre y el 

apellido que se ponga a la persona presentada (Art. 58 CCDF) 

El uso del nombre constituye a la vez un derecho y una obligac1ón. en 

ocasiones, el tomar un nombre diverso del que legitimamente corresponde. puede 

llegar a constituir un delito. el que describo el an1culo 249 del Código Penal del Distrito 

Federal en su fracción 1 

Art. 249 ··se impondrá de diez a ciento ochenta ¡ornadas de trabaJo on favor de la 

comunidad 



CAPITULO 11 DETERMINACION DE LOS SUJETOS Y CD.JETOS DEL IMPUESTO 
~~~~~~~~~~ 

1.- Al que oculto su nornbrc o apoll1do y tome otro imagrnano o de otra persona. al 

declarar anto la autondad JUd1c1al ··• 

EL DOMICILIO El Código C1v1I del Distrito Federal y Torritonos Federa/es 

establece. en su artrculo 29, que 01 dom1c1f10 de las personas fis•cas es o/ lugar donde 

reside hab1tualmcnto. y a falt.u de cs:o, el lugar dol centro principal do sus nogoc1os. en 

ausencia do estos. el lugur dando s;mplomonte rosrdan Y. en su defecto . ol lugar 

donde se encontraron Se presumo que un.::i persona reside habitualmente en un lugar. 

cuando permanezca en el por rnas de sois moses Esre so llüma dom1cd10 voluntario 

El Dom:ot.o Legal es el quo asigna el Derecho a personas que se encuentren 

en s1tuac1ones cspeciulos dctermrn.:Jdas que so encuentra en el art 30 del Código Civrl 

del 01stnto Fecoral "El dormcd10 legal de una persona fis1ca es el lugar donde la ley le 

fiJa su residencia para el e1orc1cro de sus derechos y el cump/1m1ento de sus 

obligac1ones. aunque do hecho no o!>te a//i presente", Se reputa dom1cJ/10 legal. los 

menores de edad no emancipados, cuyos domrcl/10 será el de la persona a cuya patria 

potestad estén su1ctos. los menores no su;etos a patna potestad y los mayores 

incapacitados tendr.:]n como dom1cil10 el do su tutor. los militares en serv1c10 activo. el 

lugar a donde est<ln dostin.:idos 3 su serv1c10. los empleados plib/1cos. el lugar donde 

desempeñen sus funciones por rnas de seis meses. quienes conservaran su dom1ciJ10 

anterior si el desompeño de su com1s1ón dura un lapso 1nfenor al señalado. los 

sentenciados a prisión por mas de sois meses El dom1c1/10 legal tiene efectos 1urid1cos. 

aunque la persona a quien se lo atribuyo no se encuentro alli en realidad 
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El DomicJ/io Convenaonal es el quo las personas puedan designar para el 

cumplimiento do determinadas obllgac1ones 

En determinadas ocas1onos. la ocultación o vanac16n del domrcd10 puode 

entra.,ar Ja com1s1ón do un delito, cual es el caso do la fracción 11 del articulo 249 del 

Código Penal del 01stnto Federal que a la letra d1co 'ºAJ que para eludir la prc1ct1ca de 

una diligencia judicial o una not1f1cac1on do cualqurera clase o c1tac1ón de una 

autoridad, oculte su dom1c1!10. o designo otro d1strnto o niegue de cualquier modo el 

verdadero; . 

EL PATRIMONIO El patnmon10 de las personas fis1cas está formado por el 

conjunto de brenes y derechos apreciables en dinero 

Toda persona tiene un patrimonio. que puede ser cuantroso. modesto o tan 

reducido que solo se reduzca a la ropa que tenga puesta 

El patrimonio puede ser también el con1unto de los derechos y comprom1sos de 

una persona. apreciables en dinero El patrimonio incluye no solo los derechos quo la 

persona puede tonar y que constituyen su activo. sino también las obllgac1ones de 

carácter pecuniario y que se refieren al pasivo 

LA CAPACIDAD JURIDICA La capacidad Jurid1ca es la aptitud, reconocida por 

la ley. para disfrutar de derechos. para ejercitarlos y para contraer obl1gac1ones 

De este concepto se desprende que hay dos clases de capacidad Jurid1ca: La 

capacidad de goce y la capacidad de OJerc1c10 

-------- -
'ºart 249 Código Penal del 015lrr10 Federar 
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La Capacidad de Goce la tienen todas tas personas físicas por el moro hecho de 

ser personas. y consisto en la aptitud para tener y disfrutar derechos 

La CapaCJdad de E¡crcic10 consiste en h;::icor valer directamento sus derechos. 

en celebrar en nombre propio actos JLirid1cos, do contraer y cumplir sus obl1gac1onos y 

de ejercitar las acciones conducontos ante los tnbunales, no os comUn a todas las 

personas , pertenece únrcamento a los 1nd1v1duos que hayan alcanzado la mayada de 

edad y que estén en su sano 1u1c10 

EL ESTADO CIVIL El estado c1vll es la s1tuac1ón que tiene el 1nd1v1duo dentro de 

la sociedad y dentro do su propia familia. sttuac1ón que produce efectos JUrid1cos de 

muy diversa índole (casado. soltero. viudo, d1vorc1ado. h110. padre. etc ) 

Según sea el estado c1v1I do las personas asi serán sus derechos y deberes 

con respecto a determinados su1etos. por 01emplo el casado t1one las obligaciones 

derivadas del matrimonio. el mayor de edad tiene plena capacidad para disponer 

libremente de su persona y de sus bienes, el d1vorc1ado llene aptitud logal para 

contraer nuevas nupcias. etc 

El estado civil de las personas solo puede probarse con las constancjas relallvas 

del Registro a cuyo cargo corre el asentamiento. en libros correspondientes. podemos 

decir que el estado civil de las personas se entiende como las diversas circunstancias 

que guarda una persona en relación con el Estado. la Familia. y consigo misma. 

22 



CAPITULO 11 OETERMINACION OE LOS SU.JETOS Y OBJETOS DEL IMPUESTO 

LA NACIONALIDAD La nacionalidad os una rolacrón juridico • política que se 

estableco entro un ind1v1duo y un Estado 

De esta relación resultan diferentes consecuencias, segUn sea la persona 

nacional o extran1era 

Los e.xtran1eros tienen limitada su capacidad en materia política (véase artículos 8° y 9° 

de la CPEUM), tambrón en matona de adqws1c1ón do tierras y aguns o concesiones 

(véase lo expresado en el articulo 27 CPEUM) en igualdad de c¡rcunstancras los 

mexicanos serán preferidos para concederlos empleos. cargos y concesiones en que 

no sea indispensable la calidad de mexicano (art 32 CPEUM). 
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2.1.2 PERSONAS MORALES 

Las personas morales son aquellas asoc1ac1ones o corpor-ac1ones que se cr-ean 

con un fin o motivo de utilidad pUbl1ca o pnvada y a quienes ol derecho reconoce una 

personalidad distinta de la que tiene cada uno do sus 1ntcgr.:.intos 

Son personas morales los entes colectivos, que poseen derechos y deberes 

jurídicos. Las personas morales no tienen una exrstenc1a real ya quo son una f1cc1ón 

del derecho. quien les atribuyo una personalidad por nccDs1dades de orden practico y 

jurídico 

La personalidad Jurid1Cél de estos entes (asoc1ac1onos o corporacrones). les 

permite realizar una multitud do actos 1urid1cos Comprar. Vender. Contrdtar sorv1c1os, 

Demandar en Ju1c10. Ser demandadas. etc 

Las personas morales obran y se obligan por medio do sus órganos 

representativos sea por d1spos1c1ón de las leyes o conforme a las d1spos1c1ones 

relativas de sus escrituras constitutivas o de sus estatutos por OJemplo Asambleas de 

Accionistas, Gerentes. Directores, Com1snr1os. Apoderados. etc 

Nuestro Código C1v1l enumera las personas morales en su ar11culo 25. 

expresando que son tales: 

l. La Nación, Los Estados y los munic1p1os 

11. Las demás corporac1ones de carácter publico reconocidas por fa Ley 

111.Las Sociedades C1v1lcs y Mer<:<-intafcs 

IV.Los S1nd1catos. las asoc1ac1oncs profesionales y las dem.:is a que se refiere la 

fracción XVI del art. 123 de la Const1tuc1ón Polit1ca 

V. Las Sociedades cooperativas y mutual1stas 
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~~~~~~~~~~~--~~~~~ 

VI.Las Asociaciones distintas do las onumoradLJs que so propongan fines políticos. 

cientif1cos, artistrcos. do recreo o do cunlqwer otro fin lícito. s1cmpro que no fueran 

desconocidas por la loy, y 

VII.Las personas morales extran¡eras de naturaleza privada. en los términos del art 

2736 de este Código 

Las personas morales no solo r1oncn por <Jlnbutos el nombre, el dom1ci110. la 

nacionalidad. el patrimonio. y la capacrdild ¡urid1ca 

EL NOMBRE El nombro de la misma esta formado por las palübras de su 

denominación o razón social .. Los Estados Unidos Mexicanos'". .. El Mun1c1p10 de 

Naucalpan de Juárez··. ''El Instituto Mexicano del Seguro Social'', .. Ford Motor 

Company'", "Asoc1ac1ón Dental Mexicana", ore 

El DOMICILIO El dom1c1flo do las personas morales esta en el rugar on donde 

se encuentre establecida su adm1n1strac1ón Se considerarán dom1c:1l1adas en el 01str1to 

Federaf o en los terntonos aquellas que e1ecuten acles Juridrcos en lafes 

circunscripciones. aunque tengan su adm1n1strac1ón fuera de la misma 

Las sucursales ubicadas en fugaros distintos de la casa matnz. tendrón su 

domicilio en dichos fugares para ol cumphm1ento de sus obligac1oncs contra1das por si 

mismas, se tiene derecho de designar un dom1c1/lo convencional para el cumpl1m1ento 

de determinadas obligac1ones. (Ver art 33 y 34 del CCDF) 

LA NACIONALIDAD La nac1onal1dad de las personas que ahora nos ocupan 

determinara que sean mexicanas o cxtran1cras. siendo personas n1orales do 

nacionalidad mexicana fas que se const11uy;in conformo a las leyes de la repúb/lca y 

tengan en ella su dom1c1ho legal (art 5º do fa Ley Nnc1onal1dad y Natur.:il1zac1ón) 

----- --- -·------ --------- - -------
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EL PA TRIMON/O· El patrimonio do las personas moralos esta formado por los 

bienes de todo genero (dinero, muebles. c,-ód1tos. obl1gac1ones • etc ) que estén 

destinados al cumplimiento de fas f1nalid.ndes pnrn las cuales fueron creadns 

LA CAPACIDAD· La capacidad 1urid1c.a de fas personas morales la establece el 

articulo 26 del Código C1v11· Las pcrsonüS morales pueden 01orc1tar todos los deroehos 

que sean necesarios para realizar el obJcto de su mst1tuc1ón 

2.1.3 DIFERENCIAS ENTRE PERSONA FISICA Y PERSONA MORAL 

A continuaoón se presenta do manera esquemat1ca Jos atributos que diferencian 

a las personas físicas de las personas morales 

PERSONAS FISICAS. 
PERSONAS JURIDC.AS 

tNCHVIDUALES 

Inicio do la porsonaUdad 
L,. peo--.o,.,..,1dad ... ..,e;..,, con_. na::....,.oroto. po.-o • p.artw 
d• 1- coneepeoO n puede el ••f' adquonr derecho"" 

-----•-11 '-L,111.I •'f:"•'•"• "•r•1Jc ... , .. ., 
con tal de que ........ ble~ 131 ... 2357.72.337. e 

Fin da la porsonalld:td 
•)La mue"• cons••tuY• •I ''" do !:;1 P••Son.:olod.::u1 
bJ ~.., Cu~ :O.O forn,.A.;:r 1:;1 J.>f'O......_,.C>O n do ""Vf"t•. 

ces• I• po,.~onAhd'•d 

----------

'"u:fttc J .. '"""•"'"'"'~«• el 'I"'" h• 
Jc••p••C~•J<> dr º" o.l•·-•~oloo •lft 

=~:.•:,•.,c;,,11ca: ~:·•.:;~::,~.~~•~•e •ll-

ºEsquema Fundamcri!ill del Derecho rJ1ex1cano Gut1<!rrf:'L Ata'.]On Ramos Vcrsatcgu1 
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ATRIBUTOS DE LAS PERSONAS MORALES JURIDICAS COLECílVAS. t--
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CAPITULO 11 Dt:TCRMINACION DE LOS SUJETOS Y OOJETOS DEL IMPUESTO 

2.2 MARCO .JURIOJCO DEL CONTRATO POR HONORARIOS. 

2.2.1.- CONCEPTO: 

Se define corno un contrato en virtud del cual una par1o, a la que se designa con 

el nombre de profosiornsta o profesor. so obliga a realizar un trabajo que requiere 

preparación técnrca. nrtist1ca. y on ocasiones titulo profesional para llevarlo il cabo. en 

favor de otra persona. lf¡:jmada cliente, a cambio de unQ remuneración que rocrbc el 

nombre de honor.::Jnos El codrgo c1vd no da una defrrnc1ón do esto contrn!o y podemos 

decir que al re9lament<"Jrlo es bastante parco. pues so/amento se le dedican diez 

articulas 

La Constducron Política do los Estados Unidos l'..'1ex1canos (:lr1 5'') n~conoco la 

l1benad dol tr.:Jba10. y por onde la pos1brl1dad de que el 1nd1v1dLJO pu~da c1ercer 

libremente cualqurer profPs1on claro esta med1<Jnto ,., obtenr.ron del titulo 

correspondiente El expre~ado nrliculo dice "./\ nrnguna persona podr<i rmped1rse oue 

se dedique a la profusión 1ndustr1~ cornerc10 o trc:1ba10 que le acomode. ~rf!ndo licito 

El e1erc1c10 do esta ac11v1dad solo podrti vcdLJrso por dc?lcrm1nac1on 1ud1c1<JI. cuando so 

ataquen los derechos a terceros. o por resolución gubern.'.:lt1va dictada en los terminas 

que marque la ley, cua11do ::;e ofcn<Jc:Jr1 los dercchus cJc la soc.;1edad n:-tdre puode ser 

privado del producto de ~lJ trab.:iJO. sino por resolución ¡udrc1Qf ·• 

La ley determ1nar<:J en cc:Jda es.ludo cuale!:i 5on io~ µruresron1~>tas que necesitan 

titulo para su eJerc1c10. las cond1c1ones que deban llenarse para obtenerlo y las 

autoridades quo han de uxµt:dnlu Co111~nl<.::ir1do ~_!I ;.Hticulo const1tuc1unaf el L1c Juan 

B. Clcmcnt Beltran, en su obra Ley Ft..:dl::'!ral de! Tra/JüJO y otras leyes la/Jora/es expresa 

: ··Este precepto establece tres princ1p1os normativos el derocho a f;J lrbre elección del 

trabajo. el derecho al producto del trnbilJO y. f:n <>I ptirrnfo f1n~I las l1m1t:ic1ones a la 



CAPITULO 11 OETERMINACION DE LOS SU.JETOS Y OU.Jl!TOS DEL IMPUESTO 

libertad del trab<iJO, mod1.:into las ex1gcnc1as do un titulo para el 01crc1c10 de aquellas 

profesiones que lo requieran como garantia de competencm técnica o c1entif1ca para la 

sociedad .,,. 

2.2.2. CARACTERiSTICAS 

A) PRINCIPAL 

Porque existe y subsiste por si mismo. es decir, no depende de ningún otro contrato. 

B) BILATERAL 

Puesto que produce derechos y obl1gac1oncs para ambas partes. 

C) ONEROSO 

Ya que otorga provechos y gravámenes reciprocas 

En nuestro derecho no extstc duda del carácter oneroso de este contrato; basta 

ver el articulado para darse cuenta de cito. pues seis de diez articulas hacen referencia 

a la retnbuc1ón 

Sin embargo la Ley General de Profosroncs (Reglamentaria del articulo 5° de 

nuestra Carta Magna), en su i'.lrtículo 24 preccptua lo s1gu1ente "Se entiende por 

serv1c10 profes1onal. par<:J los efectos de esta ley . la rcollzac1ón habitual, a titulo 

oneroso o grc:ituito. de todo c:icto. o l<J prcst.:ic1ón de cualquier servicio propio de cada 

profesión " 15
• como se puede obscrvnr por li'.l tr<Jnscnpc1ón, el entena de la Ley de 

profesiones es opuesto ol del Código Civil. pues se hace mención de que el serv1c10 

puede ser prestado a titulo oneroso o gratuito 

••Ley F"°dPr.-11 el<>! Tr.1r>,1¡0 y O:r .. •. l ,,,.., •• ~ L ,,1.J~•.11,.~ • .Ju.•n fi Clenl~nt [~,.ltran 
·~art 5 Luy Q,..-,.r.,1 '''" p, .. ,.,.c,.r...-,,··. 
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0) CONSENSUAL EN OPOSICIÓN A FORMAL 

Ya que no requ1ore ninguna form<Jlldwd p<1rn su validez. el conscnt1m1ento puede 

man1festarso de un.'.l mcincr.'.l c:.:¡-:ires;'l o t.:lc1til De rnodo cxproso cuando se haco por 

escrito. verbalmente o por signos inequívocos ~· de manera lác1ta cuando se dan 

ciertos hechos o actos que suponen o .::iutonzar, a presumir el consent1m1en10 El 

contrato de prcstac1on de scrvicros profos1ona!cs es consensual e:n opos1c1ón a formal 

por .:Jpl1cwc1ón do lo que d1spono el .:ir:rc.u!o 1832 del Cod1go Civil que 1nd1c.:i que en 

los contratos c1vdos cadél quien se oblrgn de lzi m<lncra y on los tórmtnos que aparezca 

que quiso obligarse. sin que p.:ir;i su vol1d~z se requ1er<3n formal:dades determinadas, 

fuera de las dcs1gnad.:is por fu l0y 

E) INSTANTANEO 

Cuando produce todos sus ofoctos al celebrarse el contrato 

F) DE TRACTO SUCESIVO 

Cuando los efectos del contrato so producen a través del tiempo 

GJ INTUITU PERSONAE 

Porque se toman en cuenta las cualidades de la persona (profesianista) para la 

celebración del contrato 
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2.2.3.- ELEMENTOS ESENCIALES 

A) CONSENTIMIENTO 

El consent1m1anta sigue lns reglas qcneralos rclot1vas a su formación. 

En el CQSO port1cut.:ir de cs~0 contrato, se presenta cuando el Profesor o 

profcs1ornstZJ cs!¡:i conforme en prcs~LJr su tr.:iboio que requiere preparación técnica. 

éJ.rtist1co o titulo profesional, y otr::J pcrsonQ. dcnom1nad::J clrcntc. esta conforme en 

pagar una retnbuc1on u honorario 

8) OBJETO 

El Objeto esta integrado por la nct1v1drld que el profesor o profes1on1sta se obliga a 

realizar. y por lu retr1buc1on u honorario que• el cliente se obliga a pagé1r El trabajo 

debe cumplir con los rcqu1s1tos de ser rios1blc y licito (;:irt 1827 del CCDF) 

2.2.4.- ELEMENTOS DE VALIDEZ 

Son los mismos de todo con~r<Jto Soto mcnc1onarcmos la capacidad y la forma • par ser 

de especial mtcrCs Los domas siguen las reglas generales 

A) CAPACIDAD 

1- CAPACIDAD PARA EL PROFESOR 

El profesar o profes1onista ademas de la capacidad general para contratar, 

debo tener una especial. que es la poses1on de un titulo que lo habilite para el 

desempeño de su profesión, bn10 la pcn::t que señala el articulo 250 del Código 

enal por~ 01 Distrito 
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Federal, y los articulos 62 al G4 de la lay do profc!:>1ones Sin t:il rcqu1s1to tnmpoco 

tendrá derecho a cobr<Jr honomnos so~un lo ost:iblece el 3rt1culo 2608 del CCDF 

2.- CAPACIDAD PARA EL CLIENTE 

Para CI cliente es suf1c1ente ser mayor do edad y estar en el pleno uso do sus 

facultades. que es l¡;i capacidad general S1 el cliente se obliga a transmitir la 

propiedad de una cosa. debe tener la Cilpac1dad especial de d1sposic1ón los menores 

de odad o incapacitados por conducto do sus represcnt.[jntes legales 

B) FORMA 

El contrato de prestación de scrv1c1os profesionales no c::.ta su1eto a ninguna 

formalidad para su validez (art 1832 del CCDF) 

A continuación se e1empllf1can algunas formas de como elaborar un contrato por 

honorélr1os 
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UNIVERSIDAD NACIONAL AUTONOMA DE MEXICO 
DIRECCION G=:NERAL DE PERSOr;~L 
Oc>par1om•?flfo de Mov1m1~n1os 

co~1TP.r.10 o¡ f'F'fr~T1,c101, :'lF '.,1~v1:1~··· r'~:--rr-:1r"i··L''. 1_••.!f r1:r:•••,-,•. :'.'' 1,1.:. r,".f"Tf L;.. 

:. ,¡ ~ t: "f-:- -~ Q r .:; G[ '' r A.;. L 

J\DH 1 ~11STRAT1 VO. .·, : _•1 ¡- •; • •• t.':J :.u::c-::_i_ 

• !;llfl.fCfr..<"': 

Corpo.-.ac;¿,.. P.:,t>l•cu. ~.·r._,.,,,, .. ,...,¡ O.·,,c:.,.ntr.11.r.J<!o Cl••I E:~~OJdu. dot..io<:> ''"" ~·l .. n•• Cdó>·~ 

~íón de r., cu•rur .. 

l. 

1 .... oíicín~.,. th•e 
-------------------- ub• c.•dn 

Ciudad Un•v ... r·.i t.1r• -.. ;). r. 
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f"iento"' fe;<.niCO'\ v eo .. r>"rirnc.iA .. uficlencc par~ de1>.•rrn11 •• ,. el ':.eorviC•o ~·rnf'°'"':::!. 

n11I a Qi..t" 'l.t" obll9.1. el cu • ._I e.,t.i en po\.ib;lid.¡cJ de 11"'"•',. 

, C~cJ,; 1,, PrrJfe._ 'c0 •···• 1 fu;. 

~;, 

del ,.,,...., de 1,..., c.,.,¡,..._ <""'"t>.- , ..• ''"'Jpi •• 

l.a !> CJI lir 'o 

7. Qu .. "''de- n.:Ji::ionJlid,•d 

• f •> r· / ºJ' ~ , .... • ::; 1 f", • ~} r r, t" .,- .,_ 1:;:. 

t¡::r•tnri•• nürn..-ro ---- e•PcdÍ.;J.• ..,,.,. l.~ '.".ccrr1'1• ;., .:~ :;, .,.,.,.,...,:. ,.·,,_ 

que eo•hiD-t" oro'li"oJI ·'C0<-D.1ñ.3d~ dr cn~i.1•. lrt.··.t:1t •<: •· !.1 cu.• f e~-

º"" .- .. f,1 in-.c ri ICJ ._ • .., ._. 1 k<"-: • <. t ,.,, ;-.-~c-r > ¡ -;:1.- (,,..,.,. '"".••, ::·• 

p,.,,~,.;,,..., l'.1.-.1 ,.1 l··':l,,•·~~ ~•·h,..•• ,..~,,.,.,,..,,.;e> .. "'"''" J~f•vi~.:.d<;<., nrn~~.;.~-..l1.,... 7!: 
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consistente~ en -------

vicio Proft"'!>ic-o.'11 

todo e 1 ti t"'"'PO qur .,. ....... n .. c ...... .,,. • n , e~"'"'·"'' 

TERCERA. "(I Prnft"-.•on.J!' .. .- ,,~l.c:;., ;t ;nf.-...-- .. ,,.. .1 

"LA UrlAN' del e').t.11do q"' ... qu,trdt• el !.rrvici<. p-- '"-""''''"-'' ~ ...... -,, ... "'1.i<h> CuJnt • ..,,_ 

CuART.-1. 

di• d~I -------- ..... "'·~ d .. 1 .......... dt:'" 

______ d .. ,...,¡¡ r>u,..cc.i .. nt·.>~ ------------------
l.1 ,..;<Jt"nci.1 d,,.I cc.rt~.•t·.·. t ............. , 

requerir.:> l;o Ct"lt"br.~ci<•n c!o• ._..., ,..., .. vo C<•ntr.1tr• C<,n f;1. fur.....,1lid.~d,..·· c..-,.-,.,.,,.,nn·-· 
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QUINTA. '"LA UNAM'' ""' obl iq..," paqar ..- "[I Pl'"ofe'\ÍOnal" 

"""tC" contr,.to '\e ,..,.r;c-,..e. 1,.. Cdntídad de 

m;.,......, cutori ,..:¡ ------- p .. .-cial id.sd<''\ 

ción, con C<•.-90 d 1 .. P.-trtida P,.-C".,,Ul-JUC""t .. 1 ------- drblr.ndno 

""'contenido. 

SE:f'T ,,,.,.. "(I Prnfc-.ion.•1"" co,,..,.icnr Quf" rn c•"O de que --

exi "t iere ;,,c....,..p.1t ibi 1 i d~.J 

que ~urja 

OCTAVr... r.lr.1 tod · '" "'"' ._-,.pr<t-"'•l'°OCnt•· conv<t-nidn. ,..,,; 

Oi'l-t· tt• f ... d .. r.11. ro•nunc;i.-tn<'" ..... µrr. ... 1•">•·n1.- .11 fL1<·r·· ou•· ~·udiC"r,, =-·~rre<,~ondcrl.--. 
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ra.::ón 

l .. <d•• el pr..,.,,rnlr <-onrr.1r.-., 1,.., p.,,.1 ... .., ,1 .. bid.,.-._.-.1.- rnr.-r,•d·"" 

del cr>ntcn;du.,.. .. ic.oncr a.-. t~•<I<>,. y ~-o..i.-, ..,,..,,. •h· < l.)u ...... 1.~ .. QU<" .. .-. r-l ,..,;•.rv¡ """ 

en 1..,. c;..,d_,d un;,,,.,...,,t.1r1.1, t:.;, ·• 1 0 ._ -----di.o., d'"I r--e'I> ,,, .. 

-------- ,, ........ ,1 .. ---~------

El SECRl T,\RIO CErcE:~Al 
ADMINISTRATf\tO 

T[~TICO 

.. EL PROFESIOUAL" 
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aeromex1co 4fl9 
CONTRATO D& PRESTACION DE SE:RVICI:OS PROFESJ:ON.ALES 
QUE CELEBRAN POR UNA PARTE AEROV:I:AS DE MEX:I:CO, S.A. 
DE C.V. • EN LO SUCESI:VO "'AEROMEX:ICO" • REPRESENTADA 
EN ESTE ACTO POR EL LI:C. EN SU 
CARACTER DE • Y: POR LA OTRA 

• EN LO SUCES:I.VO ''EL PRESTADOR''. REPRESENTADO 
EN ESTE ACTO POR EN SU CAR..ACTER DE 

, AL TENOR DE LAS !:IGUI:ENTES 
DECLARAC:IONES Y: CLAUSULAS: 

u. 

D E e L A R A e ~ o N E s 

a) Que Aerovl.a:"I M~;....;.co. :;.h. C..'J.. !'le 
con!ltl.tuyo me-:::l.:...'1.:"l.'.:.•" ;.:-,cr:.t.ur"' Pub!l.c,\ Ho. Jl,469 
de !echa 7 de !'l•!'pt..:..,¿:rr.br!.• d"!' 1998, oLorgoda a.nt:.e lA 
!e del t:~t..'1.r:.-.. í'u~,!l.CO H?. ~5 del Dl.strit.o 
Ft'!dcral, l.::.c. i:.mi.!.l.:snc: ;::c.;.r,l.tl.<'I M11qu.-o. 

bl Ouc 
Federal, 
aereo de 

repre~('nt.~d~ con permiso del 
p!."e~'.:..'I. el ~cr._.:::.:;.w pw.blico d•• 
pa:'l.'!_·~ro~ .• ·:;"r:la :· C"orr"'.!:::>. 

E.JCCUtl.VO 
tran!'porte 

e) Que comp.:sr""co:- ,.. ''--"l""!~:a: -1 pr""!'len'.:.e contrato en 
r~prc!'lcnt..:scl.cn d~ A~r~v~~~ ~e M~x1co. S.A. de 
C.V .• ~egun :~ ~=r~d1~~ ~~~ ~l ~oder ?lot~ri4l No. 

d) 

dt- : ... ~_n., de de 
otorgdd~ ~ntr 1.1 !~ ~~l !~ot~r1c Publico 
del • :.1= 

Que para le;; ... e!e;;~::::s l~·~..il~~ "' que hnya 
:sel'\.sla como 5•..o d:::rr-:.cii:.c' el. ub1c"d~ en Av. 
d~ la Pc!:::r~J ~o- 44~. co:. ~u~uhte~oc, 
06~00. Mexico. D.F. 

Declara .. EL 
repres~n':.antoe 

PRESTADOR", 
leg.~l: 

pn conducto de 

lugar 
Pa~eo 
c. p_ 

aJ Que ~u r~pre:sentd~~ e~ und !'lociedad con:st1tuida de 
con!orrn.1d4c c:=>n •..s!- :eyes de la E!ltados Unl.do!'I 
Mexicanos :seq~n c:>n la Escritura 
f'ubll.Ca Uumerc.. d"" techa 
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aerornexico .. 

b) Oue !Sil! encuentra l.n"lcrl.t:O en '""l F/.(o>ql..,.t.r<:""_, F~aPrn.! 
dr Concr1buy~~~c~ :on ln cl~vr: 

Y que ~l M=~~nt.o rte In crl~hr~~~on de: 
p::es,_.n=~· Con::.rdt.o s~ encu•·nt.ri\ al corrl""nt_-· ••r1 •!l 
cun1pl1m.i.ent.o d#!' !Sus obl.iq.:lcionc~ !".:.~=.11-:: ... 

e) Que c::>noce la d-:=::.lvlddd dr '"AEROMEX:tCo·• y qu~ 
con los =onocl.mic-n::.os. e..c:p~rl.C"nt.:i.<'\ y 

el~ment.os n~cesario~ pdl'"i\ lcqrur e: ru~cilc~do 
Optimo en l"' p.tc!lt.d.::::..ón ;.c>!S ~fc!r"JlC~(;;., t::b)et.o 
del presen::.~ Cont:rrl~O 

d) Oue compttrec~ a c~1.-.hrar el p:-'"''°"~~!.•-' C-:::-.::.!"<J':::.-
represent::aci,:)n de ~ .... qu:-:. .:.o 
ocredica con el Poder tJot.~:1dl ?Jo. 

~e fecha de ~~ 19 
• o::.orqddo anee ln !r del Uot.nri.o P~bl1co ?lo. 
de ld Cl.Uddd d~ • Lic. 

•> 0'-le pdrd todos lo!S t•!ect.o5 11?9<.'lle:J "' que hay.s 
luqar ~e~ala =~mo su d~m:c!llo ~l ubicado en 

Expuesto lo d~.t:'!"ri.0r. 
sigu.ientes: 

las 

C L A U $ U L A S 

PRD1ERA: OBJETO . 

.. EL PRESTADOR"" :>;e obl!.:'.la con "AEROMEXZCO" a proporc.ion.:irle 
sus serv1clos p:c!e~1ona1es de • concernientes 
a • de a::u~rdo a 
los a;can:e~ cs:ablecl~~s en la propuesta de servlcios Anexo 
"A". t:-1 C4al !1:nr.<!'ld;:; p::n::: !.os contrata.nces !~rrna. parte 
integr<1nt~ d~l Fre~~nte Contra~o. 

SEGUNDA: 
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aeromexaco .. 
-~O>D:X.I:CO'" se oblJ.ga a expensar f'! lnst:ru::.r su!l.Cl.C:'lt:~me~t:e 
a ""EL Pl\ESTAPOR'" a !'J.n d'!' que lo.!'1 .:Jl'l!rv1c1o!l. q'....I~ pre!lt:t.'" !'le ... n 
en Optimas cond1cJ.on~!I. Par" el lo "A.ERot-a:Xl:CO" pr::iporc.i ::ir:,1 z-,1 
..,, .. EL PRESTADOR .. l"' J.n!ormac.ión y ctncu..onent ... c1cn n(~:;,!:snr1n y 
rel ac ::.onada con 

TERCERA: 

"AE.ROfoi:EX:Z:CO'" conv::.e-ne ron pernu.t: 1 r el : lbr~ "':::ceso ,, ~u.:J 
::.ns~ala>::::.one.:J. pru ... l.a J.dent1!'1c.ac::.or.. a l::is e~pled~.::.i~ 

de:sl.qnd.do:s p-:=ir 'ºEL :PJU:S'TADOR"" p.ara e.! desarr.:;llo d~ 
activ::.dade5. en el horar1c comprendJ.do dr :a:s 

a la5 

CUARTA: 

"EL PRESTAI>OR" se oblJ.Q4 a proporcionar cada dias 
a 50!::.c::.tud del tl.tular de la Ol.rc:::c::.on de 

d~ '"AZ.Rotac.xl:COº'• l.nformes que contenoar. una rel4:=:.on 
detd l !.lldd t.ünto de lr;:i actuado. como del es t. a.do que 9uardan 
lo5 as~~tos encc~~ndados. El mJ.smo debera cor.tener la 
pl<1nea=i::in d~ .act1v::.dade.:J correspond1entes a ~=~ 

~::.~~ ~uo~e::uer.~~s. 

''A.ERot1EXJ:C0"' po::Jra ::~~1!J.::.ar a 5U i.•oluntt1d las ob~erva::J.ont>~ 
que J~~=;:;:u~ cc,.nven.:.ent.e~ ., ~J.n de que e:. res....:.:taa:::i cbt.en.:.:..Jc 
de lo5 ~erv::.c::.o~ encomrnda~c~ a '"EL PRZSTADOR.. se~ el 
opt:..mc. a~1:r.J.smo ~~t~ ult::.mo 5t' ob.!J.::¡a ,, r~~l::.:::~r !os 
CIJU!'lite.:J del C.J.5C en .les t:err..in:::i~ e~t..lt-'.:.ec::.=.o"> p.:i.r~ ::4¡ ::.:-: 
por "A.ER~J:CO ... 

QUJ:NTA: V.J:GENC:rA 

Ar.-.bas pArte~ cor.·.•::.ener. qi..:e !.:t v::.ger.::id. de: ¡::-re.'!Jent:e 
C::i:ltratc- ~eril de .s p..,r~::..:- de! 

• p~~1endo d~:lc por terminad~ ::ualq~::.~ra ~e !a~ partes 
m~d1a~t:p not::.f1cac::..on ddda por escr:~o ::on t 

d1~5 de ~r.t::.c1pac1ón. 

SEXTA: PAGO DE LOS SERVJ:C%0S Y GASTOS. 
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aeromex1co .. 
"AEROf-CE.XI:CO" p"lg.1 :·,¡ ,"J ""EL PR.E.!:>TJ\.DOR" c~,1r•u .__ :..,n t": ~'1pre :s t: a::: .1. on 
por 103 .!'IC-rV.l.ClO~ d qu"!" -,O:- rf'"!'.lr.l' ... .1J C!<lU"oU!..'I 'Pr.i.rn ... ra dl." 
este conLrdto la cnntl~dd d~ ( 

PESOS 00/100 H.N.) ~4~ : .V.A .. ~z:h~ :.1n~ldd~ 
p494da por "AE.Rot-a!X.IC0'" r1•• ld ;w.iqlll!'"nt•~ !<.·::~.t: 

P•ra e-1 paqC> de ld ;:"~-·nt:? .e.p: ... :St:Q:::!O:-. "'EL PREST"-DOFt" :1~b~r.a. 
pre:sentdr lo:s r~=1bc~ co: 1.·-.p.~~.:f!~:-::•·~. ,1 ~ ~ :.·! :-•-·:--r:-l·-:1 

U!:>! C:d ::l.\ ~-:'"l 

i--..lr<'ll :"lu re".·.:..-s.i~n ;.· f:''°':;::_, .::1.-.n:.:::. .. :..'.5 
dias ~~9u1en~e3 a .,ll prr~~n=~c1~~· 

"A.EROM'.EXZCO'" nc'°'pt4 1..i,~-1!-:_!,1:. ei ""EL PRESTADOR'" lo"l -::J~!Sto:s 
re:t.erPnt:e-5 a trilnsport."llc.1.0~. h~s;:···~~!.1:~ y •'ll!:r ... -"nt:d:::.:..cn. a:Si 
como Cudl~u.1.er otro que s~ ~~n~rc CPr!Vd~O~ a~ :~ pres~4Clon 
de lo~ ~erv.icios pro!es.1.onale:s d ~u~ ~,.. re!J.ere e~t:e 
Contrat:o. y deban ser e)-:-cut:ado:s conforr.>(• ,,: ~:~:no. :51e:npr~ 
y cua:-tdo, dicho=> ~dst:cs :,,.. ~(:.:i;n .,~t:.-:-r.:.;:d.d:::i~ p..::i::: "'J\EROM!:X:rco .. 
a tr<"Jv~~ del t:1tular d~ ld ~:r~c=1c~ d,.. . 

• ~or lo que .. E:.. PRESTADOR" !'.(· -::.b: J.9.1 <1 pres<":it:<"Jr lo~ 
ccxprobant:~:s de d.:.=t;:;.~ ;~st:~~ ~~~.:..1nt:e los r~c1bo:s 
deb.id.,,~~r.t.e ::-~qi..;1s1t:.i-1-... ~. ¡~, ai 0 :;;-:..ic-~!:.C· p:::ir l.:t 
le:::¡.i!>::.d=-.~~ : lS~·'l:. ~".)t ~ - "1 :,. "AEROMEX%CO .. •;•· .:cn-.;:::-o:- ... ~-:~ •I 
re..,n-.b::>l:'!-.sr lo!. r:-. .:..::;:-10• :.::--.1 \.''..•.• :-.-·.·_.;_-;,1·!.~.., ·.i 4¡>:.::..c.~do~. ,. :r . .Jos 
tardJ::: d~~t:~ ac le~ ~ .. ~~ ~:~uicntes d .su 
pr~.seont..:i::-l::.n. 

OCTAVA: 

El p.r~ser.~e Cont:.1t:o, P~'.::!::.i .">~r :::~s-::::i:::l1.:!o pe!" ""AEROfoa:Xl:CO" 
en ccalq•..:.ie::: :r:::ment:= • .!:;:;; :--:e<.:<:-~.:.::::.!~ de de;;::..:.:::~=J.0~ JC:::llCi.a..:. 
y .s:i.n rcspor..sab.il::.(ldd e,,._. !!-~ p.:1rt:e, e de sus :::cpre!!le:-ltantes y 
.s.i.n pcrJc:i.c10 doe< <e<Jt'rC•~= la!'> .t.C-:::'i.::ne~ que se der1ven en 
contra de "eL PRESTADOR". =~and~ ~~te ultimo: 
a) !r.=u:::'"rd <>l !:-l~u.~~l.!:":i!e:-:.:.o dE.- cualq1.u.er.a ::;1c 14~ 

obl.igac.1.one:s c~tdtlc::a~~ en e! prc~~n=.e contr~=.c. 

b) Comeca algur. d~~1=.o 
''AERO>!EXJ:co-- c-
p~s1vo. 
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pc1~.nn .• ..:. qu..-• •·rlt.'1:r·•.·:.-:-an el 

d ... ~.:i: roll:::· n~ ~1".lal u._. 1.1•; lab'-'re~. Uc lei:. ·~r:.¡-lo_·,ld'-=>!l 
.. AEROt-f!:XrCO", en forma in1u~t.:. :' l c11da. 

d) V:i.ole ~l .!:Pct••t.o prut~"\lc~.t! y triln:"\m.lt,. po:r r:u<"llqu1..,r 
m<"d.l.o ..,, t.erct.•1""<1":1 f·<:-tc!'::>n.1., ],\ In!orrnl'lc1ón <:"fU"" con mot.lVD 
d._. i,.. ;.>rn~t,t':lóll d•~ :-,••r•.•.1.ci0~ J,.. p:roporc::..one o 
llegue a .:>L>t.o•nc1 ae ''AEROM:EX:ICO" v ~quo•lla ci..-~r1·~.*lldft de 
lo:i. ~ei-v1c.:.:.is aqui cc.nt.:r.1-:..1.1-:..,.., todl'I Veo;'! qu._. .!~ :n.:.•1m"' 
e.:s <Jo:" ~n~.1-~t:cr =on!id!.!r..:::1.:11 ;,• propl.<r"cJdd de 
"A.E.ROHEXJ:CO'". 

el No ponq<\ ••n '!".:. C'~p! l!"!".l•~:-:':.::: C•· ~u~ obl .!.'Jd:J.on.,5 el 
debl.do e:--.p ... r'lo y p:-rc..:.~.:.-~:-: p.11.1 ,.._! d•~:5.-t!'":"G!lo -:!e !03 
servi=:~~ =0~-:::c~<::.naos. 

I:MPU"E!:TOS . 

"EL PRESTADOR- c-:.r:•.·.i.erie en q~l"" :>erdn por su cuent:a y cargo 
las eroqa::J.::>ne~ eor :.:;¡.:.ndd<'l:!' p-:>:: ~~.pu•.!sto~ y dcrc::ho:i que le 
corre:10pondd.n, :r· .:.quell~s g"'~t:~!> :¡uC> ~e causen o der:.ven de• 
la celrbr.1~:..::::o ::.J~l prc.scr.~~ Ce>::t.;".\'::.~. 

OECI:MA: 

.. EL PR.E.STADOR'" "'~ ot.il.:.g,"\ ,1 ~n-:: r~;::-J.:- .::jent:ro de los ;:ir:..meros 
cJ..:..:is ,, p.:i::t::.r ::l~ 1.,, !:.:-:T" . .:i de '!'S'::e Cor.t:rnto a. 

"AEROMEXIco-. P:-1.:.~a de F"1dr.~a t:'Xped.l.a.d por Compa!'lia 
Af.:.an~tt:'.l~ra. que amp<lre 14 s•..irr . .-t C!"f• $ ( 

PESOS 00/100 M.N.), cbl!.gandose <'l 
rn.a.ntcne::l;a '.'J.gent.C" dur.:1ntc el -:.~e~~c que dure el p::-e:sent:e 
Contrato: dJ.Ch..l Pó1J.Z.d q..,_rant:10:..ir"' el cumpl1m1cnto d~ 1.a.:s 
obl..:.g.:ic1;:.1H1!" ·::c-n!...rd.1d,1!5, :::;:cm::> po:- el p.s90 de 
i.nde~.n.:.~,i:::.o.o:-:e.s h..i~::.a po:- C!.:.:::n"' car.::.1dad, por da:'\o.5 que 
pucd.:a oc.,.~.:.:::·r.,1:- ,, lo~ C::.~:oe:s ~:-:::-.p.:.~dad de "AERO!-a:XJ:CO- o 
<t.ercc-:-a!".o FCr:"l::;.n4~. dur.tn':.~ !.-i red::..::ac.:.on de 3u.:s t:rabaJos o 
der~~ado~ d~ l~ CJeCuc10~ de dl~un dcli.to en el que 
'"AEROl-a:XJ:Co- ~- ~u~. e:rpl~a::::to~ !l<i'!<l:-: e: SUJC-to pasi.vo. 

P<4ra li!o :::~n::::,~lu::::::.ón de :"' ;c·-::.1 : ~,;::3 de F!..'$:1Z.i .i.no:e:-1cr .:se 
requ.l ... r,.. :iu~c~r::.~.i.;.:.cn por ~3==::.t.~ por p<1rt:.e a~ -AEROH:E:X:tco-, 
expedid~ dP su repre~cn::;.J~'::.~ l~~a:. 
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DEC::Z:MA 
PRIMERA: CONFIDENCIALIDAD: 

"EL PRESTADOR" qu•• l•• t•!"t.."I rxpre~.~mr-:.":.~ 
p::ohl.hJ.d:> c.:l:V~J;,J,tt ,_.;_ r"~ult.io:.:10 de! '::.riibd.Jo rnatert.Ll d,.. ~~'::."' 

Contra~o o CU<'ll·;p . .::"-"r o~rn 1r~!or~ • .,c16n que con mOt.lV':> ::.!"'.'l 
de5arrollo d~l :--1~.,mc>. l.- ~··11 prapc•rc-10:· •. ,dii. ?e-:>.:- !..-, <....:•• 
debero.1 m.a.n!.r;or~er "!-1 !l ... :::-,..':.0 rr,·,:!'."~51~n •• 1 -'l qu"" e5ta =~'.1g~-::::i'=' 
por el d•~~."l.: !"<-! :~ ...!•· :11-.. .1c:-~ ¡VJd.Lld•~'1 •.·n.::::::.:nend~da5. 

DEC::Z:KA 
SECUNOA; SU:S [>QflSADl: I..:IOA.D. 

"EL PR.ESTAOOR .. re.:-on~:.--~ qut- no le 1..:nf': nJ.ngun v::..nculo l,,i.oe::i:a! 
con "AEROM:EX:tco··, p: ev~1r~1Pndo un!cdmente el d"':'5•_.rr,pe:'"!.o 
pro!csicn~l .1 =¡~~ se ~~Je~d el pre5en:;.e Contrato, y que ~erd 
a su .:::arg0 t:oc1.1 l,l J::'::.i.Vld.a.d, .l..,s obli.g.5Cl.ones leq.:iles y 
a.d..-nin..:.str.1::::..•.:,ls 'JU.. t:-::>:10 pro!:e'5ion..,l e:!!llt.á obli.':Jado d 
cumplir •. ::o~c lo !!On los riesgos ClVlles, pennlc.:s, 1.at:.ord.les 
o de cu.'llg,.;;1(': :n:1::ole der1•.•dd::>:s dt" su acti.\.•i.dad. pueo~ 
cualquicr.-i '1u•..:- ~,_ •• q,..1~'::.~ ~f"r<J il c.-.rqo úc! propio "VRESTA.OOR'", 
qui.en llt.J'-"~" ·!··~~1·: r.,,t..':' ~::>:nen t.. o .1 'ºAER<>t'tEXICO"" d•' ~oda 

rec.!.l::-.. ,c:;:1c.n :-,.•,¡ ·=.:-1··•~::....:.li..J¡¡d qu•• .:tul'!'.'ra ,'l::r1b1..:lr~--·lr ?~r 
c~ncep::Q r• ... 1::-i:>r. ;..1n-:-r.-il .1 ~,1-::. '.:jU<!" !".>~ :r-•.·:·;.o(':-•· .:..-i 
pre:5c-n!".f· '-.:..1...:· ......... ,-,; :-o:nw c1 .. i.1;.qc~i .. ·~ -:-:..r., qut- :.'lt" :::.!"":-~·.··-· r :-r 
el in,~u:r.r:.;.:-.;.cr--:.:.._ 1•:.:. i-!"".•:1r:.~.t,. C::-:-:t...:.1t-~. 

OEC::Z:HA 
TER.CERA: PRottrB:ICTON DE CESIOH DE DERECHOS. 

Tcr.iand.J ··~1 .;uP:-.':..-. :.~ :1a!.•....1r,1l.-:::."..! d,,..: ~·r.,.~e!l::e ::ar.-: ra-:.:::: ... EL 
PRESiTAOOR ... 1 ::~·F-: i y 01:.--:..:1_•:-rJ,\ <'lnt..e .. AERC>t-!EX:ICO"' en ne ce:::t:r 
totdl o ¡:c.1:-("~!..:tlr- ... :; ..... o::- lo:; derecho~ y ot-::.igac.ion~s d<:?rl'.'ac1os 
de est~ C0ntrd~O ~ ':..~~~er~s p~rson~s y por tanto se ool~ga a 
poner ~1 :!-~··r-,p•_•:':c- :::!•· .i;-;::t::.·.·1ct.i::::les, t:~d~~ 'Sus 
c:onoc::.:-:".!.~;o.t.o":.. t..1:r.-~1':.. ;.· p:·::i!'-•!:J.Dn·"ll:.smo. 

DEC::Z:MA 
CUARTA: JtJR.t::::oxccrou. 

f'.ir.:. :,.¿¡ :..:1':...-:::-::-· .1 ::..:.:i:--. :.· ~:ot>-"u::1or. ~:->:!';:.1.:jd. de ~ste CO!"i'::.r~tc., 
l.is F<tr~•.'» ,1-.•.·;.;~ c1:. °"-.:!1"1<o"~-""C!J'-' <> )u:r1.sdl..CC.l.Ór. de los 
Tr1b...:r.d!t.·~· c:·_::".;.•.·t.~r.~.-.3 l.i C;.u!::.-'1.:~ '...le Mexl.cc., ri..:.:!!llt:rito 
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aeromexsco .... 
tcderal. r~nunc14ndo expre~~m~nte 41 ruero qu~ pudi~~e 
corre,pondPrle~ en rd~on dr ~u dnm1c1l10 pr~,~n~~ o rucuro. 

El pre~en~e Con't.r<tto ºH· !irr.,1 .-n d;..;.p!lC"rtd,·, 1c1 C1u··t4d ;;.:!~ 
MCXlC"O, [Jl~tr1tu FO;"d•·r <'ll '°l '!I•• c .. lt• 
de n1l novec1~ntc~ r10v~nt.~ y 

AZJtOVXAS DE KEXXCO, S.A. 
DE C.V • 

.. AEROH!:XXCOºº 

TZ:STl:GO 

.. 

••EL PRESTADOR., 

REPRESEtlT~lTE LEGAL 

TZ:STIC.0 
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2.2.5.- OBLIGACIONES DE LAS PARTES 

A) OBLIGACIONES DEL PROFESOR O PROFESIONISTA 

1.~ Prestar el sorv1c10 en el liempo lugor. y forma convenidos 

A esta obl1gac1ón se refiere el art 2606 del CCDF y es la pnnc1pol obllgac1ón 

para el profes1on1sla En el cun1pl1m1en!o de ella tiene que poner todo su saber y su 

c1enc1a al serv1c10 del cliente pero aunque no obtengr:t óx1to en el neqoc10 o trabajo 

tiene derecho n los honorarios. salvo convenio en contrario. según lo rnd1cn el art 2613 

del CCDF 

2.- Avisar al cliente cuando no pueda contrnuar on~stando sus serv1c1os 

El profesor o prores1ornsta debe av1$ar a tn persona que lo ocupe, cuando no 

pueda continuar prestando sus scrv1c1os. y quedilra obligado a satisfacer los daños y 

perJu1c1os que cause. cuando no dü el 3v1so con oportunidad Rospecto a los 

abogados, se observara ademas lo dispuesto en el <.irt1culo 2589 del Código C1v1J "El 

procurador o abogado que acopte el mandato de una de las partas, no puede admitir el 

del contrario, en el rnrsmo Ju1c10, aunque renuncie ül primero .. (Art 2614. en relación al 

2589 del CCDF) 

3.- Responder por su negl1genc1n, 1rnpenc1a o dolo 

El profesor o profes1onista solo es responsable hacia las personas a quienes 

sirve. por negllgenc1a, 1mpenc1a o dolo, sin pequ1cro de las penas que merezca en caso 

de delito~ obl1gac1ón establecia en el articulo 261 5 del CCDF 
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4.- Guardar el !'>ecroto profcs1onnl 

Estn obl1gnción so encuentra prevista en ol nrl1culo 36 do In Ley de Profesiones, 

y consiste en no revelar nada do lo quo se le hubiere confiado con motivo del negocio 

Esta obligación so nge solo para ciertos profesiones. por OJemplo respecto a los 

abogados (Ver .élrt 2580 del CCDF) 

B) OBLIGACIONES DE QUIEN SOLICITA EL SERVICIO (CLIENTE) 

1 - Pagnr los honorarios Lll profes1on1stu o profesor 

Est::t ob1trF~c1on es fund.:Jmll)ntal p.,r., el cliente. r<Jzór por la que el legislador le 

da bastante 1mport.:Jncr:i en seis do un total de diez nn:iculos que se refieren a esta 

obl1gnc1ón 

La rotnbuc1on puede cons1~t1r no solo en u.,é1 c.:lntidad en numorano. ya quo se 

puede que conv1n1oren que el cliente pague. por e1emplo con b1ones raíces o con 

bienes muebles 

2.- ¿Que retribución debe pQg.:irsc? 

La persona que solicita el serv1c10 deberá pagar la retribución que se hubiere 

convenido. a falta de convenio. los honorarios se regularan atendiendo J11stamente a 

las costumbres del lugar, a la 1mport.:inc1a de los trabajos prestados. a las facullades 

pecun1anas del que recibe el servicio y a la reputación profesronal que tenga adqu1rrda 

ol que lo ha prestado Sr los serv1c1os estuvieren regulados por arancel, este servirá de 

norma para f1¡ar el importe do los honoranos reclamados (art 2606 y 2607 del CCOF) 
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3 - ¿En qua lugi.lr dobc pagarse la rctnbuc1ón7 

El p.::igo de los honor<'.lnos y de l.ns expensas. Cui:lndo los haya, se deberá h<:lcor 

en la residencia del profesor o profe!".10n1st..:i, de conformidad con lo dispuesto en oJ 

articulo 2610 del Código C1v11. pero no hay dud.:J que las partos pueden do comün 

acuerdo, f11ar cualquier otro Jugar para ello 

La reir 1hucron se paq:v;:, rnrn·~dr;:itamente después que el profes1on1sta preste 

cada serv1c10. o al t1n de todos. o cu.:tndo so separe el profosor o haya conclutdO el 

negocio que se le contio (art 2G1 O del CCüF) 

5.- Otras d1spos1c1ones lc:gales con respecto a la retnbución 

La sanción p<Jra quien ofre¿c..a scrv1c1os profes1onules sin tener titulo para los 

que Ja ley lo exige . adornas do incurrir en lc::Js penas respectivas. pcrdcra todo derecho 

a cobrar retribución por los serv1c1os prestados. so9Un lo establece el ;::i:rt1curo 2608 del 

Código C1v1I ( Véase además los art 65. 68 y 73 de 13 Ley Rcgtamontar13 ael nrt 5º de 

fa Const1tuc1ón Federal) 

Pluralidad do clientes S1 vari3s person.us encomendaron un nogoc10. todas ellas 

respor.derán solidariamente de los honorarios d~f profesor y do los <3nt1c1pos que 

hubiere hecho Este es un caso de soltdoridod legal, l.:l cuc::JI no st... presume. rcswlta de 

la voluntad de las partes o de la ley. scgün lo establece el articulo 1988 d~I Código 

Civil (art 2G11 d<.:I CCDF) 
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Pluralidad de profes1on1stas Cuando un asunto so hub1cire oncomcndc:ido a 

varios profesores podrán cobrar los serv1c1os quo 1nd1v1duafrnentc hay.:J prostndo cada 

uno (art. 2612 del CCDFJ 

Derecho del profesor a los honorarios Cualquiera que seil el éxito do/ negocio. 

el profesor llene derecho de ex1g1r sus honorarios. cualquiera que sea ol éxito del 

negocio quo se le encomiende, salvo paclo en contrario. de conformidad con lo 

preceptuado en el articulo 2613 dcf Cod1go C1vt1 

Prescnpción La acción p::ira cobrar el importe de los honor;inos prescribo a los 

dos ar"los. dicha prescnpc1ón cormenza a correr desde la fecha en que se de1nron de 

prestar los serv1c1os (Fracc 1 del art 1161 del CCOF) 

6 - PAGAR LAS EXPENSAS 

Otra do las obJ1gac1onos do la persona que solrc1ta el serv1c10 es pagar las 

expensas, entendiendo por fas mismas Jos gastos y las cnstas A esta ob/1gac1ón so 

hace alusión en los artículos 2609 y 2610 del Código C1v1J 

A continuación se resume de manera esquemat1ca el contrato por honorarios 
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CONCEPTO Es aq'Jel ror v111ud dci cuJI el rrofescr u prn~cs1r1:s:tl. 'llC'J~an!f! una ren,•.t1e:a:1éri /.~·culo 5° co1s~:ucicna! y : 
r~i..;n recibr el nor;ib:c de h~manos, se ot'l1g1 hJ'. Je! cl1e,11~ a i:1est.:::1pC':·:ar t.1 ~a~·a10 que - IEy dt i{ofi;s1cnes {RE-;ta· 
r(•qu ern Uíl) prepilrJ:;ón lecn·i::i o J'l1s~ 1 :a )' J 'h:'((l5'J1 !1'uio rrcfe~''JnJ: ra·<l dcs.c:rrrcfürio n~en!a~:a Ce! art 5t !i~~~la-

CARACTERES: Prnic.pal b:!o'"''"I- encrase ce" e111:;r' en or-0s;c:•)n a formal uis'.a11IAr.eo e d-~ ' 
!1aclo suges!rtc mturto pllrson.:w ~ 
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C~} 

,-------- -·---- ---, 
ELEMENTOS DE EXISTENCIA: En cu1rio al Wl'.-orir. n:n11'.t• 1 , ELEMEIHOS DE VALIDEZ: Son los mismos d<l lodo contra/o: 
~1~11~ !i'ls reglas ggnera!es 1 Cap.1::;dJ1J, eri amta'i parles debe ex1st11 ta capacrdada gra! /' 
OBJETO 1\ct111dJd di:! profeso1 y h~1~ranos que St' r!·!l1t'f1 1 e~i C'I ~~ofe:~cr el l1:v:o Forma no os!J suie!o a ni~unafor-
;':19ilr (·J tab.1¡0 dcl>e ser pJ~11Jla }. k1!0 mJ:.dJj pa1J s11 ~-;Jitdez ¡ 

-el 

OBLIGACIONES DEL FROFESOR Y DEL CLIENTE 

¡------~- ________ L 
DEL PROFESOR: 11 Pre~t.ir el m11C10ya·1»1r c.:.1do 
n:· r:.i'!1:i seg-sr:~ pres!ando. 2) l lace,rlo pe1son;¡1n1•!11\.•. 
J) Resr:ndar ror Ul•~oric.J o do!o y4) Guard"' el IWOIJ 
rroles,:nal (~erar! 2608-2612) 

1 

---------, 
DEL CLIEl/IE: ra,,, los tioncro:ios con1entdos 
s1 r'o sCJ ·:cir111n:e:ron se lc11a c:i cuen!a las cos:umbres. 
1rrror1J:1c1J del trab.i,o, urancrl. et: {ver art 2í~·2615) . 
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2.3 DIFERENCIAS ENTRE HONORARIOS, SUELDOS Y SALARIO 

2.3.1 CONCEPTO OE SALARIO 

De acuerdo u/ Art 20 LPy Fcderill d(~I Trélba10. sal.:ino os la remuneración que 

tiene que pagar un patrón a un tr.:iba1.:Jdor por su tr.:JbOJO 

Es la rotnbuc1ón en efectivo quo debo png,"'Jr el p:itrón a sus traba1adoros. por 

dia. semana. o nor t1n1dad de obra en act1v1dndes d1rcctamonte involucradas con la 

producción 

En materii'.l fiscal so consrdcrél salario .u los ingresos por la prestación de un 

serv1c10 personal subord1nvdo corno lo 1nd1Cil t?/ nrt 78 de la L / S R 

2.3.2. CONCEPTO DE SUELDO 

Sueldo es la retnbuc1ón en efectivo que debe pagar el patron a su empleado en 

virtud de un contrato de trabajo. siempre y cuando exista una relac1on laboral 

subordinada, y que la act1v1d.3d que se realice sea generalmente de oficina o gabinete 

y esta se cotizara por mes o por año 

2.3.3. CONCEPTO DE HONORARIOS 

la palabra honorano como concepto flnguist1co sign1f1ca que da honor. se aplica 

a las personas que tienen honores de una d1gn1dad o empleo. pero no la propiedad. es 

el est1pend10. paga o suefdo por llevar n cabo afgún trubaJO o <élrte flbúr.::il 
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Honorario en términos f1scalos es el pago por la reahzac1ón do un serv1c10 

profesional. tócn1co o .:lrtistico. de forma mdepend1ento. la caracterist1ca de 

independencia es que para I~ roallzac1ón do los trab.i'.lJOS so crnplean recursos propios y 

no los recursos de a quien so lo presta el scrv1c10 (nrt 84 LISR) 

Los honorarios son l.L1s pcrccpc1oncs por la obilgac1án contra1da de hacer o 

llevar a cabo algUn trabajo para ülguna persona f1s1ca o moral independ1cntemonte del 

ongen, nornbre y la Cl.3s1f1c:ic1ón cstablcc1da en lo relación de trabajo, pero 

dependiente de la ub1cac1on de la generac1on de los recursos (art 144 LISR), (art 14 

LIVA) 

2.3.4 DIFERENCIA 

Para determinar s1 existe una relación de trnbaJO, debemos acudir a la Ley 

Federal del Traba10. l<J cual en su articulo 20 establece que se considera relación de 

trabaJO, "la prestación de un trabaJO personal subordinado a una persona. mediante el 

pago de un salario" Lil diferencia fundamental entre la prestación de scrv1c1os que se 

consideran s;:il::inos oc los que se cons1derün honor::ir1os existe en 103 subordinación S1 

se presta un tr<lbaJO pcrson<ll subordm::ldo. estamos realmente ante la presencia de un 

pago do sueldos y no de honorarios. por lo que debera cumplirse con todas las 

obhgac1ones derivadas de una rclac1on laboral. 

2.4. TIPOS DE HONORARIOS 

2.4.1. HONORARIOS PERCIBIDOS POR SERVICIOS PROFESIONALES 

De conformidad can el articulo 84 do la Ley del Impuesto sobre la Renta se 

cons1deran ingresos por tlonorarios y en general. por la prestación do un serv1c10 
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personnl 1ndopcnd1onte, lils remuncr.:ic1ones que cjcnven de servicios cuyos ingresos 

no osten comprendd1dos on el C.:Jpitulo de Sueldos y Salario~:; 

2.4.2. HONORARIOS ASIMILADOS A SALARIOS 

La fundarncntncrón p.;:ira .:is1n11Jar los honornr1os a safanos se encuontra dentro 

del articulo 78 do la Ley dol Impuesto satir0 /.:1 Renla. sin embargo. existen dos 

fracciones en las cunles so habla d~~ los honor;]r1os que! s•· a~rrntl;in a snlar1os 

La fracoon IV del rnnnc1onndo articulo 78, nst~Jblc'.~O de un¡i mnner;i obl1gatona. 

que los t1onoranos qt..:c ~o p<Jguon perso11:1s que prcsl<!rl scrv1cros 

preponderanternente n un prcstntnr10, s1en1prc-- que los mrsrnc.s se lleven a cabo en las 

instalaciones del prcstD!ar10. so us1rndnr.:Jn a s.Jl.-ir1os 

Se en!1onde que un.:J persona prcstil serv1c1os prcponderilntemonto a un 

prestatano, cuando los rngresos quo perc1b.:.1 do dicho prestatario en el nño de 

calendario 1nmcd1ato Anterior. represente mcjs dnl 50º/., del tot'11 de los ohlenidos por 

concepto de t1onoranos Anles de que se cfcctUe el primer ri;iqo de honoranos después 

del año de calendar10 de que se tr.'.ltc. las personas deber<in comunicar por escnto al 

prestatario en cuyas 1nstalac1ones se realice la prestación del serv1c10, si los 1n9resos 

que obtuvieron de dicho prestatLJno en el año 1nmodr.::ilo anterior excedieron del 50°/o 

del totaf de los percibidos en dicho año de calendano por concepto de honorarios 

El hecho de q~e los honorarios se asimilen a sal::irios. es Un1camente para 

efectos del tratarrnento fiscal que deberá di!rseles. sin que ello 1mpflquo un cnmb10 en 

la relación contra actual que existe. es decir. el hecho do asimilar los honoranos a 

salarios parn efectos fiscales, no unpllca que dichos profes1on1stas se conviertan en 

empleados de /Q: empresa Srmplcmcn!c se lr;Jt;i do una form.:1 de ca/cul~r et impuesto 

sobre la renlil de- drchas persona~. /\!no nx1:.t1r unn refur::ion f..-iboral. no !~er:i neccsn:-10 
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cubnr las prestac1onos derivadas de una relación lt1boral. corno son ILls cuotas al 

Instituto Mexicano del Seguro Soc1LJI, /ns aportuc1onas ¡i/ 515tema do Ahorro para el 

Rotiro. n1 los impuestos locales cstabfocidos sobre nórnuins 

Do acuerdo con fu reqfa 19 do la He~o/uc1ón Mrscel.:lnon, la 1nscnpc1ón de 

dichas personas on el Hc9rstro Foder.il dt..• Contflbuyen!cs. se tlaré.i al presentar el 

formulario 27 " DecJLJroc1ón Anual d·-~ Hetcncronc-s a Contribuyentes que obtengan 

ingresos as1mrléldos a ~>éJlur1os y otras E:..!e1c-r1c1ones e...::cep!o Pagos a/ Extran1ero y 

Crédito al Salnrro". n~onlanao Ja cl.1vt~ d;d f~•-'CJ1.:.trr:i f-ederul d~__! Contribuyentes 

respectiva;¡ diez posiciones 

El artículo 82 del Reg/.:..Hl1on:o de ILl Lf-1Y es~<Jblece que durante e! primer año en 

que se presten los scrv1c1os. no se 051.i::lra otJJ19;ido c:1 prcsenl¿¡r la comurncac1ón 

mencionada. srn en1bargo, podran oplar por comun1c;Jr al prestatario que les efectúe 

ILJs retenc1orv~s correspondientes durante dicho pcr iodo on lugar de cumplir con la 

obllgac1on a que se refiere el .:irticulo BG rje !.=i Lü).'. quü es Jo de efectu.Jr una retención 

del 10'/'.., sobro el monlo !Ol.:Jt do los t1onoraflos En el Rcg/.umcnto de fa Ley se 

establece la opc1un p3ro:J /os prcsfudorc-:;; de sL·rv1c1os do comunicar ni prestéltano que 

fes efectUc las retenciones de ücuerdo con el c.Jpítulo d0 salilrios Esta opción 

únicamente podrit e1erccrsc por el prrmer <::irlo de calendario, a panir del segundo, si los 

ingresos exceden del SOº/.., de un solo presrat.:irio. entonces deberán .:Js1mllarse a 

safanos dichos honorarios, en caso de que no excedan del 50º/o, no podr.'.l e1ercerse la 

opción, ya que eslo Un1c.:imente se contempla par.:i el primer afio de c::Jlendarro 

La fracción V establece la opc1on de as1md.:ir a sa/<Jr1os los honorarios que 

perciban las personas fisrcas de las personas morales o de las personas fis1cas con 

actividades empresanales a /a5- que presten servicios personales independientes 

cuando comuniquen por escrito al prcst;:H;JílO c;uc opt::in por p;-igar r?J 1mpucs10 en los 

términos del C;Jpitulo de SaléHios d•? 1:-l 1 '':''./de·! /rllí".i·...:sto ~;chr{! la Renta 
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En cu.:-into al contrato que debe celebrarSf?, es un conlrnto rjo prestación d~ 

servicios pHrsonnles 1ndepcnd1en1os. y no por ol hecho d<! e1n.rcer cstil op~1on so esté~ 

cambiando 1..-::i naturaleza do In ri:-lnc16n contrélCllJ.:ll entro l:'ts parles. es íJL·C1r. osto no 

quiero decir quo se conv1crt<Jn en cmple'-ldOs dol prestat:Jno (Jn1carnP.ntn sn lr<it.:i de 

una forrn., s1n1pllf1c::Jcta de p¿1gnr sus 1rnpuestos 

So rnod1f1c.::t la frélcc1on V dc-1 artículo 78 dn l.:l Ley par~ e~.tabt,_•cer que se 

asimilan ;:i s.:Jl.'.lrros los honor.>r1os Que perciban las personas fis1c:<J5 cko personas 

morales o c1n porson.'.ls f1s1c.>s con act1vl':Jades emprcsnn.>los a las "'-tu'! prosten 

sorv1c1os personLilcs 1nde;;ond1ontes cuLJndo comunrqucn por "'°scrrro al pr0.,tatario que 

optan por p<Jq<:Jr el irnpuosto en los tórm1nos de este c:-ipitulo Antoriorrncn!·~ 1,-t oocion 

ün1camente se pod1a e1ercer tratandose de porsonas rnorZ110.S <í-<e!iOluciori r.tl·sci:l;inea 

de 1995) 

Cabe ser"i<l!nr que ademas de lo anteriormente dicho aquellos con?ribuyentes 

que deseen can1b1.:n de opc1on para quo sus honor<:ir1os se as1rniJen ;1 salanos. 

deberán presentar la formn R-1 con la d1sm1nuc1on do las clavos 11 :J y 201, y 

presentaréin nurnenlo de sus obl193croncs con la clave 518 quo corrP.sponde a 

honorarios (reg1men s.:ilartos) 

2.4.3. HONORARIOS A MIEMBROS DE CONSE.JO 

La sociedad anónima es una person.:i moral que tiene persona/rdad 1urid1ca 

propia independiente de sus accionistas El hecho de contar con dos o mas socios no 

influye en lo absoluto en las relncrones que In empresa como una persona distinta de 

Jos acc1on1stas tenga con olrn~ personas fis1cas o mor;-i1cs 
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Las personas morales requreron de un órgano do adm1n1strnc1ón, el cual puede 

constituirse como un Conso10 do Admin1str.nc1ón o bien como un Adrn1n1iatrador Único, 

los miembros del Conse10 do Adrrnrnstrac1ón o el Adrnirnstrador Único. son 

representantes de Ja persona mor.ni y por consecuencia no ex1!:>to un.:J subord1nuc1ón. 

sino una reprcsentac1on 

Los honor.:ir1os que los miembros de los organo5 de rcprcsentac1ón de la 

sociedad cobren a l.:i rn1smn. no constrtuycn un s.:alur10. por to que no le son aplicables 

las d1spos1c1ones relativas a salarios, e)(ccpto en 01 C<:]SO de l.:a Ley del Impuesto sobre 

la Renta. quo establece cl.Liréunente en el articulo 7H fracc1on 111 qu•_! Jos honor.:ir1os que 

se paguen a rn1ernbros de conse¡os d1rcct1vos. consultivos ~ adm1n1str.:Jdores. 

com1sanos y 9ert~n1us 9encrules, se as1rnrlan a salarios para efecto de /<J retención del 

Impuesto sobre la Hnnta. en cuyo caso debcra apl1c.:irse el proced1m1ento establecido 

en el articulo 80 y 80-a de la Ley, pero en ningún caso la retención que se efectué 

deberá ser inferior .:Jl 30º/o. del n1onto do los t1onorar1os pLlgLJdos 

No obstanle que la Ley del Impuesto sobre la Renta .:Js1mlla dichos honorarios a 

salarios. no 1nod1f1ca la relación que existo entre la persona moral y las personas 

físicas. por lo que al no existir relación de trabaJO. no existo obllgac1ón do 1nscrib1rlos 

en el Seguro Social, n1 de realrzar las aport<lc1ones al INFONAVIT. n1 de pagar los 

Impuestos sobre Nóminas 

$1 existe la prestación de un serv1c10 para la sociedad, no como un miembro de 

un órgano de adm1n1strac1ón de la sociedad. ni existe una subordinación, entonces s1 

estaremos en el caso de la prestación de un serv1c10 personal independiente, e~ decir. 

el pago que se realiza a Ja persona sera de un honorario y entonces s1 podrá CJercerse 

la opción establecida en la fracción V del articulo 78 de la ley 
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2.4.4. HONORARIOS A MIEMBROS DE CONSEJO EXTRANJEROS 

Se ad1c1ona el articulo 147·8 par<..i establecor que tratándosn de 

remuneraciones de cualqu1or clase que rec1bun los m1ombros de consoios d1roct1vos, 

de v1g1fanc1a, consultivos o do cualquier otra indo!e. nsí como lo~ honorarios a 

adm1n1stradores, corn1s;:irios y gerentes gcncr.:iles so cons1dornra que !¡i fuente de 

riqueza se encuentra en territorio n'1c1onal cunndo los mismos sean pngados en el pais 

o en el extran1ero por empresas ros1dcnles en Me..-1co El irnpuosto será P.! 30o/o sobro 

el total del ingreso obton1do, sin doducc1on al~JL.:na. debiendo efectuar la rotenc1ón la 

sociedad que efcctUc los p-'=lgos (Rosoluc1on r....11~~c,~l:1n(~:-J dr> 109'3) 

2.4.5. HONORARIOS POR DERECHOS DE AUTOR 

Para et caso de las personas que perc1bnn ingresos derechos de autor por la 

explotac1on de sus obras. solo podemos rnencion.:ir que en el Capitulo 11 Titulo IV de la 

Ley del Impuesto Sobre la Renta, solo es aplrcable para este tipo de personas. ya que 

dichos contnbuyentes podran cumpltr con lo supuestos del articulo 77 Fracc1on XXX de 

la LISR, caso en el cual dichos ingresos estaran exentos 

De conformidad con el articulo 84 de la Ley del Impuesto sobre la Renta, las 

regalías por derechos de autor se incluyen dentro del Capitulo de Honorarios. por lo 

que le son aplicables las d1spos1c1ones en materia de retención correspondientes al 

Capitulo de Honorarios. Sin embargo, dentro de la Resolución que establece Reglas 

Generales para 1995, en el Titulo 111 Capitulo XIII se establece un régimen simplificado 

para Jos autores De acuerdo con las regla 205 a la 207 se establece que cuando las 

personas físicas opten por el régimen s1mpllhcado de autores. la persona moral que 
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pague las rogalíns efectuara por coda pago quo hnga, la retonc1ón del trT1puesto 

aplicando la t.:1sa del 10''/u sobro In pilrto do li3s re9alic:is quo excedan a 8 snlarios 

mínimos genor.:iles del Distrito Fndor01t olcvndo ül aíio 

Nota: Cabo sor-1illar que en re!.:1c1on con l.:i ncl1v1d.:td do músicos en general. ol 

entena en materia del impuesto ul v.:ilor ngrcg<Jdo publicado por lü S H C P el 10 de 

enero do 190G es el s1yu1en!e 

Con fundamento en el ilrticulo 35 del CFr- y 63 r-racoón 11 del RISHCP El 

criterio que debcrc:ir1 seguir en lzi npl1c.:icron do la Ley lrnpuesto al Valor Agregado. es 

que por la prosto~1ón do scrv1c1os que µroporc1oncn los traba;adores do la mUs1ca. no 

estarán obligados ill pago del c1t<Jdo 9r.:J'.t<Jrncn 
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CAPITULO 111 

OBLIGACIONES DE LAS PERSONAS FISICAS 
QUE OBTIENEN INGRESOS POR HONORARIOS 



CAPITULO 111 COLIGACIONES DE LOS CONTHIDUYENTES 

3.1. OBLIGACIONES ANTE LA S.H.C.P. 

Corno os d<? nues1ro conoc1mmnto fu Socrotaria do Hacienda y Crñd1to PUbl1co 

como órgano crnnnado del Poder E1cculrvo Fodoru/ y es la responsable de 

salvaguardar fas 1nteres~s ecorióm1cos do lé'I nnc1ón, por t.nl molrvo tumb1ón es la 

oncargwdu do regular los ilCtos do comercio ontrc los p<irt1culares. ya SP.iln personas 

fis1cas o pcrsonCJs rnorale~;. con la f1nnlldad de tennr un control sobru ~us ingresos y 

por enae sobre los rrnpucstos quo deben de contrrbu1r pa~:-1 el c;.::Js~o rJL~:_; \CO 

3.1.1 INSCRIBIRSE AL .REGISTRO FEDERAL DE CONTRIBUYENTES. 

L<1s personLlc; fis1c<"ls que perciben rnarcso~. por honor<lnos. c'.Jdern.:Js de efectuar 

los pagos du impuestos tienen la obllgacron de sol1crtar su mscnpc1on on el Regrstro 

Federal do Contrmuyenles cuya c!LJvO deberán citar nn los documentos que expidan 

como cornprooantes de sus serv1c10:::. 

Asi corno en todo el documento que presenten anle las autondades 

fiscales (art 88 USR) (.:irt 136 LISR} 

La sol1c1tud del ren1stro dcbcra prescnt¡irsc .:ln!e la Of1cm~ Federal de Hacienda 

correspondiente a su domrcil10 fiscal y proporc1onwr 1nformac1ón relacionada con su 

identidad. dom1c1J10 y en acnernl sobre su s1tuac1on f1sc¡:il medrantc /05 avisos que se 

establecen como aceptados para cstr~ fin. (art 16 RCFF) 

La Secretaria llevara el Regrstro Fed~ral de Contribuyentes bas.:Jndose en los 

datos que las personas la proporc1oncn y an los que f,f prop1n Sccretnr1tl obtcng<'.l por 

cualqui~r otra medio y nsrgnilra la clilvo qu•.:? correspond;i n cdd<J persona 1nscnt.:i 
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Quienes se cncuc .. nrrnn inscritos deben conservar la documentación en su 

dom1ciho como comprob:1nte del cumpf1m1cnto con /as obllgac1ones establecidas por fas 

Leyes Tnbutnrlils Me.xrcnnas (art 27 CFF) 

La so/1c1tud de la 1nscrrpcron deber~; prosentarso dentro del mes s19u1ente al día 

en que se ofectt:Zcn cobroc; por honornrios que dan lugar a la obhgac1on de enterar 

declaraciones pPnod1cas 

Cu.:indo se prosentc el n111$0 de torma extemporanea surtirá sus efectos a partir 

de la focha en que seo present<JrJ.:i 

En el torrn.:ito R-1, se so/rc1tara la inscripción al registro y cuando proceda 

presontaran los ilvisos de 

1.- Cambio de Nombre 

2 - Cambro de Oom1c1/10 Frscnl 

3 - Aumento o D1sm1nuc1ón de Oblrgnc1ones Suspensión o reanudación de Actividades 

4 - Cancelación on el Registro Federal de Contrrbuycnles 

S.- Cambio de Act1v1dad Prepondcran1e 

6 - Aviso de cierre o apertura de o-stabfec1m1cnto o local que se utilice como base f11a 

para el desempeño da act1vrdades personales 1ndepend1enres 

Es importante leer las 1nstruccmnos curd~dos~menfe antes de llenar la forma R-

1. La parte posterior de la forma 1nd1ca para cada tipo de rnov1m1ontos los recuadros a 

utilizar y las obl1gac1ones fiscales para cada tipo de conlribuyentes 
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Las personas fis1c..1s que presten serv1c1os personales inacpond1entes y que 

perciban ingresos por honorarios P.n general, estaran obligados a presentar 

declaraciones penód1~as de Impuestos Sobre la Renta (clave 112). de Impuesto al 

Valor Agreogado (clnve 201) y de¡., Hntenc1oncs por Sal~nos (clave 160) en caso de 

tener empleados 

Al prescnt:ir esta ~':'ll1c1tud Pn Ja Ot1c1n.'.1 Federal de Hacienda que corresponda a 

su domrcillo r1sc.,1 o loe.ar que se lJtJ11cc corno baso f11a p.ara c>I desempeño de las 

act1v1dades. I~ persona que sollc1t.a ~r rc~~ic;tro presenlar 1unto con la forma R-1 en el 

nurnero de CJCmpl:irr.s que indique e! rrnsrno formato. los s1gu1cntes documentos. 

A) Copia Fotostat1c<J dP.I Acta do Nactrnien!o 

8) Copia Fotos1atrcz1 de Cornprobzu11n de Dorn1crl10 

C) ldent1f1cacrón Oftcin! 

La crnve dnl Rcn1stro Fedf::!r~I do Contribuyentes se dará a conocer a quien 

so1tc1te la 1nscnoc1ón por mr::!d10 de un documento denominado Cédula de Registro 

Federal de Contribuyentes 

A causa de cambio de nombre. o a consccuenc1a de corrccc1ones de errores u 

omisiones, la S H C P asignara nueva clavo, de•.1o!v1endo la clave anteriormente 

asignada (art 25 RCFF) 

Las personas que residen en el extranjero. que se encuentran obligadas a 

solicitar su 1nscr1pc1ón en el Registro federal de Contribuyentes y que no lengan 

representante legal en el terntono n;ic1onal presentaran su .solicitud nnte el consulado 

mexicano~ mas próximo éll lugar dP su res1dcn:::1¿J o enviarlo al consulado o n la 

autoridad que autorice 1:-i S H C P ·~r.,.,ril•!ZJndo PI sistema nostül cert1f1c;1do con acuse 

de recrbo como con~t.:Jnc1;_1 
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En el caso que para solicitar la 1nscnpc1ón no puedan obtener tas formas 

aprobadas por l.:i S H C P . curnpliriin sus obl1gac1ones forn1ulando un escrito firmado 

que contengil los s1gu1enics datos 

1.- Nombre 

2.- Fecha de Nac1rn1ento 

3 - Nuc1on;}JnJad 

4 - Domrcilro 

5.- Actrv1déld Prcponderan!o 

Notn lrnportnn!e Cu<Jndo una persona residente en el extranjero solo tendrá 

obllgacroncs que deben ser cumplidas por retenedores esfablecidos en terntono 

nacional, no se obt1gn a presentar solicitud de inscripc1on (art. 18 RCFF). 

CAMBIO DE NOMBRE DE P:..~RSONAS FÍSICAS 

Se considera quo c~1mo1<J ül nombrn de las personas cunndo así se haga constar 

en el registro c1v1I Las mu¡eres deDon usar el nombre de soltera (art. 19 RCFF) 

CAMBIO DE DOMICILIO FISCAL 

Es considerado como cambro de dom1cll10. cuando la pcrson.:J lo establezca en 

lugar d1st1nto al que tmne manrfestado también es considerado cambio de domic1llo el 

cambio de nomenclatura o numeración of1c1al 

Esto aviso se rjf~bf!ra prP.snntnr dentro del n1cs siguiente al dia en que tenga 

lugar el c;::in1b10 
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Cuando el dom1c1J10 nuevo se loca/len dentro do fa LCn<l adm1n1stradé1 por la 

autoridad fiscal anto la quo venia prosont.'lndo su~ decfLJrac1oncs. ni nviso se 

prescntar<i en la rntsm::.i Of1c1na Fr~dernl d'.? Hnc1onda 

Cuando ol cambio 1mpl1quc qlJe>dar en unn zona diferente a la adm1n1strada por 

la Of1c1na Fednrnl de H;lc1enda donde se veninn present;1ndo declaraciones por16d1cas. 

este aviso se presentzira tanto ;1 Jn oficina dond•! <Jejara de present<ff dichas 

declarac1oncs corno ::m!e /.:J riu.:::" ~equ1r.:i prescntündol:-15 (art 20 RCFF) 

AUMENTO DE Ol3LIGACIONES FISC/\LES 

Se consrder<:l un aviso de :-iun1ento. cuando Sí.? oste obligado a presentar 

declaracronos pcr1od1cas distinta~ a las quo venin presentando 

DISMINUC/Ól\.1 DE- ODLIGACIONES FISCALES 

Presentaran ~viso de drsmmuc1on de act1v1dades cuando se dejen de estar 

su1eto a cumplir con alguna o nlgun.<Js ob11~v1c1ones per1ód1cas y so deba seguir 

presentando decl.::uac1ones por otros conceptos 

SUSPENCIÓN DE OBLIGACIONES FISCALES 

Se suspende la obllgacrón cuando se interrumpen las actividades por las que se 

esta obligado a presenlélr decti1ri1c1oncs. siempre que no se encuenlre obligado a 

cumplir con otras 
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Esto .::iv1so, mientras esto v19onlr.l. libera ni contnbuycntc de J¿, obl1gac•ón de 

presontnr declar.:ic1oncs periódicas. cxccptunndo .:J l.::1s de~! c1orc1c10 en ol que 

interrumpa sus act1v1dndes y cuando se trato do contribucrones causadas a un no 

cubiertas o de dcclarnc1oncs correspond1cnlcs n penados :in1er1ores a Ja focha de 

1n1c10 de l.::i suspensión do nct1v1dados. 

Durante el panado de suspensión d0 i1Ctrvrd.:Jdcs el contribuyente no esta 

liberado de presentar avisos de cambio de dom1cl/10. nombre. etc 

Quienes reunudon sus .::ict1v1dadcs no podrtJn prosen1ar dentro del mismo 

ejerc1c10 fiscal un nuevo aviso de suspons1ori El aviso de suspensión se llevara a cabo 

a mas tardar en la focha en que debiera prcsent0r dcclarnc1ón 

REANUDACIÓN DE OBLIGACIONES FISCAl..ES 

Cuando se vuelva ti.'.l cslar obligado a presont¡]r a!9unas de las declaraciones 

periódicas se enterara oste ~viso 1unto c..on la primer.'.) doclarac1ón (art 21 RCFF) 

CANCELACIÓN DEL REGISTRO FEDERAL DE CONTRIBUYENTES 

Cuando fallezca una persona fis1ca que solo esta oblrgétda a presentar 

declaraciones por serv1c1os personales se presentara el avrso de cancelac;ón por 

personas o familiares inleresndos 

-----~---------·· ·-----------------·----------------------
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CAMBIO DE ACTIVIDAD PREPONDERANTE 

La act1v1dad prepondcranto os aquella por la quo In totalidad do ingresos 

obtenidos en el ultimo 01erc1c10 de doce meses, sea suponer a los quo obtenga el 

contribuyento por sus otras oct1v1dndcs on el m1srno periodo (nrt 43 RCFF) 

El é,:¡v1so de cambio de oct1v1dad se prcsent;1r;:i anh~ lu oficina recaudadora que 

corresponda 1unto c¿:in la dcc!arnc1ón d~l e¡·:rc1c10 de 1 S R en el quo se cambio la 

actividad 

APERTURA O CIERRE DE LOCALES O f'STADLEC//,11ENTOS 

Se presentara este aviso ~rrte l.'.'"1 Of1c1na FPoer;1I de H<3c1cnda que corresponda a 

la circunscripc1ón territori~I den:ro (je~! p--:r:s snur<::nto ;J! dia en que se realice 

cualquiera de estos hecho~::. 

3.1.2 LLEVAR Y CONSERVAR CONTABILIOAO 

Las person::ts f1s1cos QtH~ perc1b<'.:1n t1onor;:ir1os están obligadas a llevar registros 

contables s1mpllf1cados por todas su!'. oper~c1ones (ox.cepto quienes tos perciben en 

forma eventual o rcsidon en el e"tr<Jn1ero). obscrvQndo las s1gU1ontes reglas que 

perrrntan (urt 102 HLISH.J. (art ¿(:) RCFF) 

ldent1f1car cada operac1on con l.n docurnentoc1ón comprobatoria. de tal forma que 

se puedan rclQc1onnr con lils d1st1ntns contnbuc1onos y tasas. incluyendo los actos 

excoptu3dos d0 puga por !;:J Ley 



' 
I 

CAPITULO lit ODLIOACIONES DE LOS CONTRHJUVCNTES 
-~~~~~~~~~~ 

ldent1f1c.ar las 1nvors1onos rcahzndas con la documentación comprobatona do tal 

forma que puod.:l precisarse ID focha do ndquis1c1ón dol bien. su dcscnpc1ón. el monto 

ong1naJ do la 1nYtns1ón y el 1rnpor-ra do la deducción anuvl 

ldent1f1cor los bienes y deudos rclac1onándolos con la documonwc1ón 

comprobatona. d1--,.. r:ll torm:-l qu·~ put:.?-d~ 1dcntlf1corso l<J fecha de •:o>naJcnac;1ón o 

oxt1nc1on, en su c<Jso 

Además llevaran un cuaderno do ingresos y egresos como control de contabd1dad 

s1mpM1c.wda que deberá satisfacer cu.:indo menos los puntos citadas anteriormente 

(art 32f~CFFl 

La cont.:ib!l1dad se llcvar<.l on el dom1cil10 fiscal del contribuyente. y podrá 

llevarse en lugar distinto cuando se de aviso a la autoridad fiscal. y el lugar se 

encuentre ubica-jo en rcrntorto nac1onol y que sea un establec1m1onto deJ 

contr1buyonto (art 28 y 3() CFF> (~rr 34 HCFf.:") 

El plazo par3 conservar fa contabil1dLld y los documentos comprobatorios de Ja 

las operaciones rcal1z<-1das scril de 

• Cinco años con!ndos ~ p~rtir 

Del día siguiente on que se presento la declaración del ejercicio Cuando se 

presenten decJarac1ones complementarias. el plazo empezara a correr a partir del día 

sigu1ence a aquel en el que se presenten 

De que el contr1buy0ntc. t1c manera cspont.:Jnoa 

omitida y quo no ti<iyd sido requand:i 

presente la declaración 

-----·---~ ---- ------------------ ---------------
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• Diez años· 

Cuando el contribuyente no haya presentado su so!Jc1tud del Registro Federal de 

Contribuyentes o no Jlevc contabilidad 

Cunndo por ~1lgUn e1erc1c10 no presente alguna dcclaracrón del e1erc1c10 estando 

obligado a presentarla. el plazo de 10 años se computará a partir del día s1gu1ente en 

el que deb10 hatJcr presentado la declaración del e1crc1c10 

Cuando los lrbros de reg1s1ros contables se 1nutil1cen parcialmente por algún 

siniestro o hecho involuntario. se deben conservar hasta en ranto no se e:..tingan fas 

facultades de comprobar..rón dü l.::i Secre!;:irta de Hacienda y Crédito Público las 

operaciones coritcnidas en dichos libros y dabcrán reponcrso los asientos 1lcg1blcs del 

Ultimo e1crc1c10 pud,cndo realizarlos por concentrnc1ón 

Cuando so destruyan o inutilicen tot;i/mcnto los libros de registro. so pierdan o 

sean robados, deberá de asentar en los nuovos fibras lo~ registros re/.3t1vos ul o¡erc1c10 

en que sucedió la 1nut1llzac1ón. pudiendo real1Z:ilrse los asientos de formn concentrada. 

previa not1f1cac1ón del acontec1m1onto a léls nutor1d.L1des En estas situaciones se debe 

conservar el documento pUbloco en el que se declararon los hechos ocurridos t1asta 

que se extingan las facultados de cornprobacion de l:ls autoridades fiscales 
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3.1.3 EXPEDIR COMPROBANTES POR LOS HONORARIOS OBTENIDOS. 

Los recibos de honor.'.lrtos daborún reurnr los 5.1qu1entcs requisitos 

A) Nombre del profes1onisL'.J. dom1c1lio f1sco1 clnvo del registro federal de 

contr1buyenrcs. 

B) Códulé.1 de 1dont1f1cnc1ón f1sc.:Jl rmpresn, 

C) Número de folio lugar y focha do oxpod1c1ón. 

D) F1rrn.::J d~! contrrbuycn!o, 

E) Nombrt.~ dcnomrnnc1on o r.<tzón social y dom1c1!10 de la persona a favor de quien 

F) Importo tot.:il expresado en numcto y letr<.i nsi corno los impuestos que en los 

tórm1nos de l<JS. d1spos1c1ones f1scQICs deban trasladarse o retenerse en su 

caso ('-lrt 29 CFF).(29·A CFF).(<irt 88-111 L.ISR). (art 103 PISR). (art 32·111 LIVA). 

(art .17 RLIVA) 

por los honor¡)r1os obtonrdos quo deben reunir lo!', rn{llJ1S1!os ;:intcs c1tzidns a eX"cepc1on 

del Registro Federal do Contribuycnto Estos cornprob.:intcs se poar<in formular en 

1d1oma d1st1nto ¡-il espnñol debiendo proporc1onnr lr<iducc1ón a1.1tor1.;:ada a las 

autoridades f1sc:-ile!>. cunn~o cst:ls lo requ1cran {nrt 1'17 USR) (art -:63-1\ f7LISR) 

Las personas fis1c.:is del.H?ran llevar los comprobantes con los requ1s1tos fiscales 

anteriormente citados y ademas con talon.'.lno o bien expedirlos en origina! y copia. 

Cuando se lleven los comprotJ.:intcs en !d!onano dcbcr¿]n estar empastados y 

foliados prc•.·1am<:~ntc :1 su utd1.~~~1ón L~ matri .... con:cndr::'! los datos completos y el talón 

un ex.trc:ic!o 1nd1cat1vo de lo~ n11srnos 
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Si se opta por oxpedrr los cornprobnntcs en or1g1n~I y copias. estas dober.ñn 

estar folladas en forma consecutiva prev1nrncnte n su utd1z:ic1ón, debiendo conservtlr 

Tas copias en su orden 

Cuando no se rJsen en su totalidad los comprobante<; o bien GO recuperen como 

resultado de una devolución, se conscrvé1fi.Hl los $Obrant•.!~~ o devueltos .<Jnot.<Jndo en 

ellos, la palabra cancelado y la techa de cnncct¡:¡c1on ( ..... nt Jf3 RCFF) 

A continuación se muestran algunos tipos de~ rec1t)OS de t1onori.1flOS 

ING.GABRIEL CARMONA GONZALEZ 

f'...1At,¡ATI No '12 COL ~-... n p;:·Dr.t0 7,.·,c,-,Trr~co e pn7,":;; 
DELEG. GUSlA.VO A t.•...-... oERO r.~l.· .:.;o'.") ¡- !TL 7t,..l..Q¡• 

("_.¡o.,C.<.1C1110•"-•i ........... _ .. ~-'·----.. _. 

1491 "·' 

3-l ""' 

¡ ________________ --· 

1 '.' !' ... 

¡ SUü·TOTAL 

1 RETC~.:c.1orJ 1 ~~ R 

T O T A L NS 

H8 
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3.1.4 EFECTUAR PAGOS PROVISIONALES 

En cuanto ;i i:~sfr- pun!::_1 ol articulo fiG de /a l/SH, nos s~~ñala que se d~berán 

efectuar p.:ioos pr ovr~~1ori.-iln~; a cur}n!<l de/ irnpucsto ilnu.31 a n1«:JS tardar el dia 1 7 de los 

mesos de l\bnl .Julio. Ocft;brc v Ennro d(~/ s1c;u1cntc .:Hlo. n'Jed1an!e düc/arocrón que so 

presentara ante /.~s ofir1n:1:-> ;H1!cir1;·:1::i.-:i::. para lal cfc:c~o (.nctunlrnr:-!n!e es t?n las 

1nst1tuc1oncs de croddOJ Ut_' c~.ta rn.-in·~·r:t r-~·iernrJ·~ •• ¡ ~1(_:u1en:c cuadro 

·~,· . -
4to·,; ·(Octubre ·Diciembre, 96) : 

Existen dos opc,c)ne:::. pZJr:-i pr .... :sentnr los p:ipos pro .. nsionüles. 1n1s1nas GUC se 

dan u trilvús de la Hesnlucron (v11sccl.:-1ne.:i r:iub/1cada el 31 ce r.lfar;~o do 1&05. <J rravés 

PRIMERA Lu regla 8 de dicha rcsolucrón señala la opción de efectuar sus pagos 

prov1s1onales. en fu9ar del dia 17 el dia 19. o con postenondad al dia 19. se podriln 

efectuar cons1der;indo el sexto dígito nurnúnco de la clave del Registro Federal de 

Contribuyentes (R Fe ) conforme a fo Slt'.]UICfl!ü 

----------------- --··-·~ --
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PAGOS PROVISIONALES DEL IMPUESTO AL VALOR AGREGADO 

Se efectúan Pagos Prov1s1onafcs del Impuesto al Valor Agregado en los mismos 

plazos y en la~ mismas fechas que los r:tagos Prov1sronnlcs de! Impuesto Sobro la 

Ronta, os decir tnr11eslra/rnento los días 1 / de Abril. Julio, Octubre y Enero del 

s1gu1ente año o en l<Js fcch.:is quo co1ncrdnn con su cfi:l cJ·-~ n.'.lr.1m1onto y en los tórm1nos 

señalados en el i.lrticulo 119-L do la l ISH 

3.1.5 EFECTUAR DECLARACIÓN At..ZUAL 

Dn conforrnra.:Jd con lo c..:~spu0:.~o tHl (·: a.-11culo 139 de l.a LISR, y ol arl1culo 32 

Fraccron IV lilS per!:~onas f1s1:::.L3~~ r~u·-· oh~o:1:--J;in ingresos c.>n un ;:-1rlo calondar10. a 

excepc1on de los que cslt:··n cxonto.s y u.-. .:i:¡u~_·:/.Js que y., se h.:Jy.L3 pagado un impuesto 

defin1t1vo. e5t.3n obr1c;ado.s a pre~;·~n!Jr l )c<~l;HdC1on Ant.i<JI nn los meses de Feb:-ero y 

Abril del uño s19uicnto 

3.1.6 SOLICITAR QUE SE EFECTUE LA RETENCION 

Es nocesario mencionar que Cu.:lndo los ingresos se obtengan por pagos que 

efectúan personas morales. csf;)s debcrón retener como P;igo prov1s1onalcs 10% sobre 

el monto de los rn1smos 01chns retenc1on<.>s podrán acrcd1tarso con!ra el impuesto que 

resulte de aplicar fa t<Jrdu c1·~' Art;ci1ro BO do la LISH Por las rctcnc1ones que se 

efectúen se cxpcdrrá l.'.":1 constancr::1 de rctcnc1ón correspond1entc. en los formatos 

numero 3l publ1cadDs po~ 1::1 S ~ f C P 

Lil:. pcrson<:Js qu0 nfcc!t:1:-1n ra re:::;-iudac1on ce/ 1mf:1•1csto debcriJn presentar 

decrurac16n <1n!0 /;"J~; of1c1n;is ;:1u!-:Jrrzada~; en er n10s dry Febrero de cadii año. 

proporcronanc1o /;::_¡ 1nforrn.:-JC1'.Jn corrc;•;ponc:cn!.:~ ~1 l.'.15 porso:'l~S de /ns quo hubieran 

recaudado impuesto en el c¡<;rr::1c10 1·1rn.:~1.-i~n :1r;fnr1n: 



.... -~ 

CAPHULO 111 

-.1i._..$1,&.U-CID. 
U•\al-1~1 ... ~-... -

........ _ ... ,, __ ,._,.,,,_..,,,"" .. -· .. "-............ 

_ .. __ .........,.. 
_,...,.....,_..,. ..... ..., .. 
-~C>o·-·4"~ - "'' ...... ~ .... -~·-·· 
--·~ ....... ,.. .. :._ 
~·---~· 
~-"'"" .. '""""'"''"'"-. 4 ... __ _.. .. ~ .... , •• 

_.., ___ -.;, ·~ 

,.. .... ~-··" ............ . _,. .. ~,--·_.._ ......... º ... 

...... -, .... -•4 ........ 
~-··'-"''"'' 
·--~ ........... :-:•-·~ 
e-•~:...- ......... - ..... '" 
-·~..-..o..,.._...,_.,,c_,_ 

~-.. ........ ""' .. -

-;.:;•••-~"""''-·· .. · ... .-_,. ... .,,.....-. ....... ~ ._ .... _,.,,,, .. _, .... 
-...,~ ........ ~ ........ _ .. 
<i.f .......... _"""_,..,,, 

·~·--···-· .... -

OllLIOACIONe:S Dt: LO& CONTR19UYl!NTI!'& 

_,_,...,..__.... ........ <---· _ .. __ _ 

__ .. ,. __ ,_, __ 'l• ..... ,. ... 

,., . .,o·~••".-.,,,-,,. 

37 



CAPITULO 111 OULIOACIONES DE LOS CONTRIBUYENTES 
~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~-

3.2 OBLIGACIONES ANTE OTRAS AUTORIDADES 

Las personas que tienen ingresos por honorarios por la prestación do un serv1c10 

profesional independientes pueden lleonr a tener personas 1raba¡ando par8 ellas Ya 

sea que les presten serv1c1os por honorarios o que les presten servicio::; personales 

subordinados. En el pnmero de los cosos, sus obl1r¡ac1oncs ante otras autor1dadl'"jS no 

se ven incrementadas, pero en el caso de tenor pcrson~r subordinado sus obl1qac1ones 

aumentan 

Las autondados ante las cuales se ve obllg<tdo son el lnstltu:o Mexicano del 

Seguro Social. el lnfonav1t y la Tesororia del Oep.:irtamento del 01stnto Fede1al Es 

importante ver astas oblrgac1ones ya que uno de los requ1s1!os para poder cnns1derar 

los sueldos como un gasto deducible es el de pagar las cuotas de segundad social, así 

como las cuotas del SAR 

A cont1nuac1ón veremos los aspectos mas relevantes de las obflgac1ones ante 

estas autondades 

3.2.1 1.M.S.S. 

El Códígo Fiscal de la Federación en su articulo 2 c:ons1dera a las ~aportaciones 

de segundad social'" como uno de los tipos de contnbuc1ones a cuyo pago, en los 

supuestos previstos por la Ley estamos obligados El pago de las aportaciones 

efectuadas por el patrón. son consideradas como deducibles de conformidad con el 

articulo 25 fracción 1 de la LISR 

------------ -------------------------
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Las aportaciones tienen. de acuerdo con las normas const1tucionalcs. una doble 

dimensión como obllgacrones a cargo de los patrones (respecto do fa cu::tl hay también 

participación do los pro~1os trabaradoros y del estado). cuyo fundamento es ol articulo 

123 fracción XIX, y corno contnbuc1onAs propiamente, por- 'º cu.:tl part1c1pan de los 

mismos requ1s1tos ex1g1dos por el urticulo 31 fracc1ón IV do la Const1tuc1ón Es este 

último precepto el que obllqa a que J.;:i~ :Jportac1on~s se .:i1ustcn a IO!I pr1nc1p1os de 

legalidad. proporc1onwl1dad y cqu1d<Jd seglm lo han resuelto los Tribunales Federales 

Dos son los elcmuntos fund.:irnent<Jles pnra Ja detc~rm1nac1ón del rnonto de Ja 

aportación a cargo d0 los p.:itront::?s el s3Jar10 base y el grado do nesgo Corresponde a 

los patrones la deturm1nac16n dol salano quo s~rv1r<:i do base y el grado de riesgo en 

que se ubica la act1vidé:id que !lnva u r...ubo la on1presa Al respecto los iJrticulos 32. 33, 

79 y 80 de la Loy del IMSS constituyen las d1spos1c1ones fundamentales al !:.Cr 

analizadas al respecto 

De conform1dad con el lexto ai::.tuCtlrnentn ~n v1(Jor. rf~form.:Jdo el 20 do Julro de 

1993. el artic...ulo 32 de la Ley del lr>llSS dcterminu ol saJnr10 base de cotización E$tc se 

integra por la totalidad de los p;..¡gos huchos en efectivo por cuot3 dranü y las 

gratificaciones, percepc1onns nl1mentac1ón hil:brtacron. rr1rnas. com1s1ones. 

prestacronos en especie y cu.:Jlqu1er;1 otra cant1dZJd o prestac1on que se entregue al 

trabajador por sus serv•c~os El mismo precepto scñ.:lla aquellos r.onceptos que. siendo 

entregados al trnbatador. no deben ser considerados como formando parte de Ja base 

de cot1zac1ón 

En el articuio 33 se determina que el s~lano base de cot1z.nc1ón tcndr.3 como 

limite superior el equivalente a 25 veces el salwno mirnmo general que ílJa en el Distrito 

Federal y tratélndose de los seguros de 1nval1de:z. vc1ez ces.:lntia en edad avanzada y 

muerte, el lim1lc superior es d0 1 O veces dicho 5a!;::1r10 tninirno Esto es a p<Jrt1r del 1 u 

de Enero de 1994 sn-:::1ún e! ;Jfti::.ulo ·l - rr.-1:~s1!0r10 d.._,¡ IJL!::.rütu de Heforrn¡1 
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Los porcontaJCS corrcspond1ontos al grado de nesgo on quo céJda ernpresa debe 

quedar colocada. en función do la actividad quo roal1za. fuoron a1ustados (art 79) en /<:J 

reforma o la ley del IMSS quo ha sido señalada antcrmrmente Adrc1onalmr.mle dobo de 

tenerse en cuenta que el arliculo 00 do la propia ley dotormrna quo las empresas 

tendrán la obl1gac1ón do revisar anualmente el grado de rrosgo conformo al cual csten 

cubriendo sus primas Para esto efecto. los patronos deberán establecer los controles 

corrospondrentes Nosotros no anahzarcmos ol procod1m1ento para autodetcrm1nar el 

grado de nesgo. ya que eso constrtuirin un an.:llisrs mws profundo 

El Grticulo 11 de J.:i Joy del 1 M S S establece los seguros que comprendo el 

régimen obl1gntorio los CLJ.3/Cs son 

l. Riesgos de TrabuJO 

11. Enfermedades y M<ltern1d<Jd 

111. Invalidez. Vc¡ez. Cosantia en edad avanzada y Muerte; 

IV Guarderías para h11os de aseguradas y 

V. Retiro. 

En el siguiente cuadro podemos apreciar el porcentaje que se paga por cada 

uno de los seguros 

77 
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Seguro : >-;¡ !.~~~~~~~'!':''~º ;, _Patrón · :rra~ajador: 
.. ',ij~ ;;:~~-~o~ JMSS;,f.;.-..l •:; ~ , , ~.·~'- _..; ~~, .... 

·1nvandCz. VcjeZ. cesantía y Múcrte 
·>•: Suma· 

GuardcriaS 

Riesgo de Tr-abajo 

Art. 177 

Art. 191 

Art. 79 

5:95% 

14.!56 % 

•..¡;o/o 

·El que se 

determine 

2.125% 

5.250 % 

Las cuct;:-is. obroro potron<::iles se dotcrm1n.:-ir.ón b1mcstr.:1lmontrJ rnuit1pJrc.:Jrido el 

salano b<Jsc de cot1;".ac1ón del bime~~tro que correspondo <J c.nd.:i uno df~ !os 

traba1adores f)Or el porcen!ilJC establcc1ao para cada un.:J de las r.:Jrr1.:..1s de sogu:·o que 

aparecen en f....'I cuadro .:interior 

El élrticulo ..-:4 de la ley del 1 M SS nos 1nd1c.c:l que al cfecluur el pago de süfarios 

a los trabaJ3dores el piJtrón deberá de retener Jas cuotas que a estos corresponde 

cubnr. Sólo no se dcscont::lra la cuota del 1 M S S a los trab<:1J.:idores que perciban 

como cuota diana el ~~ll.:JílO min1mo (drt 42 Ley del IMSS) 

En e! articu!o .. 15 de la ley del 1 M S S se establecen los plazos y modalidades 

en que se tendrnn que p.:igar las cuotas obrero-patroniJ/es. su pago seril por bimestres 

vencidos. a mas rard;.lr el dia quince de los meses de enero. rnarzo mayo. JUllO, 

septiembre y noviembre de cada año Además se e5tablece quo se efectuaran enteros 

prov1s1ona!cs a cuen!Q de las cuotas b11nestralcs a mas tardar el dia quince do cada 

uno de lo~. rnescs de fenrero, abnl 1urno, agosto. octubre y d1c1ernbrc de cada año El 

entero prov1s1onal do qu-:? se trato sena el equivalente a el 50"/o del rnonlo de lüs cuotas 

obrcro-p~.itronaJu<; corr(~c;poncjrcntn al t)1n1estrc rnni..!t1;~JIO ;intcrror 
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3.2.2 S.A.R 

El capitulo V bis do la ley del 1 M S S nos habla del seguro del retiro. en su 

artículo 183-A nos drcc que los patrones ostLin obligados a enterar al Instituto Mexicano 

del Seguro Social. el importe de las cuotas correspond1ontes a el ramo de retiro. 

mediante la constitucrón do depósitos de dinero en favor de cada truba¡ador 

El J1m1tc superior del salario b.:ise do c:ot1?<1C1on del sc9uro del retiro será el 

eqU1valente a 11•J1nt1crnr::o veces el s<:llar10 m1ntmo general que r11a en ni D1stnto Federal. 

(art 33 ley del IMSS) 

El monto de las cuolas de soquro dn retiro scr~n por el importe equivalente a el 

2% del salario b.:isc de cot1zac1ón de f:?I trabajador í.Jrt 183-B ley ael IMSS) 

Estas cuot<'lS so cubnran modr;¡nte Ja entrega de los recursos corrcspond1entes 

en 1nst1tuc1ones de cred1to. pLlr.<:J 5U ;ibono en la subcuent<i del seguro de retiro de las 

cuenlas 1nd1111du3!es del s1sternil de ut1arro p;1ra e! retiro abrertas a nombre de los 

traba¡adores L.:Js cuentas 1nd1v1du<.lles del sistcmil d~ anorro parn cJ rc!1ro deberan. 

cuando correspond<:i. tener dos subcuentas la del seguro del ret1ro y l.::t del Fondo 

Nacional de In V1v1cnd.:i El pntron dcbord lle11Gr .:i cabo la apertura de la cuenta 

1nd1v1dual dol sistema de ahorro parn ol rf:-t1ro de r:.>I trabajador en /a o fas rnstrtuc1ones 

de cródlto que e111a el pnmcro. dentro de las que t'~rir::.,n otrcina en la plaza o. de no 

haberla. en la población mtis ccrcan.'.J tnrt 183-C l0y del IMSS) 

En el articulo 45 de la ley dP.I 1r.11ss se e~tablcccn ros plazos y modalidades en 

que se tendr.3 que pagar el seguro de el retiro su pago será por bimestres 11cn::1dos. 

los días d1ec1s1ete de los meses do enero. m3r~o m<ivo JtJho septiembre y noviembre 

de cada año En el sequro del retiro no se tcndr.in qu<? .-_:,fpctu¿ir enteros prov1s1on;ircs 

f'STA 
SA.UR Ttsts 

/Jf LA 
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3.2.31.N.F.O.N.A.V.l.T. 

La fundarnentac16n para aportar cuotas .JI fnfonav1t la em:ontramos en la Ley 

Federal del Traba10. en el LJrticulo 136 nos dice ··rada omprosa agricola industflaf. 

minora o cualquier otra clase do rraba¡o. esta obl1gadtt a proporcionar a los 

traba¡adores hab1tac1onos con1od.JS e h191cnicas para dar cump/1r111ento a esta 

ob/Jgac1ón. fas empros<is dcber;:Jn aoo:""Wf til rondo Nac1onwl de V1v1end:J el cinco por 

ciento sobre los Snlarios de los l rab.J¡<'Jdores a su ~crv1c10" 11 

El nrticulo 143 de 1,, rcter1dn lr:.>y na~; indica quP- Q/ salano b.=tse se integrará con 

los pagos h~chos en efnctrvo por cuot¿j di.-Jna. y l.:::ts ~rnt1f1cac1ones. pcrcepc1ones, 

al1mentac1ón, hab1tBC1ón J")rrrnas comrs1ones prest<Jcroncs en especie y cualquier otra 

cantidad que se entn~9uo al traba¡ndor por sus serv1c1os 

Se tendra como salario m.'.:lx1mo para el pago de las Bportacrones el equivalente 

a diez veces el salario mínimo gF:ncrnl dOJ aroa geogrrif1ca do apl1cac1ón que 

corresponda (art 144 LF r1 

La ley del lnfonav1t nos establece en su articulo 29 las obligaciones de Jos 

patronos. 

lnscnbrrse el patrón e 1nscribrr a sus trabaJBdores en el 1nst1tuto. 

Efectuar las aportaciones al Fondo Nacional de la V1v1cnda en instltucrones de 

crédito o entidades financieras autorrzadns por /iJ Com1s1ón Nacional del Sistema de 

Ahorro para el Retiro. para su abono en la subcuenta del Fondo Nacional de la 

V1v1enda de las cuentas 1ndrv1duale~ dr:I sisterna de nhorro para el retiro abiertas a 

nombre de los trabüJWdares en los fPrrrnnos de/~ presente Ley y sus reg/amenlos 
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asi como en lo conducente. conforme a lo provisto un L;J Ley del se~uro Social y en 

la Loy Fcdoral del Traba¡o. y 

11. Hacer los descuentos a sus trnb~¡adores en sus S;J!<Jr1os. confomic a lo previsto en 

los articulas 97 y 11 O do Ja Lf..?y Fodcral dol l raba¡o. que so destinon al pago de 

abonos para cubrir próst:1n1os o!orgados por el 1nst1tu!o 

En el articulo 35 ch! t.i l.':Y ael lnfonav1t se ost.'.lbleccn los plazos y modalidades 

en que so tcndr.-i que p.:-1·:i;Jr el soguro de el retiro. su pago sera por bimestres 

vencidos. tos días d1cc1s1ctc u-:~ los mcsns de Enero Mwrzo. Mayo, Julio. Septiembre y 

Noviembre de cada ar1o El 1nst1tuto podr;l rt:ocib1r el r<1')0 de las aporti:tc1oncs a que se 

refiero el articulo 29. su¡etilndose íl tas d1spos1c1ones quo ni respecto orrnta la Comisión 

Nacional del S1stcm.:i de Ahorro p<Jr.3 et Rc11ro 

:J.2.4 TESORERIA DEL DISTRITO FEDERAL 

El código f1n<:Jncrero del 01str1lo Federal en su c.:ipilulo V nos establece el 

impuesto sobre nóminas. el urticulo 178 de este Código nos 1nd1ca que est.ón obligadas 

al pago del impuesto sobro nominas las porsonns fis1cas y morales que. en el Drstr1to 

federal. realicen erogaciones en dinero o en especie por concepto de remuneración al 

trabaJO personal subordinJdo independientemente de la des1gnac1ón que se les 

otorgue Para los efectos de este impuesto. se consideraran erogaciones destinadas a 

remunerar el trabaJO personal subordinado. !os sulnr1os y demás prestaciones que se 

deriven de una relac1on labor<JI 

La tasa que se aphc;ir¿J p;ira determtn<lr el 1rnriuesto sobre nominas será la tasa 

del 2°/., aplicada soorc el rnonto totéll O•..! l.'.ls ero'Cf.,C1onns real17adas r>or concepto de 

remuncrac1or,(:s al u-.-.iu;i;·i :i·:r·.cn,tl ~.tJt::ord1n;i:j~J · "~' 1 i:J cr DF) 
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El impuesto sobro nóminas so Co:Jusara en el momento que se realicen las 

erogaciones por el trabn¡o personal subordmndo y se pagara mediante dcclnrac16n. en 

la forma oficial aprobada. quo deberá presentarse dentro de los primeros au1nco dias 

del mes siguiente (nrt 180 CFDF) 

3.3. INFRACCIONES POR INCUMPLIMIENTO DE LAS OBLIGACIONES. 

3.3.1 INFRACCIONES Y MULTAS RELACIONADOS CON EL R.F.C. 

Son 1nfrncc1ones relac1onndas con el Registro Federal do Contribuyentes las 

siguientes· 

1 - No presentar so1Lc1tud de rnscnp:::1ón Cu<:indo se esta obligado a ello o hacerlo 

extemporñneamenle 

El no sollc1tnr la mscnpc16n cuando so este obligado o hacerlo 

extemporitneamento causara una multa do $ 683 OO. salvo cuando la soltc1tud se 

presentara de forma espontanen 

11 - No presentar sollc1tud de inscnpc1ón a nombre de un tercero cuando legalmente se 

este obligado a ello o hacerlo extP.mporáneamenle. salvo cuando la solicitud se 

presente espontan~amonte 

El no sohc1tnr lél inscnpc1on a nombre de un tercero cuando se este obhgado o 

hacerlo extemporflnenmcnto cnus.:lra 1Jn3 mu113 de S G83 00 

----------·- --·· .•. 
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111.- No presentar Jos avrsos al registro o hacerlo ox:tcmporánoitmonte. salvo cuando la 

presentación sea ospontanc.'.l 

EJ no presentar avisos do rnod1í1cnc1ón al R F C c:iusará una mulra de $341 OO. 

excepto cuando se presenten do m.:Jner.:l nspontanc.:l 

IV.- No citar /a e/ave del rL•g1stro o no ut1/rz.:Jr el códH)O do barras qu0 la contenga 

cuando óste sea obllgatorro. o utrlrz<Jr .::ilguna no as1gn.:Jda por la autoridad fiscal. en las 

declarac1onos. avisos. so/1c1tudes y domas documentos que se presenten anto las 

autoridades f1sc<Jlos. cunndo se este obl1g;:i'.:10 conformn .:i In ley 

Por no c1t.-:::ir la cl.:ivc- dnl r-< r: C en lils cJcclCJr.:Jcrorios la multa será la que resufre 

como min1mo de S 122 00 y un mt1x1mo do $1.311·1 00 en ningún caso fa multu prevista 

para este concepto seora mnyor a SS 938 0() 

V_- Autonznr oct8s constrtut1vils. de fusrón o f1qurdacrón, de personas morales. sin 

cumplir lo dispuesto por el arl 27 del CFF 

Por la autorización ilegal de <.Jetas cons11tutivas. de fusión o hqu1dac1ón la multa 

será de $2.047 00 

VI - Señalar como dom1c1/10 frscal para efectos del Registro Federal de Contnbuyentes, 

un lugar distinto del que corresponda conforme al art 10 del CFF 

Por citar como dorn1cil10 f1sc<JI un lun<Jr distinto al util1zndo como base f11a para el 

desempeño de sus act1v1dodcs Ja multa ser~ de $683 00 
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Cabe monc1onar que cstns rnfracc1onos y mullas. cst.Jn contempladas dentro del 

Código Fiscal do la Federación en sus articulas 70 y OO. y quo la aurondad f1s~"'JI podrá 

solamente hacerlas valer mediante no11f1cac1ón ~¡ conlnbuyento 

3.3.2 INFRACCIONES Y MULTAS RELACIONADAS CON LA CONTABILIDAD Y LA 

EXPEDICIÓN DE COMPROBANTES. 

Son 1nfracc1oncs relacionadas con l.:J obligación de llevar contab1l1dad y expedir 

comprobantes. siempre que so.:in descubiertas por li3 autoridad dur.::1nte el c1erc1c10 

1.- El no llevar conlabil1dad. o no llevar algún libro o registro especial que to obliguen 

las leyes. o no cumplir con la valuac1on de los inventarios asi como no cumplir con Jos 

proced1m1cn1os que cslablczcan las d1spos1c1oncs fiscales so sancionara con una 

multa de 

A) No llevar contabrl1dad de S 341 00 A S 3 411 00 

8) No llevar algün libro o registro o no cumplir con la valuación y control de los 

inventanos la multa seró de S 73 00 h.:isto $ "! 706 00 

JI.- llevar la contab1ildad en forma d1st1nla a las que las leyes señalen o llevarla en un 

lugar d1fcronto al domrcl/10 fiscal. /;JS mullas !:.e:-<:in de 
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Por llovar la contab1lldad en forma d1st1nta y por llevar la contab1l1dad en lugares 

distintos al dom1c11!0 fiscal, la multa será do $73 00 hasta $1, 706 00 

111.-No hacer los asientos correspondientes a las oporac1onos efectuadas, o hacerlos de 

manera incompleta. inexactos o fuera do plazos respectivos. 

Por no haber real!.zado los asientos contables corrcctamonte y dentro do Jos 

plazos espec1f1cados por la autoridad fiscal. la multa sera de $73 00 A $1,364 00 

IV.- Se considera 1nfracc1ón el no presentar los libros o sistemas contables 

completamente sellados o auton.zndos por la autondad fiscal. Y por tal motivo Ja multa 

será de $73.00 hasta S683.00 

V.- No conservar la contabrl1dad a d1spos1c1ón de las autoridades en el plazo 

establecido. la multa es de $208 00 a $2.729 00 

VI.- No expedir los comprobante de sus act1v1dados o expod1rlos sin los requ1s1tos 

fiscales cuando las autoridades lo establezcan. la multa será de$ 371 00 a S7.423.00 

VII.- Expedir comprobantes fiscales asentando nombre, denominación. razón social o 

domicilio diferente al de la persona que use el serv1c10 correspond1cnte, la multa sera 

del 20°.if;, del importe consignado en el comprobante, o de $250.00 a SS,000 00 en caso 

de reincidencia 

-------------~------ ---------------
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3.3.3 ACTUALIZACIÓN DE CONTRIBUCIONES NO CUBIERTAS Y SUS RECARGOS 

Cuando las contnbuc1ones no sean cuhrcrtas en Ja fecho o en el plazo f1¡ado 

para su cumplrm1ento, su monto se actua/1z<Jra dt"":!Sde el mes en que debió hacerse el 

pago y hastiJ que el mismo se efectúe. ademas se pagLlron los recargos por 

extemporane1dad correspondrontes al que determine l<J S H C P en ol transcurso del 

mes y sobre las contrrbuc1orh:s CJCtu.:il!zndZls 

Ejemplo 

Contrlbuc:/onos no cubtortas X Factor do actuDllzaclón = • -~~':_~'!_~u__c:~ón ~-~-t~al~~~~~_J 

Cuando no se hay::J publicado el INPC (indice Nacional de Precios al 

Consumrdor) del mes mws rec1nnte del periodo se considerara el ultimo indico 

publicado por el B.:inco de r·,...,ó.0:1co 

Los rec<Jrqos se C.'.lusaran hasw por 1 O arlas sobre el total del adeudo al fisco 

actualizado 

Cuando el pago hubiera s1 menor al que corrospondia, los recargos se 

computaran solo sobre la d1fcrenc1a actualizada causándose por cada mes o fracción 

que transcurra entre l.a fecha en que debtO hacerse cr pago y hasta que el mismo se 

efectúe 

Cuando el contribuyente pague en un<J sola exh1b1c16n el tOt'-11 de los impuestos 

omitidos en form;:i esponli!nea. es decir. que la omisión no hoyo sido descubierta por la 

S H C P o sea corregida nntcs de que l<JS ::Jutoridades not1f1qucn una orden de v1s1ta 

dom1cihar1n o medie un rcquer1m1cnto p;:ira comprobélr el cumpllm1cnto de las 

d1spos1c1ones f•scnles 'C:'I impone de ros rr.-c:irqos no cxccdorcl de ios causados en un 

año (art 21 Cf-'. r:) 
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3.3.4 INFRACCIONES Y MULTAS RELACIONADAS CON LOS PAGOS 

PROVISIONALES Y LA DECLARACIÓN ANUAL 

Las 1nfrc".lcc1oncs rolC1c1onadns con los pngos prov1s1onolos de I S R e 1 V A son· 

.- El no presnnt<-lr los pzigos prov1s1onQfos u om1trrlos tendrá unél multa de $148 00 a 

$2,969 ºº 
2.- Prcsent.:Jr los pagos prov1s1onales .:J roquenm1onto do fns autoífdades fiscales se 

multara de S 1 40 00 n SS 938 00 

3 - No cumplir al rcqucífmrcnto parn la prcscntoc1ón do alguno de los pagos 

prov1sronales se murtur¿J de 5148 00 a $2,969 00 

4 - Cumplir ()/ rnquer1m1ento fuern do/ pinzo scñal;ido en ol mismo. 1ndepend1eritemente 

de que el p~go prov1s1onwr sen n fovor o en c:oros se mult<Jrn con S96 00 

S1 dontro de los seis meses s1gu1on1cs ~ la fechél en la que se presento la 

declaración por lé'.l que se impone In multn ge presenta dCcli1rac1ón complementaria de 

aquella, declar;indo contnbucroncs adrc1on:-ilos sobre estas m1snl<JS se aplicara 

tamb1ón la multa rcfcndn sobre el manto nctuarrz<3do de /as contr1buc1ones 

Cuando el cheque rcc1b1do por f;Js autoridades fiscales par pago do 

contnbucmnes hay;.i sido presentado en tiempo. pera no sea pagado. dará fugar al 

cobro del cheque y una indemnrzac1ón del 20º/o sobre el importe del cheque 

mdependrcntementc do la nctualtzac1ón do los créditos, recargos y multas 

correspondientes. y se rcquenr;:Jn med1nnto el proccd1rn1cnto adm1nrstrat1vo sin evitar 

en este caso la respon!:'.abd1dad penar qun proceda (ar! 21 CFF) (art 23 CFF) (art 70 

CFF)(nrt50CFF)(arl ~L?Ctf=") 
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3.3.5. PLAZOS DE PRESENTACIÓN Y CANCELACIÓN DE INFRACCIONES ANTE 

LAS AUTORIDADES. 

Con tund.::irncnto en el .::1rt1culo <14-t.ns del í~cgl.:Jmento del Código Fiscal de la 

Faderac16n. poden1os c1t<-1r quo /;:Js autoridades tisCillC.-s concelaran los roquer1m1entos y 

las mullas que se le hayan formulado <:JI contnbuyente siempre y cuando al momento de 

la not1f1cac16n presente Ja o Jas d~claruc1ones om1trd.3S, si estos documentos son 

prescnl<idos 

en el momento en que el nct1frcaaor r~~al1cr~ lil cjil1gonc1a tom.:Jra nota do dichos 

documentos presentados y dara cuenta .:ti lr!ular rJc ra oficina hacendana Dicho trtular 

resolverá sobre la Cünccltlc1on del rcqucf1n11cn!o o de 1.3 FT1ültiJ en su caso 

Cnbe señ.:Jfar que p.-ir<J la cance!ación do un requer1rrncnto esta no deoe de 

exceder del pfa.:o rnorcado por la <Jutc.ndoo fJScaf. el cu<..il puede ser do 6 a 15 dias. en 

donde se tendti] que dornoslr~r con docu•1icnt<lc1on fehZ1c1onte, lil falta adn11n1strat1va 

que se nos rn1put;:ir¡1 

Ahora bien. en el Ci.JSO de uni.l rnultu esta se podr;:l impugn.:ir dentro de los 45 

dias siguientes dcspucs de haour !>Ido no11t1ci:ld.:i rntcrpon1ondo el recurso 

adm1rnstrat1vo .:lntc la ~utor1dé.Jd fiscal competente. si !a autondad resuelvo que la multa 

o not1f1cac1ón fue fundada y mo1rvada corroctarncnte se desechara dicho recurso y por 

lo tanto el contribuyente tcndra que pagar fa multa y ros accosonos que esta haya 

onginado.(urt 129 CFF) (art 65 CFF) (art -¡5 CFFJ (art 44-Bis RCFF) 

"" 
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3.3.6. MEDIOS DE DEFENSA DE LOS CONTRIBUYENTES 

Los medios de defensa con los que cuentan los contnbuyF!nto5. bl1!~1camcntu se 

contemplan en el Cód11JO F1::;cal do la Fod1~rac1ón. desde luego t.:imb1cn $0 cuenta con 

el Código Federal de Proccd1m1entos C1v1IPS y la Ley de Amparo. y su onnon de todos 

estos ordenomientos ~e lunda cm la Consl1tuc1ón Política do Jos Estados Unidos 

Mox1canos 

Para cfoctos de clas1trcac1ón d1v1d1rcmos a los n1cd1os do do'tens¿j tcO"íl tres rubros 

Las 1nst;Jnc1os !os r~:::ursos y los precios 

1 - Condonación do cor:tr1buc:oncs 

2.- Caduc10.:id de 1.:is facultades do las autoridades fiscales. 

3.- Prescripción dn los créditos fiscales 

En materia de recursos adm1rnstrat1vos. encontramos los contenidos en el Código fiscal 

de la Federación QlJO son 

1 - Recurso de opos1c1ón al procedrrn1ento adrn1mstrat1vo de e1ecuc1ón 

2.- Recurso de revocación 

3 - Recurso de inconformtdad anto el INFONAVIT(CONTEMPLADO POR LA LEY DEL 

INFONAVIT) 

4 - Recurso de 1nconform1dad ante el IMSSCCONTEMPLADO POR LA LEY DEL IMSS) 

------------ ---------- ··--- -- -------~. ----------------· 
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Adicionalmente los contnbuyentos padrón intorponer los siguientes 1u1cios: 

.- ju1c10 de nulidad 

2.- juicio de amparo 

A cont1nuac1ón menc1onaremos solo algunos de los mas comunes. ya que debído a la 

importancia de osto tema nos es imposible explicarlos todos 

A) CONDONAC!ON DE CONTRIBUCIONES 

El fundamento legal se cncuenlrn en los artículos 39. frocc1ón 1 y 74, ambos del 

Código Fiscal de la Federación y puede defrnJfse corno 

.. La forma 1urid1c~ en el nmb1to lnbut:ino por virtud de l<l cual las autoridades fiscales 

perdonan a Jos contribuyentes el cumplrrnrcnto lot<JI u p.:lrc1al de sus obligac1ones 

fiscales. por cousas de fuerza rna)'Or tratandose de cualquier tipo de contnbuc1ones, o 

bien por caus.3s d1screc1on0Jcs trntandosc de multas"rn 

De esta terma nosotros daremos la siguiente defm1c1ón Condonación os el 

perdón total o parcial de un crCdrto frsc:-11 .:l cargo de! conlnbuyentc que otorga la 

autoridad fiscal y que normalmente se da en casos excepcionales o s1tuac1ones 

cxtraord1nar1as contempladas en la ley Con ~sto se rjectara extinguida la obl1gac1ón 

fiscal contra1da con antenondad un e1cmplo claro de esto es el Programa de Apoyo a 

Deudores det Fisco quP- entro en vigor a p.3rt1r del 3 de 1u!lo de 1996 fecha en que se 

publico en e/ Diana Of1c1al de la Federación 
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Los casos en qua procedo dicha condonación son 

.- En el caso do contnbuc1onos y sus accosonos. por c.:iusn do fuorzn moyor Con la 

finalidad do no afoctélr la .actrv1dad económica do nlgun.:.i rog1on o (ama de act1"1dad, o 

en el caso de algUn trnslorno o calam1d3d y buscnndo 1mpcd1r que c1crr~n fuentes de 

act1v1dad o empico. lo cu.'.ll ocas1on.-1 nravcs por¡u1cios a la comL:rndad en general. 

incluyendo al fisco por la f.ulta df'! uenernc1Un do contnbuc1ones. er. ol art 39 Fr:-icc1ón f 

del Código F1sc:1f d0 r:--1 FccJeracron St} tJs:ab!t-cc la tacul!ad para que el E1·t."~cul1vo 

Federal med1.,ntc rosoiuc1oncs de c:1r<~C!•;or [Jünc-ri'll c•::>nd'Jílt-l o cx1n1a parcial o 

tata/mento e! pil(10 dP l;JS con1r1huc1ones ~· accrJsorios as1 como -=!n su caso . .:iu:onzar 

su pago diferico o L'll parc1¡1Jrdac10~ 

2.- En el caso de rnuflns exrste la filcullad discrecronal la S H C P a través de sus 

func1onanos podrá condonclr l<Js mullas 1rnf)uestas, apl1cnndo su buen JWC1a y entena 

para callf•car los motivos por los cuales S'irqe 1a sanc1on 

Adernils el nnU;-ccd0ntn en el Derecho Crv1/ es la ren11s1ón de la deuda. la cual 

es considerado cor110 un n-1ed10 de ext1nc1on de las obl1gac1ones y mediante el cual el 

acreedor renuncia a sus derechos para cx191r el cuinphmrP.nto de la obhgac1ón y por lo 

tanto perdona volunt.::inamenh"! la dcud;J (art 2209 y 2210 CCDF) 

En rnnyUn caso /as 01utondQdcs. podréln condonar total o parcialmente los 

recargos. n1 de la obl1gac1ón de ;1Cfua!l7-ar las conlnbuc1ones cuando estas se paguen 

de manera cxtemporanea (art 21 CFF) 

El plazo y Ja .:Jutond.:Jd ;:inte qwen interponerlo 
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N1 ol Código Fiscal do la Fodor;JC1ón ni su Ro9/wmnnio. provón un plazo para fa 

presentación del escrito del cual so sol1c1tc• la conrJonac1ón do las contnbuc1onos y sus 

accesorios 

De acuerdo con lo dispuesto nn f~I articulo 39 fracción 1 dal Código Fiscal de la 

Federación. el Poder E1ecut1vo Foder~I f'!s 01 t.:m1co facultéJdO parL:J condonar total o 

parcialmente el pn~o de /<Js contnbuc1onos y los acccsorros que estas ong1non. 

Ahora b1on en el <1rt1curo 74 O'nl Codr:¡o f-:1scal dn la Feder.:Jc1ón, se autoriza a la 

Secrctnnn de Hacienda y Credrto Pt1hl1co para condon<:Jr el pago de las mu/ras que 

hayan stdo 1n-1oucstus por <1Jquna 1nfracc:1ón 

Como consccucncr.:J podemos ~rrec1.:n que P-1 escrito ae condonación puede ser 

dmg1do tanto Cll E1ecut1vo Foderill como 3 la S H C P segün se trate de contnbuciones 

y accesorios. ya que :Jmbos se encucntréln fucult;idos p...Jra poder determinar alguna 

resolución sHgún su buon 1urc10 y• entono y la aorec1ac1ón d1scrcc1onLJ/ 

Tiene como f1n;ilidad que las Hutorrdé1des. consideren los argumentos de los 

contribuyentes o ras Clfcunstancrns de estos por cuestiones do cqwdad y bienestar de 

fa economia. concedwn /¡i condonacrón so/1c1tada por los contribuyentes 

BJ CADUCIDAD DE LAS FACULTADES DE LA AUTORIDAD FISCAL 

La caducidad consiste en Ja ext1nc1ón de las facullades que tienen las 

autoridades hwcendarias para cx1glf el cump/lm1onto .::il contribuyente de determinadas 

ob/igac1ones fiscales consistentes b.:3s1carncnto en la dctcrminacrón, calculo y 

ex191b1lldad de <llc;Un crédito f1scul 
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El .:1rt1culo 67 del Cod1go F1scul do la Fcdorr:1c1ón. ost¿:¡bloce quo l<:Js facultades 

de las autoridades f1sc<:Jlcs para dotorrn1nar las contnbuc1oncs om1t1d~s y sus 

accosonos, ;isi como p.:lr.:l imponer sanciones, so extinguen en un pl.:1zo de cinco nños 

En decl:Jr.:ic1ones o avisos corrospond1onlcs a contnbuc10nes que no so calculen 

por e;erc1c1os, el pl<Jzo en1p1ezn a cornputarsu a partir del día s1gwentc a <1qucl se 

presento 1.1 dDcl<:"Jrnc1ón o <iv1so. en 1nfrncc1ones <1 las d1spos1c1ones fisec.ilcs el plazo se 

computa n p.:irttr del diél siquientc ¡i¡ que se cometió la 1nfrncc1ón 

El pl.::izo par.:1 f~I computo de la Ci3duc1d.:id so amplia a diez años en tos 

s1gu1cntes cnsos 

1. Cuando no se hziya pt esenlado solicitud en ol Registro Feder<JI de Contnbuyontes 

2. Cuando no se llevo con?.:ibrlldad o no se conserve durunto eJ plazo al Que obliga al 

Código Fiscal de la Feder43crón 

3 Por los e1erc1c1os on que no se presento alguna declaración del e1erc1cic, teniendo 

dicha oblig.:Jc1ón 

Este modio de defensa se puede hacer valer en dos momentos distintos, los 

cuales son 

1 - Cuando y<J se hayan cxt1ngu.do por el transcurso del tiempo y las autoridades 

fiscales. no hayan e1crc1do sus facultades para comprobar el cumplimiento de las 

d1spos1c1ones fiscales. determinar las contnbuc1ones omitidas y sus accesorios, así 

como imponer sanc1onns En cslos casos el contribuyente podrá solicitar por escrito se 

declare /¡:i cadu::rd;Jd (arr 67 CFF) 

CJ.1 
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JI - En el momento de quo ya cxt1ngu1das las facult.::idcs de las nutondade5 fiscales, 

transcurrido el nl.a;-o rcspcct1vo. estas procednn n determinar contnbuc1onos a cargo de 

los conrnbwyonrcs. los cu.:Jlcs podrcín hacer valer esto nrgumonto mediante Ja 

presentación do un recurso de revocación o dumand.a ante el Tribunal Fiscal de Ja 

Federación 

El p!a:;::o y la autoridad ante quien interponer/o 

P.wr.:i nf caso a que nos rcferm1os en el punto Y) no existo plazo; En el caso do 

que las autor1dndos ya hubieran om111do un.:i rosoluczón, er plazo será de cuarenta y 

cinco díns contados .:l p.:irtir del di~ siguiente uf que fue not1f1cado (art 121 CFF) (art 

207 CFF) 

En el caso de que el conirrbuvcntc dcse;:ira obtener /a declaración de caducidad 

antes de que la nutoridad e1erza s.us facuftad€~S. deber.:i interponerse el c-scnto ante Jn 

Dirección General Tócrncn de Ingresos o ante la /\dm1n1strac1on Fiscal Federal (art 71 

y 129 Regl.:Hncri!o Interno de la S J-f C P) 

S1 no se opta por interponer previamente dicho recurso. o se obtiene una 

resolución desfavorablü se podrci interponer dcrn.nnda ante el Tribunal Fiscal de la 

Federación 

Este argurnento de defensa tiene como fmalldad que los contribuyentes tengan 

segundad Jurid1c:i. en cu<:into wl e1crc1c10 de liquidación por pnrte de las autondados 

fiscales 
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C) PRESCRIPCIÓN DEL OS CRÉDITOS FISCALES 

So da cuando la autoridad fiscal no e1erc11a ol derecho do cobro que tiene sobre 

un crédito fiscal a su favor. en ol lr.:Jnscurso do un trompo dntorm1nado En la actualidad 

el plazo do prescnpc1ón ser13/iJdO en el Código F1scQI de la Federación. os de cinco 

años 

La µ1c<.>cr1pc1ón es 11n modio do adqwt"1r bicnes o do l•borarse do obhgacionE:!s, 

medrante el tréln~curso de cierto trempo (art 1135 CCDF> la prescripc1on se da de dos 

formas. /.::J po::;rtn.·<J y la ne9:il1v.J 

1. - la prescnpc1ón pos1trva os .;Jquo//a en la que existo uria adqt.11s1c1ón e.le bienes en 

virtud de su posesion por CH]rtO tiempo y on ciertas condrc1oncs 

2.- La proscflpc;1ón negativa so cJa cuando cx15le la l1borac1on de obl1g.:ic1ones por no 

exrg1rso su curnpf1rn1ento 

De acuerdo con lo antenor. la prescnpc1on ya sea posrfJvo o negativa, se 

presenta cuando se reúnen dos e/cn1entos escnc1afes. el transcurso def tiempo y el 

cumphm1ento de /os requisitos que en marque la Ley (art 1136 CCOF) 

En rnatcna fisc.:-il solo C.l'rste la prescripción ncc;~t1vu, norrnulmcnte el fisco es el 

su1eto activo y e/ contribuyente el su¡c!o r><'.Js1vo. Jo cu<il s1gn1f1ca que este ultimo esta 

obligado a curnpl1r con la obl1(].'.'JC1on qu.c pueda ex1g1r el fisco (arr 14'3 CFF) 
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La prescripción puede h.:J.ccrso valer do dos fonn¿is 

1.- Transcurrido el plazo de cinco arlos. los contnbuyontes podriln solicitar quo se 

declare extinguido el cród1to fiscal (nrt 14G CFFj 

fl - Interponiendo o/ rocurso de opos1c1ón al ;->roccd1nl!Pn!o ddm1n1strat1vu previsto en eJ 

articulo 117 Codrgo F1sc<.ll do f:J FodPr:1~ron v esto r·odri;¡ suceder por o;crnplo cuando 

el fisco ostuv1ora ob/rq;:ido .:i dovofvor cant1d.:::ides DQQ<Jd<J5 indc .. b1darnente por los 

contnbuyentos y estos no las rocl.:::irnarün en el pJ.:.1~':0 IC:].:.ll 

El plazo y la .:iutondud ante quien 1n!crponorlo 

Para el punto I) no 0><1sto pla.~o Por otra p.:Jrte trntandosc del ,..ecurso de 

opos1c1ón aJ procodrm1Cnto admin1str.:1:1vo. ol plazo os cJo cu::Jrcnta y cinco dias hábiles 

contados a partlí de la fecha de la nor1t1cac1on que dclern11ne los crédrtos fiscales 

La autoridad encargada de resolver es la 01recc16n General Técnica de 

lng,..esos. de la Secretana de Hacronda y Crédito Publico. o tratándose del recurso de 

opos1c1ón al proccd1mrento admin1strar1vo. deberá presentarse ante la Oficina Federal 

de Hacienda, que haya not1frcado el credrto fiscal (ar! 71 Fracc XVI RISHCP) (art.126 

CFF) 

Al 1aual que en el caso de /¡1 caducidad se busca que exista certidumbre y 

equidad 1uric11c<J p.-1:-a loJ contr1buynnfcs í!:'"l cuunto a sus obl1gact0ncs fiscales 
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O) RECURSO DE OPOSICIÓN AL PHOCLPIMIENTO l\CMINISTf~ATIVO PE 

EJECUCIÓN 

De acuerdo i\ lo d1.spuosto por el ;irticulo 11 f3 del Cod1go Fiscal do la Fodcrac1on 

esta recurso proceda on criritr.:i d0 Jus acto~ que ri cont10uuc1on se señalan 

l. Que oxrj.:1n e! paqo d.u cr..--1ddo:> f1sc:::11ns C:l..¡.:JncJo e:sto~ se hJn cx~111gu1do o que 

su monto reitl 0s 1nfl~.-ior al 0x,q1rlo por 1,-, :-nitorid.::Jc1 11sc<J: 

ff Que so .Jfecto el mtcros JUr1d1co de rercoros. en los C<.JSO.f a que riacc rncnción 

el articulo 128 de! Cód1no F 1sc.<ii OP f;--> Ff:rJer.:Jcrón 

111. Que cu.:indo se: determine o! v.:'llor de lo~ tm::ncs e1nba.-gaC.:os a que 5i! refiere eJ 

articulo 1 75 do esln cr:..argo 

El plazo '/la .cJutond.:id .:in?tJ QL1l?~' 1ntctporHYlo 

El plazo para !'.u mterpoc>rciún t:?s d<:-ntro do tos cuur~nta y cinco días siguionres a 

la notif1c.:Jc1ón do la rcsohc1;.::n dP. nri:ho neto QtJü se rucurr~ 

De acuerdo al w.rt 12G del Cüd1qo Fiscal de la Fedérac1ón este recurso debe 

interponerse ante la :;1utor1d.Jd <>J•.=:culorn {c .... pid<:J} dicha resolución desfavorable para el 

contnbuyontc 

En esr.-;o caso procod0ra n la Un1dod Adrn1n1strut1va de la Secretaria de Hacienda 

y Crédito Publico dcrerrrnn.~H· s1 procede o no dicha resolución 

La f!nol1dad dt~ uste recurso es permitir a los contnbuyentes que no estón de 

acuerdo con /;:) actuac1on de i<ls aufor1dades f1scéJ/f;'s durante los procedimientos 

adm1n1stti3t1vo:? 
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E) RECUHSO DE REVOCACIÓN 

El fundamento /ogC11 del recurso do rovocac1ón lo nncontramo'i en los articulas 

117,120 al 133 v 1GG del Cód190 Fiscal do fa Fod:)ración Los monc1onados articu1os 

nos señn/<Jn los C.3sos en que procodo 1ntorponcrlo hastn el sentido quo so /o dó .:i Ja 

resolución f1n:JI aue ornoncn dn l..'."J .1u:::Jr1r:Jarj c:::H11pctcnfü 

El recurso de revor:ac1on es 1;r1proceden1c cuando se h::Jga valr.:r contra actos 

administrativos quo no afecten los 1ntoresos iuridicos del contnbuvcnre 

Es do v1tCll 1rnport3nr:1.:i tr:-nor pu··5cnto que •21 pl<J;i:o ,cara 1nteponor el recurso de 

revocación os dü 45 di<Js r-1óbilcs cont.cidos .:i P.'."Jrtrr dü la fechn en que haya surtido 

efecto la no!1f1cnc1ón 

Las no11ticac1on~.;. ser;--111 con.u;i;c~d<JS df.: forrn<:J persun:if o por correo 

cort1f1cado, rccnb<Jndo el nombre y rci f1rm;-:¡ d~ lo pf~rsona r.on quien sE:- entienda la 

d1/igenc1LJ 

El recurso de rcvoc~"Jc10n se interpone ontc /u Gutoridad qua em1t1ó 18 resolución 

def1rnt1va. y que osta afecte de torma dircct3 sus rntcrnsns 

La f1nal1dod es perrn1t1r u los contribuycntos que se dcfmndan ante la propia 

autoridad que cm1t1ó la rcsoluc1ilri que les ci.Jusc pcr1wc10, o af~ún superior jerárquico. 

Cuando se trat(.~ de rcsoluc1on~:?s fiscales que determinen contrrbuc1ones o sus 

accesorios, o n1oguon la devolucron r"1c con~r1bucrones por las autoridades 

CH! 
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4.1. INGRESOS 

4.1.1 DEFINICIÓN 

~Ingreso s1gn1f1ca un aumento al p.:itnmonro por ganancia o producto, aún 

cuando no se haya porc1b1do en efectivo sino simplemente en crédito Por tanto puede 

haber ingreso sin ontrnda. ya que por cntr~da debe en:enderso el movimiento de 

valores lnng1bfes en virtud del cual se .:Jumcntnn los valores Yil cxrstentos. bren sea 

efectivo en c.:i1a. bien sen n1crcancías en el :iln1;io~n" 19 

Se consrdcrun ingresos por J;i prost.:Jc1ó:--1 de un sorv1c10 personal 1ndcpend1ente, 

/as remuncr.:ic1ont.~S que dcrn:on de scrv1cros cuyos mgrcsos no estén considerados en 

el capitulo de salarios de In Le')' del / S R usi como /os pcrc1b1dos por agentes de 

seguros y fianzas. promotores y agentes dn v.::Jlorcs, <.Jgcntcs aduana/es. artistas y las 

regalías por derecho d0 autor (é:irl 84 LISH) 

Se entiende que los ingrnsos por la prestación de un servicio personal 

1ndepend1enle Jos obtrP.ne en su tot<Jl1dad qwen presta el serv1c10 Por lo que aún 

cuando el contnbuyentc> so encuentre casado baJO el régimen de sociedad conyugal, 

Jos ingresos. no se d1v1den entre los cónyuges 

En el capitulo de honorarios se cons1der<Jréln ingresos. a los percibidos en 

efectivo o en bienes Los 1ngrosos en cród1to se considerarán hasta que sean 

cobrados 
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Habiendo ya CKpucsto el concepto de donde prov1onon Jos ingresos por In 

prest.tJción de sorv1c10!> prorcs1onalos y, en genernr. por ta prcstilc1ón de un sorv1c1C"I 

persona! 1ndepcnda~ntc. podemos entrar de lleno o lo quo son;i f!f tr:itamiur.to f1sc:1I de 

dichas parcopciones. 

El nrticw!o 74 de Ja Loy del lrnpuesro Sobrr~ In f~enr.-:i (tdulo IV ocrsonas fis1cas). 

nos dice que cst.-Jn obflg<ld'3S al p.:Jgc del unpunsto. /Js pe..-Jonas tis1ca.s rcsrdcnlcs en 

México. que obtengan 1nr¡re:::;os en otuct1vo_ en bienes en r;tóc1itos. en sorv1c1os. ("~n los 

casos quo serla/es la Lüy del lmpuestc Sobre la r.('·Ynta o O;:; cualqwer ot..-o 11pr-...1 

4.1.2 INGRESOS ACUMULABLES PARA EL IMPUESTO SOBRE LA RENTA 

Se consideran 1n~rcsos por IZl prcst.'1cion dt~ un ['.;;_:r v1c10 pL•r !:>Ona: mdcpcndien~c. 

aquellas remunor'3c1oncs quo dor1vcn di: ~crv1cioJ cuyo.:; 1ngrcsns no c-stén 

considerados en c:•I Titulo IV C<Jpitulo J de f;:l Ley del impuesto Sobre Ja Renta (art.84 

LISR) Se cntcündc que los ingresos por In presiac1ón cJo un servicio personal 

independiente los obtiene en su total1dod l~I q..Jt.~ pres~n el servicie 

Son acun1u!ablcs par<J este 1rnp<JO~~to 

1.- Los ingresos que obtrenen J.:is personas f1s1cas por honorarios y que son pagados 

en efectivo. en crCdiro (h<JSlLl que senn p<Jg.:ido5 cfecllvarnentc). r.:n b1Cnes. en 

servicios o cualquier otro forrna con IZJ que se acostumbre pagar ( nrt 74. fl4 USR ) 

Cuando los ingresos sean p1..~rcib1dos en bienes o se>rv1c1os. se considerara el 

valor de ósto!:> en moneda nnr.:1nnaJ a l.L] fL·cha en que se efectue el pago. según 

cotizaciones o v~rore~ c:n el rnerc~1dQ o avalt:So en su dofecto (:.:Jrt 17 CFF ) 

--------------·------- ---~·----· 

'ºº 
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2 - Los ingresos por t1onoranos obtenidos en torntor10 nacional por las por~on.as que 

residen en ol oxtrnn1cro 

Cu.Llndo se ofoctUcn pagos ~ cxtran1nros por honor¡-ir1os y que !>O decida realizar 

los pagos del 1rnpucs10 i1 cargo y nombro del extr;1n1oro. este 1n1pucsto ::.o cons1dcrnr.di 

ingreso para o/ residente en el oxtrnn¡cro (.:irt 144 LISH} 

Quien panu0 tior1or;H1os LJ rcs1d1•ntc·~ en ~J nxtr<)n¡ero est.:i obligado a retener ol 

30º/o sobre el monto tot.::ll do/ p~go sin quf~ tong<J derecho a deducción ¡:¡lguna, 

cons1dor.:Jndo esta 1etenc1on como P:-lJ·'."l dcf1nit1vo del rmpucsto 

4.1.3 INGRESOS ACUMULABLES PARA EL IMPUESTO AL VALOR AGREGADO 

Son .ncumulnblcs pora el Impuesto di V.::itor Agrcg~do 

1 - Los ingresos por honorarios pcrc101dos por los personas fis1cas que en el terntono 

nacional rc.:ll1con sus ;ic!1v1dades du prest<:1c1ón de scrv1c1os personales 

mdependren!cs (art , uv.r~) 

2.- Los ingresos obtün1dos 0º' l<:..i~ pi?rsonus resrdcntcs en el extran1cro que tengan 

representante legal en rv'lex1co ( ~rt 3 LIVA) 

3.- Los ingresos por 01 rot.3J de la prestuc1on pactada . .además de las cantidades que se 

carguen o cobren Q quien reciba e! surv1cro por otros impuestos. derect1os. viáticos. 

gastos de todo cl;ise. rccrnbol~os. 1ntoreses norrnales y rnoratorios, penas 

convenc1ona/c!,,. o por cualquier otro conccpro ( ar1 18 UVA) 
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4.- La exportación de scrv1c1os personales indcpcndienlos, cuando sean do :J'51stencia 

técnic.:i, sorv1c1os tócnrcos rolnc1on.:Jdos con la as1stonc1a, 1nformac1on0s rel¡:it1vus n 

experiencias 1ndustr1.:-ilos. comcrc1nlos o c1ent1f1cas. af1¿:1nz;im1ontos y 

reafinanc1am1cntos. seguros y reaseguros, renl1z.::1dos por /ns persona!:; residentes on 

Móx1co pnru uprovccharrnento un el c'>o::tr<:inJcro ( nrt 29 LIVI\) 

5.- Serél neccs<:ino efoctunr la concrh<Jc1ón do los 1n~resos .:tCUfT1ulnblos para el 1 S.R 

con los del J V A d<ido que pnr.:J P.I primero no son roc.onoc1dos los ingresos cred1tic1os 

y sin embargo p<.lra el se~1undo 51. indcpendrcntamente si son cobrables o no 

4.1.4 INGRESOS EXENTOS. 

Son 1n~rcsos exentos ~.3quollos que perciben algunos causantes 

específ1carncnte menc1onodos en una Ley y que no dcbon pagar ef 1mpuosto ~ que !a 

misma Le~, se refiere··:;::. 

Los 1n9resos provon1entt::s de fuentec; de nqueza uoic..."ldó'.ls en ol extran1ero. 

estan exentos dpl r.1ago de impuestos. dado que se entiendo que el trabilJO se efectüo 

fuera del pals ( art 7 .. : LISH) 

Los scrv1c1os profcsronarcs prestados en formn gra1u1tn. lo~ ingresos por las 

pnmas de seguros dt:~ vida que cubran los nesgas de muerte. u otorgue rentas v1tahc1as 

o pensiones. astas cstón c .... cnt~s p.:irn el pago del 1 V.A 

lgu.:ilm0ntc p.3r;i el 1 V A los scrv1c1os por concepto de la prestacron de 

serv1c1os profes1onal0s de mc<J1c1na por los que se requiere titulo de medico, medico 

vetennano. o c1ru1ano dcnlrsta. cu.:indo sean prestados por personas fis1cas o por 

conducto de ~oc1edade!> civiles (art 15 Fr.:icc1ón XIV LIVA)(art 31 RIVA) 

1 O;> 
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4.2 DEDUCCIONES 

Deducción cs. en materia 1mpos1t1va '"cad.:J una de las partidas que la Ley 

autoriza para ser reba¡adas do los ingresos brutos a efoctos do determinar el mgroso 

neto" 21 

Las personas fis1cns que lnbulan dentro del cap/lulo de honorarios podréin 

deducir do los ingresos los gastos e mver::;1oncs necosanas para su obtención (art 85 

LISR) 

Las deducciones son los gnstos que se efectúan nocesariamento pura la 

obtención de los ingresos. y que tienen derecho a d1srn1nurr las personas físicas que 

perciben honor¡inos y estas se consrderaran para el cálculo del Impuesto Sobro Ja 

Renta y el Impuesto cil Valor Agregado 

Tamb1ón se cons1der.::Jn deducibles los activos f•JOS noccsanos para realizar las 

actividades del prestador cumpl1cndo con los rcqu1s1!os que establc.:::c.:i la Ley, las 

deducciones o gastos do un profos1onista no pueden ser ~upcrrares n los ingresos del 

c1erc1c10 (art 136 Fracción XI LISHJ 

Tratándose do personas fis1Ci3s res1donlos en el 0xtr.:Jn;oro qua tcn9.:Jn bases 

fijas en el p.nís efectuaran l.::i~ doducc1ones que correspondan ;:i las act1v1dados 

desarrolladas en lé:Js mismas. ya se.'.'1 las erogadas en rv1óx1co o en cualqu1or otra parte. 

aún cuando se prorrateen con la of1c1n;:i centr.:J/ o con sus establcc1n11ontos y so 

cumplan los requisitos üStLlblec1dos p0r la L•3y o por el Hugl.::imento 
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4.2.1 REQUISITOS DE LAS DEDUCCIONES 

Las deducciones como hornos n1cnc;1onndo deben ser ostnctamonto necesanas 

para el desarrollo de la .:Jct1v1dad y por lo tnnto deben cumpl•r con los requisitos 

marcados por la Loy del Impuesto Sobre ta Renta 

Los reqursitos son 

1 Que sean estnctamcnte ind1spcns.:-ibles para obtener los ingresos por honorarios 

ob1eto de /os 1mpu-:-stos sobre la ronta y el valar aqrC"gado F:sta es una d1spos1c1ón 

subjetiva. y<l que puede ser drfcronto el punto de vista rnspocto a lo estrictamente 

1nd1:;.pensablo de una doducc1ón So debe nr.::1l1z<ir carl:J ded:..iccrón y encontrar los 

puntos en los cual~s soportaremos la wcxcc1<:lcmn de que !:>O trnt;:i de una p;:-Htlda 

eslnctamonto 1nd1spc:nsoblc (.:Jrt 13G Frilcc1on 1 L/Sf~) 

2 Que cuando se perrnrt~n la dcdur:c1ón de :nversioncs se sujeten a la apl1cac1ón de 

los siguientes porcent<JJCS .:lr'IU.'.'l!cs sobre los montos de las mismas y hasta llegar a 

ese lrrn1te 

A) 5°/o pnra construcc1ones 

B) 1 Oº/o p.:ira gastos de 1nstalac16n 

C) 25º/o para automóvrlcs, autobuses y otros equipos de transporte. 

D) 30°/o para eqwpo de computo 

E) 10º/o para equ1po y bienes muebies tangibles. que no se mcluyen en los incisos 

anteriores 

El monto orrg1néll de In inversión comprende ademéis del precio del bren, los 

1mpueslos cfect1vnmentc p.ogados con motivo de la adqu1s1c1ón o importación a 

excepción del 1 V A . así como las erogaciones por concepto de derechos, fletes, 
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transportes. acarreos. seguros contra nesgas en la transportación, mane10 comís1ones 

sobre compras y tlonor.:inos a ancntes nduanales 

Considerando que cuando se venda eqwpo o de1e de ser Ut1I para cJ ob1etivo 

fijado. se d1srninui.rá en el afio de c.:ilcndano en que ocurra la parte que no haya sido 

d1sm1nu1da 

3 Que se d1srn1nuyan una so!.:i vez. aun cunndo se relac1oncn con la obtención de 

varios ingresos 

4 Que se cornpruebon Jos gastos con los documentos que reúnan Jos requ1s1los 

fiscales relacionados a lü 1dcnt1dad y dom1cll1a de quien los expide. corno de quien 

recibe los scrv1c1os que-! se presran por la obtencrón do honorarios 

La documcntncrón QUf) amp.:ira /0:s dcduccroncs quo pretendan1os efectuar debe 

reunir crertos requ1s1tos las cuales los encontr.:in1os l1stc:Jdos. en er urt 29 y ?9-A d01 

Código F1sc.al do la Foderac1on. Los coinprobanto.:~s que pu0den deducirse deberiln ser 

impresos en estoblcc1m1cntos autorr.:z-idos por l.:i S H C P Los comprobzintos que 

deberán sor impresos en talfer~s autcrizados son J;-}S facturas. not.:is do credzto y de 

cargo. los recibos de honorarios, rnc1bos do .nrrcnd.:irn1cnto y en general cualquier 

documento que permita la deduccion o c!I acrod1t.urn1ento porn efectos f1sculos (Regl<::J 

30 de la Rcso/uc1ón M1scc!~nea de 1990 ) 

5 Pago can cheques parCJ aqut!líos contribuyentes que en el ejerc1c10 1nmcd1ato 

anterior hubieran obtenrdo ingreso .3Cumulnb/os superiores a $593.813 OO. deberán 

ofoctunr mod1anto chequ•~ nom1nal1vo los pagos en efectivo cuyo n-1onto exceda de 

S2.969 OO. excepto cuando dichos pagos so hctgan por salarios 
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6. Que esti!n registrados debidamente en contabilidad excepto las personas qufJ 

perciben ingresos por honorarios da manera oventual. Es importante quo Jos 

registros contables so oncuentron corroctos. ya quo un error al contab•llzar una 

partida puede hacorla no deducible 

7. Que se cumplan con las obligaciones de retención y entero cuando so este su1eto a 

eUo.; En el caso de personas físicas quo tongan personal a.ut>ordinado a su ::;.¿Jrgo 

cubrit"án el 2% sobre nóminas. además de las aportaciones de aeguridad social al 

1.M.S.S. e 1 N.F.O NA V.I T .. y deberá ofec.tuar la Retonc:ión def fmpuesto Sobro la 

Ronta a cargo de sus empleados. 

8. Que JOS comprobantes de IOS gastos QUO SO pretendan deducit, contengan OI 

Registro Federal de Contnbuyonte5 do quien lo expido y que asros comp,.obantos 

sean reunidos para conservarlos a mas tardar el día en que 'So d~ba presentar la 

declaración anual (ar1 1 36 fracción VIII.IX LISR) 

9. Que los pagos po,. honorarios a otras pe,.sonas solo sean deducables cuando hayan 

sido afectivamente pagados en el aflo do calendario de que se trato, o '1 mas lardar 

en la fec:ha en la que se presente la doclaración de dicho ar"lo 

Entendiendo que cuando se monciona que hallan sido efectivamente pagados. 

haya sido en efoct1Vo, en cheque o muebles o inmuebles que no sean titufos de creaito 

o muebles o inmuebles 

10.0ue los comprobantes do las deducciones estén a nombre de las personas que las 

efectúa, estas deducciones no podrán ser supenores a los ingresos obtnnrdos por Ja 

prestación de servrc1os personales 1ndepend1entes. 
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Que los gnstos por nrrondam1ento so ror1nr¡in solamente para :levar a cabo las 

actividades desl1néldas al 1r;1bL1JO do /as personas fis1cns En ni caso de prJrsonas 

que destinan una nartc do su Cél5<l h:ib1t;lc1on exclus1v.:Jn-H'!nlc para el desarrollo de 

sus act1v1dndns de lns cu<)fes provPn~FHl d1d1os rnnrosos, µodr~in deducir la parte 

proporcional do la rontn CuLtfldO sc;:i d0 ~.u propiedad la c.JSé'.l ~1ub1tac1ón se dcduc1ra 

la proporción de l<"l inversión asi corno el 1mpuf"!sto predml. las conlribuctones locales 

y las me¡oras cfectundas :JI inmueble. esta nroporc1ón se doterm1na1a en base a el 

número de rn~tros cu:idrados de la construccron en relación con la parte a utilizar 

pnrn el nenoc10 

11 En el c.-iso do cu.-:in~~is cncobr.:iblcs por cród1tos que corrcspond¡"Jn n ingresos. so 

deduciran cu.:Jndo sP ~i.:iy;i consutnddO el pla:.:o que prescribe la aeuda o antes si la 

1mpos1bf11di1d de cobro es notorio 

12 Cuando los ~F!Stos CU').'3 deducción so prctend.:l cfccluar causen 1 V A, deberá 

trasludarse en form<:l cxprcs.3 y po; separado en !.<:J documentnc1on comprobatoria 

{art 13G Frnccron XIX LISR) 

4.2.2 DEDUCCIONES AUTORIZADAS 

Son deducciones .:Julonzad.::is l;is que cumplen con los requ1s1tos anteriormente 

citados y de forma 9ennrnl lns s1!1t.11ent0s 

• Inversiones e>n niobiJ13r10 y equipo de of1c1na, cornputac1ón y transporte 

• Primas de seguros o f1:inzrts que bils1c;:imente sean autonzadas para cada tipo de 

trabajo 

• Honor.'.'Jno~ p~ig;:idos ,, profr:)s1ornsl<1~ por l<l prestación de servicios relacionados con 

la obtcnc1on O•!l 1n<]rn:;o 

• Sueldos paq.:ido5 ~ µnrson:tl ;) C<Jrqo d;;I contrrbuycn!e 
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• Arrendamiento del lugar para ofoc1u.::ir la act1v1dad. o on su e.aso la doducc1ón do la 

proporción por la ut1/1z;ic1ón do su casa hilb1tac1on 

• Los gastos varios roluc1onildos con lil obrenc1on de los ingresos (art 13G U.SR) 

• Los gastos relacionados con el manten1m1cnto y conscrvacrón do nutomóv1/es riara 

ol contribuyente (.::11 t 4G Fracc 11 y 137 FrilCC 111 LISFO Además los gastos de un 

solo automóvil r'lilra cada un.:i de las personas que tenqun relación directa de traba10 

con la pcrson<J fisrca y que sean indispC"nsables PZlra el dcscmpe(10 de J.:i éJCt1v1dad 

Además de las dcducc1ones mcnc1onad.'.1s /élS personas físicas ttonen derecho a 

deducir p<Jrn el calculo .:inu.:il del Impuesto Sobre ra r~nnta y el Impuesto al Valor 

Agregado las srgu1cntes. 

• Los gastos dcst1naaos a lu tr;Jnsportac1ón escolar d~ fas descendientes en linea 

directa c;uando est,¡] sea obl1g<'.ltona en los tórmrnos de las d1spos1c1ones legales del 

arc<'.l donde In escuela se encuentre ub1c.:::ir:1a (~rt 29C. CCOF) 

• Los honor.:1nos medicas. gastos hosprtafarios. )/ los gastos dontales orcctuados para 

el contribuyente. su conyugc o para J.-i pcrsoni'I con quien viva en concub1n.alo. sus 

padres e h11os. siempre que drchas personas no perciban durante el año de 

calendano 1ngrosos en /3 mrsrna cantidad o mayor <l In que resulte do calcular el 

salano mínimo elevado al año en la ;:onil gcografica de! contnbuycnte. los gastos 

por la adqu1s1c1ón o renta de apuratos para el rcstab/cc1m1onto. r~hubll1tac1ón del 

paciente. las medrc1nas, los honoranos de cnfcrmeria asi como los gastos para 

análisis. estudios clin1cos o protcs1s en lc:Js p0rsona~ mencionadas antenormente o 

el contribuyenh~ ( art 140 Fracc 11 LISR) (ilrt 153 RLJSR) 

'º" 
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• Los gastos de funorales en la parte quo no oxcoda dol s;lfano min1mo gonora/ del 

área goográfrca del contrrbuyonte alcvndo al afio. Qn fas personas cónyugo o 

concubino (n). padres e h11os Estos qastos ">cr.:ln deducibles hasta on oJ momento 

en quo sean ut1l1zados los sorv1c1os rcspoct1vos (art 140 Fn.lcc 111 LISH) 

Los donativos no onerosos nr remunora!1vos que su otorguen para los s19U1entes 

casos: 

• Para obras pub11cas o servicios pronorc1onados por la federdC1ón, las entidades 

federativas. o mun1c1p1os 

• A 1nst1tuc1ones .ns1stoncr.:J/cs y ;i so.:::1cd~dos o .'."lsoc1wc1ones c1vlles que lleven a cabo 

act1v1dados sm11laros 

• Para inst1tucronos pnvadas qun riromL.:cvan la culturn y l<.fS artes 

• Para sociedades o ;oisoc1ac1onüs que otorguen becas paré'l estudios superiores 

• A inst1tuc1oncs de 1nvo.st1r¡.::1crón c:(_.n!if1c.a y 1n;:nofóg1cz1 1nscntas en el registro 

nac1onnl de c1enc1.:"ts tocnológ•c.3s(.'.Y·t 1·10 Frncc IV LJSR) (art 14. 14-A, B.C RLISR) 

4.2.3 REQUISITOS DE LOS COMPROBANTES DE LAS DEDUCCIONES 

Cuando cxisf<::J la ob!1~<Jc1ón de reunir comprobantes por las deducciones que se 

realicen deben cun1pl1r con Jos rcquisi~os siguientes 

Nombre, denom1nac1ón o r.:-izón social dom1cdro fiscal y clave del Registro Federal 

de Contribuyentes de qurcn lo expida 

11. Numero de forro. lugar}-' fect1.::i de cxp0d1crón 

111 Nombro de l<J persona a l;:i cu;il st;- c;..pide 

IV Cant1dQd y clase de la mercancía. descripción del scrv1c10 que an1pare 
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V. Valor unitario o importo total cons1gnndo on numero y letra. asi como de oJ I V A. 

trasladable en su caso (art 29 y 29-A CFF) 

A continuación so rnuoslrn un e1emplo de un comprobante que reúne los 

requisitos f1sc.:Alos parn poder ser deducible 

IMPRESORA DIANA 
Ol'fwl . ,_,,,Hu 

Cl••.td• 
,, ..... ~ .• ,..¡, '.•<;> 

,;_--~·~:.;_~·.·:::A .. 

Para poder .::icrcdrtar f1sc.:t/rncntc las deducciones que amparan /os 

comprobantes con todos los requ1s1tos fiscales. debemos cerciorarnos de que el 

nombre. denom1nac1ón o razón social y dom1c1ho asentado corresponda ü la persona 

que los entrega 

Para este efecto seril necesario solic1t.:ir una cop1u fotostiltrca de la cédula de el 

Registro Federal de Contribuyentes tanto de provoodores de bienes como de 

servicios. Esta forma os la que .'."lctu.:ilmentc so proporc1on<1 <1 las personas rnoralcs 

como comprobante de su R F C ( art f35 LISf~) 
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4.2.4 GASTOS NO DEDUCIBLES 

Son gastos no deduc1blos 

1) Los pagos por Impuesto sobre la Renta a cargo del contribuyente o de sus 

trabajadores 

2) Las 1nvers1ones en c.:isas h.:ib1tnc16n y comedores que por su naturaleza no esta a 

d1spos1c1ón de sus trabajadores. asi como los pagos por el uso o goce temporal 

de estos bienes o los rc!;1c1on.:idos con mas de un automóvil y sus g.::istos 

3) Los gastos relacionados. ;l IZJs 1nvcrs1oncs o por los p.ogos relacionados con el uso 

o goce tcrnpor<J! de '1utu1novdes unportL.ldos 

4) los obsequios ( o 1nv1t.:ic1ones) atcnc1oncs o otros gastos semc1antcs con 

excepción de aquellos que csten rclac1onados d1rcct.nrnenlc con la act1v1dad que 

se efectúe de rormZl r;cner<JI con SlJS cJ1cntcs 

5) Los gastos de rcprcscn~ac1on que por su naturaleza no estén a disposición de 

todos sus trab.<J¡Qdorcs. incluyendo los consumos en restaur.nntes. comedores y 

bares 

,, , 
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4.3 BASE GRAVABLE PARA EL CALCULO DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA 

4.3.1 DETERMINACIÓN DE LA BASE GRAVABLE 

La baso gravuble del Impuesto, tanto p41rn el c.zllcuto de los pagos prov1s1onales 

como para el c.:.-ilculo de la declaracrón anunl, ser<i: la C<lnt1dL1d que resulte do deducir 

del total de los ingresos acurnulables las deaucciones autorizada!:. por la Lf..!Y Ln Unaca 

dlferenc1:i es quf-1 pilr<J el pago prov1s1onal. son Jos ingresos y c1t..-ducc1ones del rT1üS en 

cuestión. y par<J 1:-i ;inu31 los 1ngrc~;os y dcducc1oncs del arlo 

Cabe rnenr:1onc1r par.:-t p<i-;]Os prov1s1onales que cuando los ingresos f.)erc.1b1dos 

por honorarios y. 0n qerH"?r.:i! por la prest<""tc1ón dn un serv1c10 p1~rsonal independiente. 

sean 1n!oriorcs .:1 1.:-1c; dnducc10~~,es del pPriodo ouc corresponda. las contribuyentes 

podr.::in considerar lzi r!1ferenc1w que re-suite Pr.tre an1bos conceptos con10 dHduc1ole en 

los meses s1gLJ1cnl<?s s1nmr:ro <iue d1chzis deducc1on(!S corrc~>pcr.d.Qn c:il m•smo año de 

c;itcndar10 1.nrt ·~·'.) h'.LISf{) 

Empero. parél t<J declor<:lc10n <Jnual el 1moortc de las deducciones no deberá 

exceder del n-ionto de los rnqreso~~ ( cirt 13r3 Fril'":"C: XI LISR) 

4.3.2. BASE PARA EL PAGO PROVISIONAL Y CALCULO DEL IMPUESTO 

Para dc!ern11nar el n1onto <J P.ntcrür. por concepto d·~ pago orov1s1onal. se tienen 

dos opcmncs 

PRIMERA Se tom.3r.J conforme Lil nrticulo BG dü !a LISf~. el s;quiente proced1m1ento: 

Ingresos ncumul<.1blcs dnl periodo ( los in9rcsos cobraaos ) 

(-) Las d0dtJcciones ~utor1z::idas correspondientes GI mrsnio pr.nodo 

(=) Base para calculo del pQgo prov1s1onal 
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A In Base del Pago Provisional, se lo apflcnra Ja tarifa del articulo 80 elovada al 

trimestre. así como la tabla del articulo OO·A olovada al mismo penado y el Cród1lo 

general trimestral ( lo que a pilrt1r de 1994 sustituye el anterior acred1tamiento dol 1 Oº/o 

del salario minimo genernl ). que se publicaron por l.:J Secretaria do Hacienda ~ través 

del DOF del pasado 17 do enero do 1996. para calcular el 1 S.H corr-espondiento al 

primero y segunao trimestre dq 1996 y las publ1c¡-idas l!n el DOF del 12 de Julio de 

1996, se aplicaran para el calculo del 3ero y 410 trrmestres de 1 gs:,c os!o d~bido, a 

que para 1996 se actual1z¡in do manera semnstral 

Así obtendremos ni 1 S R i""t cargo del pago prov1s1on3I ccrrcspond1ente. :JI cual 

se le podrá acreditar el J S R que en su caso se hubrera retenido por la persona que 

pagó los honorarios (10°/o de rctcncron) y de est<J m<:inora de!ormmar s1 se tuvo saldo a 

pagaron favor. en dicho p<.190 prov1s1onal de que se !rote 

En cuanto a este punto tenemos las s1qu1entcs cons1dcrac1onos 

1 En cuanto ni subsidio del .:irticulo BO~A de l;i LISR. so debe precisar que s1 se 

obtienen ingresos por v.:::inos capítulos de l.:J LISR (salarios. arrendamiento. etc ). 

solo se podr.:l aplrcar d1ct10 subsrd10 en los ingresos de un solo cc:Jp1tulo Y si se 

perciben ingreses por s.:1l;1r:os <ldcm~s do 105 honorarios. solo so aplicara el 

subs1d10 en los ingresos por s;:iJanos de confcrrnrdad con dicho artlculo 80-A en su 

p.3rrafo último <por~ 3plrcac1ón de tarifa c!evadi"J .:::il trimestre) y ponúft1mo 

2 En cuanto al Crédrto Gener<Jf .'.'l que ~e rcfwrc al nrticulo 141 ·B de Id LISF~. cuando 

dicho crédJto sea superior af 1mpues10 a cargo en el P.3QO provismnal o a nivel anual, 

la d1ferenc1a no podriJ ser .'.'lCred1tabrc contra el impuesto que resulto a cargo 

postenormcnte Y r>ri caso que S(! obtengan otros 1ngrc5os. udeinas de Jos 

honorarios. por los que- ya se hub1er;J efectuado d1ct10 i:1Cred1to1111cnto no se podr.:l 

efectuar nuf-!varncn!t! tal ;::icrcd1tarn1•.~;1~0 
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3. ·en el c::iso de percibir otros ingresos. como por nct1v1dad cmprcsanal, etc. el 1 S R. 

correspond1enra a 105 pagos provisionales se deberá C31cular do manera 

independiente y sera hasta la declaración anual. dando so haga la acumulación de 

los ingresos pcrc1b1dos por los d1vc:-sos cnpitulos del titulo IV de In LISR 

EJEMPLO 

El Sr A.xel Robrnson Móndez. perc1b1ó honorarios de la Empres;J M ESA 

Software. S.A de C V~ por 1er Trrmostre, $12.550 00 y llene deducc1onos por dicho 

trimestre, de SS.824 OO. las cuales us!án auton.o:udas, y la empresa le retuvo de 1 S R . 

S 1.225.00. por lo que su pago provrs1onal del 1 S R , corrospond1entc al 1 cr trimestre 

de 1996. ser.:i· 

(-) 

(=) 

(-) 

(-) 

(=) 

(-) 

(=) 

Ingresos del trimestre 

Deducciones autorizadas 

Base de Pago Prov1s1onal 

1 S R determinado 

Subs1d10 Acred1table 

Cred1to Gral Trim 

l.S.R a cargo dol pago prov 

1 S R retenido 

1 S R. a cargo (o a favor) 

s 12,550 00 

5 824 00 

$ 6,726 00 

758 24 

379.13 

207 81 

$ 171 30 

___1.2_55 00 

($ 1 ,083 70) 

En este caso. corno el J S R del tnmestre es a favor. y por trat.nrse del 1 er pago 

provisional del e1erc1c10. se anotará " O " en la forma de pago, es importante seria/ar. 

que si se hubiera presentado en ·95 el ultimo pago prov1s1onal con WCEROW por 

e1emplo, entonces el primer pago no se tendria que presentar. es decrr, en 1 S R no se 

anotará nada. esto de conformidad con el articulo 31 párrafo 111. del Código Fiscal de la 

Federación y de la regla 89 de la Resolución M1sce1anea para 1995 a continuación se 

presenta el llenado de la "forma de pago 1"' para esle contribuyente 
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CAPITULO IV 

APLICACIÓN DE TARIFA TRIMESTRAL 

Base de Pago Prov1s1onal 

(-) Limito lnfcrror 

(=) Exccd de L1m Inferior 

(x) PorccntaJC s/cxcd L 1 

(=)Impuesto Marq1nal 

(+)Cuota Fija de lmpto 

(=) l.S R Dctcrm1nado 

$6.72600 

1..~2;>~ 

$1.803 83 

17°/.J 

s 306 65 

~5_1-_?_i} 

S_Z!i_e.z,:i 

DETERMINACION DEL IMPUESTO 

SUBSIDIO 

X 50% = $153.32 

+ C. F11a 225 81 

~ub a<.;rcd s;:rr.lLl..J 

a cont1nuac1ón se rnucstran las lanf.'.:l y tabl.'.l del subs1d10 del art 80 y 80-A así 

como el Crédito General del Tnmc:..trc corrc5pond1cnte que fueron .'.:lpllcadas 

PRIMER SEMESTRE DE 1996. 

Anexo 28 Fracción VI 

' LIMITE INFERIOR LIMITE SUPERIOR CUOTA Fl.JA % PARA APLICAR SOBRE EL 
EXCEDENTE 

0.01 579 93 0.00 o 03 
579.94 4.92? 1G 17.40 o 10 

4,922.17 B,GSO 23 451.59 017 
8,650.24 , 0.055 !J5 1.085 40 o 25 
10,055.56 12,039 18 1.430.70 o 32 
12.039.19 24.281 37 2,071.47 o 33 
24,281.38 38.270 79 G, 111.36 0.34 
38 270.80 10.867.77 0.35 --------· 
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PRIMER SEMESTRE 

Tabla do Subsidio 

f ~7~, "··;:i~;:~··o· '~h~ 
...•. 8,650.24 10.055 55 542:67 
:d.,.:;-.10.oss.66· 12.039 19 "·7.18:38 .... 
_. :t::12.039.19 24.281.37 : ' 1.035_.72 .. 

.. ,,. 24.281 38 38,270. 79 2.651 .67 . 
~::~:"'; 38.270.80 48.562.68 4.076.59 

. 48.562.69 58.275.15 4,799.04 
.. 58 275. 16 5 138 97 

DETERMINACION DEL IMPUESTO 

·~ DE SUBSIDIO SOBRE 
IMPUESTO MARGINAL 

o so 
o 50 
o 50 
o 50 
o so 
040 
o 30 
020 
010 
o 00 

C,.-édito general paf""a las_ Personas Fisicas Art. 141-B Anexo 32 F,.-accrón X 

Crédito Gcncf""al Diado 

Crédito Gcnc,.-al rw1cnsual 

Crédito Gcnc,.-al Trimestral 

Crédito Gcnc,.-al Anual 

2 28 

69 27 

207 81 

831 24 

81 15 

;>43 45 

973 80 

SEGUNDA La segunda opcrón. la sorlala el último p.::lrrafo del artículo 86 de la LISR. 

con1untamente con la regla 196 de fil Rcsoluc1ón M1scelánoa para 1995. misma que 

consiste en efectuar los pagos prov1s1on.::iles. por tionornrios. mediante coef1c1ente de 

utilidad, para lo cual se estará a lo dispuesto en la citada regla 196 coma sigue 

''7 



CAPITULO IV OC TERMINACION DEL IMPUESTO 

1. So calculara el cocf1c1cntc de ingresos, quo corresponda al Ullrmo c-1erc1c1os. en eJ 

cual hubieran prestado sorvic1os durunto Jos doce meses del rmsmo y por o/ que 

hubieran o debieron h.:iber pres0ntndo dccJarac1ón anLml 

Ingresos por prosrac1ón de serv1c1os menos deducciones nutonzadas 

COEFICIENTE DE INGRESOS = Dichos ingresos por pres1uc1on de serv1c1os 

En caso de que el Gltrmo e1crc1c10 no hubiera sido de doce mos.es o bien no se 

tuvo dicho coef1c1ente de ingresos. scñ;ila que se tomará el cocr1c1cn1a que 

corresponda al últ1rno e1erc1cro por el que se tonga el mismo sin que dicho ejerc1c10 sea 

inferior en más do 5 años o aquel por el quo se deban ef,__.cruar los pagos 

EJEMPLO 

EJERCICIO 

1ero 

2do. 

3ero 

4to. 

Sto 

1 996 No se prestaron scrvrc1os los 12 meses 

1995· No se tiene coc!1c1cntc do ingresos 

1994 No se prcstnron serv1c1os los 12 meses 

1993 No se prest.:-iron servicios los 12 meses 

1992 se tiene c:oef1c1cnte de ingresos 

Como se puede observar estr.: contr1buyenrc no 1uvo base para detcnninar 

coef1c1entc o no tuvo coef1c1cntc de ingresos en los U1!1rnos 4 e;crc1c1os anteriores a 

1996; por lo que. s1 toma la opción de l.::i regla 196. podril ap1te-0r el coc!1c1cn10 de 

ingresos del e1crc1c10 de 1992 

-------------------------· -- ------------------
"u 



CAPITULO IV DETERMINACION DEL IMPUESTO 

2. El monto del pago provisional se determinara mult1pllcando ol coof1c1cnte obtenido 

conforme al punto anterior, por el total de ingresos perc1b1dos desdo ol 1n1c10 dol 

ejercicio y hasta el ült1mo dia del periodo al que corresponda el pago El resultado 

será Ja base para determinar el monto del pago prov1s1onal sobre la cual se le 

aplicará la tarifa del articulo 80 elevada al numero de meses quo corresponda el 

pago provisional. lo mismo será con la tabla del articulo 80-A referento al subs1d10 y 

con el CTéd1to general; recordando la lim1tante de cuando se perciben. además, 

ingresos por salarios. caso en el cual no se podrá efectuar el acred1tamiento de 

dicho crédito general A la d1ferenc1a que se obtenga se lo podrá acreditar el monto 

de los pagos prov1s1onales del mismo OJcrcrc10 efectuados con anterioridad. 

EJEMPLO· Datos del Sr. Rodolfo Pérez M~rtinez 

Ingresos acumulables de 1995 

Deducciones autorizadas en 1 995 

Coeficiente de Ingresos = 72..._SOO ºº----=-~24 750 00 

72.500 00 

Coeficiente da Ingresos = Q_6_~fil 

(ENERO - MARZO '96) 

Ingresos cobrados 

(Acumulables) 

(x) Cocf1c1ente de Ingresos 

(=) Base de pago Prov 

l.S.R según tarifa art 80 

y 80-A elevada :::il periodo 

$23.58000 

X 065BG 

s 15.529.78 

s 3,223 36 

, 10 

72,50000 

24,75000 

(ABRIL - JUNIO '96 

$37,820.00 

xO 6586 

$24,908 25 

s 6,324.36 



CAPITULO IV 

(-) Subsidio acreditoblo 

(-)Crédito General 

(=) l.S.R. de pago prov 

(-)Retención del.SR. (10°/o) 

(-)Pagos prov. anteriores 

(=) 1 S R. a cargo (a favor) s 

1,496.47 

__ 207 81 

$ 1,519 08 

750 ºº 
ººº 

769..00 

OETERMINACfON DEL IMPUESTO 

2,71557 

__ 207.81 

s 3,400.98 

1,962.00 

769 08 

s 669 90 

3. Se deberán a¡ustar los pngos prov1s1onares en el séptimo mes del c1ercicio. con el 

siguiente proced1m1ento 

Ingresos cobrados ( Enc+Jun '9G) 

(-) Deducciones autor12~d<.1s" 

(=) Base de a¡uste para aplicar /a tanta del art 80 por el periodo de a1uste 

(-) L1m1te inferior 

(=) Excedente SIL 1 

(X) 0/osobre el Exc del L 1 

(=) Impuesto f\..1arginal 

(+) Cuota F1¡0 

(=) 1 S.R. en A¡usle 

(-) Subs1d10 Acrcd1!able 

(=) 1 SR Cnusnoo 

(-) Crédito Goneral 

(=) 1 SR de a1ustc 

(-) Pagos Prov1s1onales Anteriores 

(-) Retenciones del.SR (10°/o) 

(=) 1 S R. a Cargo (o Favor)en a1uste 
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CAPITULO IV DETERMINACION DEL IMPUESTO 

• Cuando proceda la deducción por inversiones, se deberá restar solo el 50ª/o. debido 

a que el BJUSte es solo por la mitad. del periodo del e1crc1c10. es decir por los meses 

de enero a Junio. 

La d1ferenc1a que se obtenga so enterara con1untamonte con el segundo pago 

provisional y no podrá acreditarse contra los s1gu1entcs pagos provisionalos 

Ejemplo- Considerando los datos dol punto anterior tenemos 

Ingresos cobrados (Ene-Jun '96) 

(-) Deducc1oncs Autorizadas 

(=:) Base de aJUSte 

(-) 

(=) 

(X) 

(=) 

(+) 

(=) 

(-) 

(=) 

(-) 

(=) 

(-) 

(-) 

(=) 

Lm11te inferior 

Excedente SIL 1 

0/osobrc el Exc del L 1 

Impuesto Marginal 

Cuota FiJa 

l.S R en Aiuste 

Subs1d10 Acrcd1table 

1 SR Causado 

Crédito General 

1 S R do n¡ustc 

Pagos Prov1s1onales Anteriores 

Retenciones de 1 SR (10°/o) 

1 S R a Cargo (o Favor)en a¡uste 

$ 61,400 00 

12 375 00 

49,025 00 

36 270 8Q 

10,754 20 

____ 35% 

3,763 97 

10 867 77 

14,631 74 

1 890 65 

12,741 09 

41562 

12,32547 

1,438 98 

1 982 00 

8,904 49 

A nivel anual so podr::l acreditar el importo tanto de los pagos provisionales 

como el del ajusto que efectivamente se hayan enterado. 
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CAPITULO IV DETERMINACION DEL IMPUESTO 

DERECHOS DE AUTOR 

Para las personas que obtengan ingresos por derechos de autor. y de 

conformidad con lo ostablec1do en el punto 1 4 5 de este tr.:Jba10 su truram1enro fiscal 

será el siguiente 

Ejemplo· Para el Sr Augusto Rodrigucz Gracia quien porc1b1ó 1ngrc~os por derechos 

de autor de la Empresa Impresos S A po,. el permdo de Enero a fvlarzo de 1996, como 

sigue 

Ingresos 

Retenciones efectuadas 

Dcducc1onos del penado 

$36.500 00 

3,650 00 

G.500 00 

Calculo de la Proporción para l.:i Deducción do Derechos de Autor 

INGRESOS 36.500 00 

8 SMG del D F (8* 22 60º90) Enc-Mzo 16.272.00 

D1ferenc1a 20,228 DO 

Proporcsón ~ D1fercnc1a /Ingresos 20.228 00 entre 36,500.00 

Proporción = O 554 19 ó 5.-; 41 % 

Dicha proporción se aplica a las deducciones del penado y de esta manera se 

determina el total de deducciones que se podrán acreditar 

Deducciones del periodo 

{X) Proporción 

(=)Deducciones .nplrcatJ/0s 

, 2:> 

$6.500 00 

-~º--2..~41 

3,601 65 



CAPITULO IV DETERMINACION DEL IMPUESTO 

Por consiguiente los ingresos acumulables para el pago provisional dol trimestre 

Enero-Marzo"96 será 

Ingresos Cobrados 

(-)Deducciones 

(=) Base de Pago Provisional 

(l.S.R. Determinado)" 

(-)Crédito General 

(;) 1 S R. Causado 

(-)Retenciones 

(·) 1.5.R. de 8 SMG 

(;) IS.R. a Cargo (o Favor) 

$36,500.00 

3 601.65 

32,898.35 

9,041.12 

207.81 

8,833.31 

3,650.00 

5.424.00 

(24069) 

•Aplicación de la Tanta del articulo 80 de la LISR Elevada al tnmostre 

Como se ha visto los ingresos por derechos de autor y/o regalias a que se 

refiere el articulo 86 de la citada Ley del Impuesto Sobre la Renta. permite acreditar 

contra el impuesto causado. tanto en pagos prov1s1onales como en a nivel anual, un 

monto equivalente al impuesto (desde luego sin la apllcac1ón del subs1d10) que 

correspondería a 8 salanos minimos dol aroa geograf1ca del 01stnto Federal. calculado 

este como si se tratara de un ingreso único (s1n deducción alguna) 

Cabe señalar que a estos contribuyentes no les sera aplicable el subs1d10 del 

impuesto que correspondería. según el artículo 80-A de la LISR. debido a que así lo 

señala en su antepenúltimo párrafo Por cons1gu1onte solo podr-án acreditar el Crédito 

General sea anual o trimestral 



CAPITULO IV DETERMINACION DEL IMPUESTO 

HONORARIOS PREPONDERANTES 

Como hemos visto con anterioridad en el art 78 Fracción IV do la Ley del 

Impuesto Sobro la Renta. considera como ns1m1lables a los ingresos por salarios y en 

general por la prestación de un servicio personal subordinado a los ingresos que 

perciban las Personas Físicas que presten serv1c1os proponderantcmentf'? a un 

prestatano, siempre que los mismos so llovon a cabo en las instalac1ones de oste 

último. Cuando exista la comun1c.üc16n por oscrrto do que ol profes1on1sta obtiene m;;is 

del SOºk de los honornnos por pnrte del prestatario y quo sohc1te se le efectúen !as 

retenciones corrcspond1cntcs durante dicho periodo. con la ranfa del Articulo BO en 

lugar de efectuar Pagos Prov1s1onnles por su cuenta como lo 1nd1ca el Articulo 86 de la 

Ley. En estos casos, al no presentar y;i dccl;:irac1oncs de pnqos pro111s1onales se 

deberá presentar aviso de d1sm1nuc1on rjc obhpnc1ones f1sc3!es (art 82 RLISR} 

A conttnuac16n se CJcmplif1c~ra 1:-i formn de como determinar l~s retenciones 

para ol caso de honorartos prcpondcrnntes 

Ejemplo· La Compariia Sol. S A rcnhza I~ retención correspondiente al Sr. Eduardo 

Castro Gonzálcz. quien pcrc1b1ó ingresos por honorarios preponderantes por el Mes de 

Enero de 1996 como sigue 

Retención efectuada 

Honorarios Preponderantes 

Aplicación de ta tanfa art BO 

(-) Subs1d10 Fiscal Art 80-A 

(=) LS.R. Determinado 

(-)Crédito General Mensual ;..,rt 141-8 

(=) l.S R a Retener 

124 

$7.350.00 

1,791.67 

785.71 

1.005 95 

69.27 
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CAPITULO IV OC:TERMINACfON DEL IMPUESTO 

En este régimen el prestador de servicios no podrñ deducir ntngUn gasto, 

únicamente que opte por presentar dec1aro:ic1on anual personal podrá deducir 

honoranos módicos. dentales y gastos hosp1tillr-tnos y funernnos. así corno donativos y 

aportaciones personales al SJ\R (.nrt 140 LISR) 

En este caso corno y;-i hemos mcnc1onado el prestador del servicio no esta 

obligado a efectuar Pagos Prov1s1on.:ilc~ , r11 de llcv:Jr cont;'lbd1dad 

HONORARIOS ASIMILABLES A SUELDOS 

Como y.::i hemos mcnc1onodo el articulo l8 frocc1ón V de la 1ey del Impuesto 

Sobre la Renta. cons1dcr.:-1 como lnprcsos As1rndablc:; o Sueldos y Salarios por la 

pTestac1ón de un s0rv:c10 personal s11bord1nado a los 1ngrcso5 que perciban las 

Personas Físicas de Personas Morales o Ue Pr~rsonns Fis1cns con Actividad 

Empresarial a las que presten serv1c1os pcrsonaics 1ndepcnd1entes cunndo 

comuniquen por escrito a t<J pprsonn que efoclt'.ic el pago que optan por pagar el 

impuesto en los tórm1nos de esto c;:ip1tulo 

Ahora bien si el prestador do servicios comunica por escrito al prestnt~r10 que 

opta por pagnr el Impuesto Sobre la f-.c'ent<J de sus 1ngrf~sos dcn~ro de este róg1mcn de 

as1m1lables a sueldos. el prestat<Jr10 debe cfcc:tuar retenciones corrcspcnd1entcs en la 

m1smc:i forma como se rnonc¡w p~r;:i sueldos y so!wr1os, excepto en lo que respecta al 

Crédito al Salario. ya que oqui se aplicaru el Crédito General Mcnsu;:il prt.?v1sto por el 

articulo 141-B de Jn LISR en tugür del Crcd1to al Salario ;:i que se refiere la tabla del 

articulo 80-0 

Por tal motivo no cst.3n obligados u presentar pagos prov1s1onales éJ cuenta del 

Impuesto Sobre lil Henta y tampoco exrstc la obl1goc1ón de llevar contab1lldad 

--------------------- - ---------------·----



CAPITULO IV OETERMINACION DEL IMPUCSTO 

4.3.3. RETENCIONES 

Cuando los ingresos por la prostac1ón de un serv1c10 personal independiente se 

obtengan por pagos que efectúen personas morales. estns deberán retener como pago 

prov1s1onal el 10"ló sobre el monto de los mismos. sin deducción .:ilguna, como es 

menc1on<Jdo en f!t Ci.lp1tulo 3 1 G de esto trab.:iJO 

El impuesto retenido podfc'Í acrcd1t;Jr5c contril ol que resulto dol calculo de los 

pagos prov1s1onalos mensuales o tnmestu..1/os C3/Culados según el artículo 86 do la Ley 

del Impuesto Sobre la HonfQ 

Para efecto de los pagos prov1s1on.:Jles. no será necesario acompañar a las 

declaraciones de dichos pagos. las const<"lnc1as respectivas de las retenciones 

efectuadas La constancia podr.:J cxpedrrse ununlmento. debiendo contener el total de 

las retenciones ofecluüd<:ls durLJnte el Hño calendario 1nmed1alo antenor. en o~te caso, 

el retenedor deberá cxpedrr dicha constanc13 a mas tardar en el mes da enero del año 

s1gu1cntc ( nrt 1 ~~ 7-A HLISR) 

Por ult1t110. cabe sc1lnl.-:::ir que cst::is retenciones son acrcd,tables contra el 

impuesto a pag<Jr en /os pagos prov1sronalcs. s1e1npre que estos hayan sido calculados 

mediante el articulo 86 c1c Ja Ley del Impuesto Sobre la Renta 
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CAPITULO IV OCTERMINACION DEL IMPUESTO 

4.4 DETERMINACIÓN DE LA DECLARACIÓN ANUAL 

"'Las personas físicas que obtengan ingresos en un ar'\o de calendano a 

excepción do los exentos y de aquellos por los quo se haya pagado un impuesto 

definitivo, están obflgadas a pagar su unpuesto anual mediante dcclarac1ón que 

presentaran durante el periodo comprendido ontre los meses do febrero y abnl del ario 

siguiente, ante las or1c1nas autonzadas~n 

4.4.1. BASE GRAVABLE Y CALCULO ANUAL DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA 

la base gravablc para calcular el impuesto sobre la ranta. se determinará 

disminuyendo de la totalidad de los 1nqrcsos ¡icumulables del penado los gastos y 

deducciones person..i/es Hutor1.zadas J fas personas fis1cns autonzad.:is del mismo 

penado 

A cst.:i basa grav<Jb!e se Je .::ip!1car.::1 la 1.:-1r1fa del Ztrt 14 1 de la Ley del Impuesto 

Sobre la Renla. e5t<1 t.:lr1fu deburi.i ser a1uslada Clt? acuerdo a las n1od1f1c.'.lc1ones que 

hayan existido en el periodo .:il swl~rro m1n1rno generLil del <:irua geogr.3J1c.:i del 

contribuyente. tomando corno b~se l.::i 1artfa d.::-l articulo 80 LISR 

La ti3r1fa que se mues!r.:i .:i cont1nunc1on fue actualizada para ros fines del 

presente trabaJO. en el caso que nxrsl1cra .::ilquna v<Jrrac1ón al salario mínimo se puede 

ajustar esta tanfn. sumando las cant1d.3dCs contenidas en las columnas denominadas. 

Límite Inferior. Limite Supf:?r1or y Cualél F1Ja 

Z.1'An1cu!o lJ'J 1 ~y del ln1puc:;to ~otHf' t.i Hr•nta 
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CAPITULO IV DETERMINACION DEL IMPUESTO 

TARIFA DEL ARTICULO 141 

. UM1:~5~~:~R10R rÁt~Si 
21,376.92 l. ,:,75;54,;.. .. ~~· 
37.567 92 r· ·: ;·m1.21ii. ':' 
43,671.24 1 --·~1~90;; 
52,266.16 ! 6.239.58 

105,453.96 ¡ 8.996,40 : 
166,210 02 ' 26.541.66 

47.-198.70 ¡' 
.. ...:.::_·-··--·------

%PARA APÚCAFl"iioa'Fieel..-··· 
EXCEDENTE 

0.03 
0.10 
0.17 
0.25 
o 32 
0.33 
0.34 
0.35 

Al obtener el impuesto a cargo se tmnc derecho a efectuar el acred1tamiento del 

Crédito General Anual 

En Jos casos en que el impuesto a cargo del contribuyente sea menor que la 

cantidad acred1table, únicamente se podrñ pedir devolucrón o compcnsacrón del 

impuesto efectivamente pagado o que le hubieran retenido 

Impuesto articulo 141 

(-)Crédito general 

(=) J.S.R. Determinado 

(-) Retencrones 

(=) IS R a Cargo (o Favor) 

888 10 

973 80 

(85 7) 

3,500 

(3,585 7) 

Con base en lo comentado anteriormente solo se puede solicitar la devolucjón o 

compensación de S3,500 00 en Jugar de $3.587 7 
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El contribuyente gozara de un subs1d10 contra el impuesto que resulto a su cargo 

en los término~ de los párrafos antonorcs 

Et subs1d10 se calcularó tomando el ingreso y el impuesto determinado conforme 

a la tanta contenida en ol articulo 141 de la Ley del lmpues10 Sobre la Renta. a los que 

se les aplicara la siguiente 

TABLA DEL ARTICULO 141-A 

r~~,!~~~iUC.lf'.f LIMITE SUPERIOR ~;c.~(?!~ -F~A ¡ 
¡'·•:· .. , ... , 0.01 . • 2,518 62 ¡ ... 0.00. : 

' ... ':::i.518.74 ¡ 21,376.92 I·. 37.68 i 
.: .21.377-04 1 37,S67 92 " ··.980.70 i 

1 
37.568.04 43,671.24 ~ 2,356.80 
43,671.36. S2,286 16 3,119.94 

l. 1502s~48:4~08e ~~~:;~~ g~ 1"'..·:is;~.1-;. 

%DE SUBSIDIO SOBRE IMPUESTO 
MARGINAL 

o so 
o so 
o so 
o 50 
o so 
o 40 
o 30 

1 166,210.14 210,907.74 .17,713.32 
1 210,907.86 2S3,089 00 20,842.26 

o 20 
o 10 

; 253,089. 12 22.318.56 o 00 

El proccd1m1cnto para efectuar el calculo del Impuesto Sobre Ja Renta es 

seme1antc al expuesto en los pagos prov1s1onoles 

Cuando las deducciones del año no se hayan realizado en el pago prov1s1onal 

que le corrcspond1cra. esta d1sm1nuc1ón se puod-3 realizar en o/ c<ilcu:o anual de 1 S.R 

------------------·----
1 :>•1 



CAPITULO IV 

Ingresos del Ar-io 

(-) Deduccionos Autorizadns 

(=) Ingreso Acurnul<Jblc 

(-)Deducciones Person<Jles 

(=) Base Gravablc 

(-)Limito Inferior 

(=) Excedente SIL 1 

(X) ('>/u Para aplicnr sobre el Excedente 

(=) Impuesto M.:irg1n31 

(+)Cuota F1p 

(=) 1 S H Oeterm1n.:ido 

(-) Subs1dm Art 141-A 

(=) 1 S R Cousndo 

(-) Cród1to General 

(=) 1 S.R. Corrcspondtente 

(-)Retenciones 

(=) 1 S R por Enterar 

(-)Pagos Prov1s1onalcs 

(=) 1.S R o Corgo (o Favor) 

OETERMINACION OF.L IMPUESTO 

$123,247 50 

16,517 00 

106,730 50 

8.536 00 

98,124 50 

52.286 28 

45,908 22 

o 33 

15,14971 

8.996 40 

24,14611 

10,558 02 

13,588 08 

973.80 

12.614 86 

1.232 45 

11,063 71 

10,258 50 

ª-~-Zl 

Las personas que dL1r.:inte el c1erc1c10 obtuvieron mgrcsos por honor.or1os 

eventuales o cspor::ldtcos. deduc1réln en su declnr;-ición anual Unte.amente los gastos 

d1rcctamcnte rclac1onodos con su obtención. y cubrirán como p¡igo prov1s1on.:il a 

cuenta del impuesto anual el 20º/u de los honorarios pcrc1b1dos sin deducción alguna. el 

pago prov1s1onol se harú a los quince dí.fls siguientes de haber obtenido el 1ngíeso; 

estos contribuyentes quedan relevados de 1<1 obhgac16n de llnvnr contabt!1dad scgUn el 

artículo 88 de lo LISR 

1 ·10 



CAPITULO IV OETERMINACION DEL IMPUESTO 

4.5. BASE GRAVABLE PARA EL CALCULO DEL IMPUESTO AL VALOR 

AGREGADO 

4.5.1. DETERMINACIÓN DE LA BASE GRAVABLE 

El Impuesto al Valor Agregado debo incluirse en el precio en el que los sorv1c1os 

se ofrezcan. cuando se trate da operaciones realtzadas con el publico en general. En 

este caso, en la documentación que se expida. el prestatario del serv1c10 puede 

solicitar que el comprobante reúna los requ1s1tos fiscales y que contenga cxprcsament2 

y por separado el Impuesto ;il V.:itor Agregado 

Para determinar la base qravablc p<Jra efectos del Impuesto al Valor Agregado 

se considerara el importe total de los servicios pre5tados y sn les aolicara la tasa del 

15°.k as1gnr:ida por la Ley del 1 V A con excepción de los sorv1c1os profcs1onales de 

medicina 

Al resultado se 1c drsrr11nu1r~ o acrcd1tura la c.:int1dad que se haya trasladado o 

pagado en la adqu1s1c1ón y orrcndam1cnto de bienes o scrv1c1os necesarios para la 

obtención del ingreso en el periodo correspondiente. además del saldo pendiente de 

acreditar del periodo anterior si es que existe. quien solicite la devolución de algún 

saldo a favor lo hará sobre el n1onto totol del mismo y no podra acreditarlo 

posteriormente (art. 1 2 RCFF) (art G LIVA) 

Se entiende como impuesto acred1tuble el importe que haya sida trasladado en 

el pago por la obtención de un bien o serv1c10 que sea gravado a la Ley del Impuesto al 

Valor Agregado. con la tasa cspec1f1cada en la misma para cada act1v1dad 
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~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

El acrcditamiento consiste en d1sm1nuir de la base gravable los importes do los 

traslados pagados en cado uno de los btones o sorv1c1os por los que se p<Jga impuesto 

(art. 4 LIVA) 

4.5.2. BASE PARA EL PAGO PROVISIONAL Y CALCULO DEL IMPUESTO 

Para realizar el acrcd1tam1ento de 1 V A se deben reunir los siguientes 

requisitos. 

1) Que correspondan a bienes o s~rv1c1os estrictamente 1nd1spensables para la 

obtención de los honornr1os y de ncucrdu '1 IQS ca,-acter1st1cas es!~blec1das para 

ser deducibles del Impuesto SobrB In Renta (art 29-A CFF) 

2) Que haya sido trnslnd<'!do cxpresnmente y -=onste en documentos el desglose por 

separado n nombre de quien realice e! acrcd1tam1~nto 

Ejemplo 

Ingresos por Honorarios (Base Gravnblc) 

(X)IV A al 15 % 

(-)1 V A AcrBditable de compras y gastos 

efectuados parc:1 In obtención di..:! lo~ ingresos 

(=) Pago Prov1s1ona! de 1 V A 

SG.000.00 

900.00 

375.00 

Cuando en el citlcu1o del pago prov1s1onal. resulte saldo a favor se podrá 

acreditar contr.:i el impuesto auc resulte a cargo en los meses postenores hasta 

agotarlo o. se podría sol!c1Wr dP.•Joluc1ón (art G LIVA) 
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Cuando en el céilculo del pago prov1s1onal so omita por error un acredrtam1cnto. 

se puedo llevar a cabo en la declaración del mes siguiente, o en In del OJerc1c10 sin 

perjuicio del derecho de presentar declaraciones complementarias. 

Cabe señalar que on el caso de Honorarios Preponderantes. Honorarios 

Asimilables a Sueldos y Salarios. dichos ingresos no causan el l.V A. ·No se considera 

prestación do servrQOS mdcpond1entos la que se realiza de manera subordinada 

mediante el pago de una remuneración. n1 los sorv1c1os por los que pe,-c1ban 1ngrosos 

que la Ley del Impuesto Sobre la Renta as1mllo a drcha remunerac16n~ 23 

En cuanto a los Derechos de Autor y/o Rcgali.as se encuentran exentos del 

impuesto tal como lo señala ol .:irt1culo 15 Fr<Jcc1ón XVI de In LIVA 

4.6 DETERMINACIÓN DE LA DECLARACIÓN ANUAL 

·Las personas fis1cas que obtengan ingresos en un ano de calendario a 

excepción de los exentos y de aquellos por tos que se haya pagado un impuesto 

definitivo. están oblrgadas a pagar su impuesto anual mediante declaración que 

presentaran durante el penado comprendido entre los rncses de febrero y abril del año 

siguiente. ante lils of1c1n::is nuton.rndasH 

4.6.1. BASE GRAVABLE Y CALCULO ANUAL DEL IMPUESTO AL VALOR 

AGREGADO 

Para determinar la base gravable para efectos del Impuesto al Valor Agregado, 

se considerará el importe tot.::il de los honornnos acumulables en el año. a los que se 

les aplicara la tasa del 1 5°/u asrgnada por la Ley del Impuesto al Valor Agregado 

;u Art 14 Ley drl lmpur~~o ,11 v.11ar .-~'l'•-·j:"l-:> 
M At11Culo , 39. L•~y do>I JrnptH!~1o !:>0~·~ 

. -------------- ------·- ----------------
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El cálculo del impuesto anual se efectuar-á disminuyendo de la base gravable el 

impuesto que le haya sido trasladado por la adquisición do bienes o servicios en dicho 

ejercicio, al resultado obtenido se le restarán los pagos prov1s1onales efectuados. así 

como el saldo n favor que exista del e1ercic10 nntenor obteniendo una d1feronc1a con un 

impuesto a cargo o un saldo a favor del contribuyente. 

Ejemplo: 

Ingresos del E1ercic10 (Bnso Gravable) 

(X)l.V.A al 1 5 % 

(=) Impuesto Correspondiente 

(-)LV.A. Acredltable de compras y gastos 

efectuados para la obtención de lo~ ingresos 

(;:;) impuesto por Enterar 

(·) Pago Prov1s1onal de 1 V A 

(;:;) Impuesto a Cargo (o Favor) 
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$86,000.00 

12,900 00 

73, 100 00 

18,320 00 

54,780 00 

54,580 00 

20000 
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4.7. DECLARACIONES COMPLEMENTARIAS 

Para efectuar declaraciones complementarias a la ong1nal, ya sea anual o 

prov1s1onal. deberá proporc1onarso en su totalidad la información requenda en la forma 

de la declaración normal solo que 1nd1cando que se trata :1e una declaración 

complementaria a la ong1n;i.I 

Se puede mencionar que se aplicaran con lo dispuesto en el élrt1cu10 32 del 

Código Fiscal do la Fcder.:ic1ón que dice 

Se aplicaran declaraciones complcmentar1as cuando se este en los supuestos 

casos 

1) Cuando solo incrementen sus ingresos o el valor de sus actos o act1\ndades. 

2) Cuando solo d1sm1nuyan sus deducciones o perd1d<lS o reduzcan las cantidades 

acred1tables o compensadas. a Jos pagos prov1s1onalü~ o de contnbuc1ones a 

cuenta 

3) Cuando la presentación de l.:i declaración mod1f1C.3 él !.n ong1nal 

Con10 puede observarse. la declaración complementLlr1a es un instrumento que 

sirve para mod1f1car o corregir los datos de la declaración original o prcsentac1on de 

renglones u om1s1ones del Registro Fodernl do Contnbuyontcs etc Esto es, 

generalmente debido a que so localizan errores de calculo nntmét1cos. o que hubo 

alguna mod1f1cacron que afecte el monto do los ingresos o de 1.:Js deducc•oncs 

Con esto concluye el caprtulo IV . referente a los ingresos y las dcducc1oncs para las 

personas que perciban ingresos por honorarios profcs1onalcs o por La prestación de un 

serv1c10 profos1onal 1ndcpend1onto 

1 3'J 
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CAPITULO V CASO PRACTICO 

CASO PRACTICO 

El caso que se desarrollará es el do una í10rson;.¡ fistca que l1ene ingresos por honorarios en 

el e1ercic.o labre de su protestón. Esla es la ele drscrlador graf1co la cual desarrolla en unas of1c1r1as 

Que tiene en renta por S 3,000.00 mensuales, p:lra apoyarse en fa realización de ésta. cuenta con 

los servidos de d1feruntes personas. dos cstan conlratadas por sueldos. la secretaria que es la que 

se encarga de reahz:;lr todas las labores rcletc1onadas con la adn11n1stración de la ol1c1na y el 

111cnsa1ero que auxilia en las. labores admin1str;it1vas y so cnc.."uga de efectuar las entregas a los 

clientes de los trab:i¡os que se re:il1ran St:!'!S pcr-:.on;is prestan sus scr,,..1c1os por nonorarios y se 

encargan de hacer p~rtc dt~I traba10 de d1..,,pno y cl1bu¡o de cs!~t<> dos de~.e<ln que sus horiorarios se 

asimilen a sueldos de LlCuerdo a: nr1 78 fr~"lCCion IV Su!i rnarc~.os lo<>. 0bhene f..1r1nc1p;ilrnenlc de 9 

clrentcs que sC'n person:1s n1or3les. los cu:t!e'.; f,;- retienen el lQ'i~, de sus ingresos de conforrnrdad con 

el articulo 8G de la LISI~. los dcni:ls rngre'.;o".i lo5 cbtrene de diversos ctlcntes que son personas 

fis1c,,s 

Datos Generales 

Contribuyente Armando Ballesteros Dorn1ngucz 
R F_C OAOJ" ... -691025-CN9 
Dirección· Rio N;izas # 250 Col Cuauhtcrnoc Del Cuauhtcmoc Mcxrco. D.F .. C.P. 06500 

Clientes 

1 Impacto Publ1c1tario t.1e.-:1CO S ;_., 
2 Contra Punto S A 
3 lnterandina de Public1d.:id S /\ 
4 Vale y Asoc1óldO!i S A 
5 Pcarson S A 
6 S1gnum Publicidad S ,,-, 
7 Shorc Asociados E"¡ccutivos S A 
8 Producciones Especiales S A 

Sueloos y Honorarios Pa:_;;1do5 

Sueldos. 

R Fe IPr.1-820219-123 
R F C Cf">U-850514 .. 0R4 
R F C IPU-920120-WS2 
f~ F C VA0-9S1201-0P3 
R F C PEA-900105-023 
r~ re SPU-890910-IF2 
f~ t-= C SAE-940506-DUS 
R F C PEE-910816-PAA 

1 Lourdcs Torres ~i<11n<ino H F.C TOS! -G70925 # IMSS 11956700751 
Sueldo (J13no S DB .GB 

2 Mnrtm Pcrez E$qwvel H F C PEí~M-580116 # IMSS 11955800541 
Sueldo [~1ano f;/11n1mo 
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Honorarios 
3. Ricardo Acovcdo García 

Honoranos Mensuales 
4. Ramón Lópcz Zald1var 

Honorarios Mensuales 
5. Samuef Castillo H1d"1/go 

Honorarios Mensu<ll~s· 
6. Carlos Navarro Cruz: 

Honoranos Mensuales 
7. Lorena Hemimdc= Ávrr.::i 

Honoranos Mensuales 

Mob1/lano y Equipo 

Mob111ano y Equrpo de Ofrc1na 
Escntorios 
Siiias 
Sillones 
Archiveros 
Mesas de Traba¡o 
Maquina de Escribir 

Equipo de Compu!o 
Computadoras 
Impresoras 

Scanncrs 

Equipo de Transporte 
VVV Sedán 

Total Mob1hano y Equipo 

R F.C AEGR-021012-DAB 
$2.500 
R F C LOZR-671205-IF? 
s2.soo 
R F C CAHS-530909-AK4 
$1.800 
R F C NACC-710522 
$1,500 

R F C HEAL 701019 
S1,500 

Fcch.:t de 
adquis1c1ón 

1-enc-9G 
1-enc-DG 
1-enc-96 
1-ene-96 
1-ene-96 
1-cne-96 

1-ene-96 
1-ene-06 
1-ene-96 

1-cne-96 

s 
s 
s 
s 
s 
s 

s 
s 
s 

s 

s 

MOi 

1,500 ºº 
500.00 

ªºº ºº 1,200 00 
2.200 00 
1,600 00 

36.000 00 
9.500 00 
2.800 ºº 

48.000 ºº 
104. 100 00 

CASO PRACTICO 

%de 
deprociación 

10% 
10% 
10"'/é. 
10°/o 
10°/,;i 
10~'o 

25% 

Durante el desarrolo del caso práctico, en los casos que se requiera se presentarán cédulas 
anuahzadas, por trimestre, bimestre o mensuales, esto dependiendo de las formas de pago de cada 
uno de los impuestos que so cs!en obligados a pag<lr 
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Los ingresos oblonidos en el e1crc1c10 por cliente y por trimestre fuoron los s1gu1entcs· 

Cédula (1): Honornnos Cobrados Acumulado Anual 

1 Impacto Public t.1c-..co S A 
2 lntcrandrna dt~ Putlhc1dad S A 
3 Contra Punto S A 
4 J v.1!c y A~~oc1ado~ S J\ 

5 Pcilr5on S #~.._ 

6 S1anu1n Put¡lic1d.1d S A 
7 St1orr. A~oc E ¡ecutivos S ;-~ 

8 Produccione!i E•;pec1ales S A 
9 Pe1!;ona:;. F1~1ca:; 

s 
s 
s 
s 
s 
s 
s 
s 
s 

s 

r.,onlo 

75.000 00 s 
SB.000 00 s 
56,500 00 s 
47.25000 s 
35,695 00 s 
34,000 00 s 
32.750 00 s 
28.GOO 00 s 

212,000.CO s 

57!J.<J95 ºª s 

Cédul;i (1 a) Honorarios Cobrado!> por Trimestre 

Tnrncstre ,...~ont11 tva 

Pr1rncro s l 27 .598 90 s i9.l39 84 
Seuundo s , 1 5.099 ºº s , 7.309 85 
Trrc:1•ro s 173.99R 50 20.099 'ª 
Cu:1rto s 162 396 GO 24.359 7'J 

To1a1 570.995 00 86.999 25 

10':.:, 
iva Rct(.•nc1ón 

11.750 ºº s 7 soo 00 
8.700 00 s ~· 800 00 

8.4 7<;, ºº s 5.GSO 00 
7 097 50 s 4 725 ºº 
5.384.25 s 3 ~S!l 50 
5 100 ºº s 3 400 00 
4,91250 s 3 275 DO 
4 290 00 s 2.850 00 

J 1.eoo oo s 

eb 99;:; 75 s J~.79950 

10~:, 

Rctcn21on 

$ B,095 B'J 
7.3~9 90 

, , QJ') 85 

s 10.303 BG 

36.799 50 

En la ccdula ( 1 n) oodcmo5 notar que el monto del 10 .-~de Jos ingresos rolt~n1dos por mes no 
corresponde a multiplicar el tot.--11 do los ingresos por mes por L:i t.::i:sLJ de rctencion del 10'Yo, esto se 
debe a que t3mb1en se perciben 1n~,..csos de pcrson;::is fisicas y c5tas no ercctu.::in rctcnc1on alguna 
sobre los honor.'.lnos que p<:igan 

------~----·--···-·--- -·-·---------------- -
1 :lo 
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De acuerdo al artículo 85 do ta LISR son deducibles todos los gastos e invcr~1oncs 
necesarios para la obtención de el ingreso, conforme a lo anterior los gnstos roallzados durante el 
ejercicio fueron los siguientes: 

lc~dula (2): Gastos del E1crcic10 

Concepto 

Sucldo5 y S.a/¡u1os 
Honorario"i lndepcndrer,1.~·. 
HonorarH)S Asund.-idu:-. ,1 !>Ut>ldo!i. 
Arrc-nd<Jrnic~nto d,. Loc.-il 
fQD/~ G.-islo~ t.1ob1l1;ir10 
25",:., Equipo Tran~.por!e 
30"/,., Equipo de- Con1puto 
Gasolina y r.1an!l•n1n11l'nto Eq de Transp 
Lu.r y Tett!fono 

P,-ip1•lcr111 y Afllculo!> (fp E:..cr1tor10 

Cuolas P.ttron,-ilc5 ,11 lt.1!:>!:; 
Aport;1c1on•_•:; lnfon.1v1! 

Q_Jr_.-!I"..._Q.P_1.!Lc_c....!.QJ'_'..': •.-
A po rr ,1c1anc5 :>ar 
2"/., Rcrnunerac1onc$ 
r.,an!cn1m1cnto EQlJTPO 

Tot•tl 
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r.1onto 

s 45.840 30 
s 9'.J,GOO 00 
s 48,000 00 
s 38.400 00 
s B6B , 7 

s 1 3 356 46 
s 16.127 92 
s J.1 80 ºº 8 B8:'.J 00 

22.~0Q 00 
s 7 .9 l !.l ~'6 
s 2.301 85 
s 2.588 75 

-.---9:.00 7-S-

s 918 00 
$ 750 00 

s 309,563 01 

v._•r Ct":dula 3 
Ve> Cl·dula 
Ver C<:dtll•""J 8 

V1•r C~du/.1 9 
\/ o~r Co!rJul<t 9 
Ver Crdul;i 9 

\/<!f C•!dulil 4a 
Vt_•r r:t'-dul·"'I 5 

Ver CCdul."t 5 
v~r Ccdula 6 
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Los gastos realizados duranro el año por cada uno do los tnrnostrcs del c1erc1c10 fueron como 
sigue. 

Cédula (2a): G.astos del E1orcic10 por Tnmc!;.fre 

Concepto Prunero !:>t•9undo Torc1~ro Cuarto 

Sueldos y Salarios s 10.837 68 s 11.0'31 12 S 11.0G1 12 S 12.880 3R 
Honorano~ lndepcnd1cnlc-5 S 24.900 GO s 24.900 00 s 24.900 oc.: $ ~4.900 00 
HonotJnO$ Asund;ido-. ¡t !".ur•lt"1os s 12.000 ºº s 12.000 oc s 12.000 00 s 12.000 00 
Arrendamiento de Loe~! s 9.600 00 s 9.GOO 00 s 9.600 00 s 9 GOD 00 
10% Gilstos t..'1ob11Jaf10 s 195 00 s 195 00 s 195 00 s 185 ºº 
25°,.;, Equipo Transportt• s 3.000 00 s 3 000 00 s 3.000 00 s 3.000 ºº 
30% Equipo de Cornpuro s 3.G22 50 s J (i22 50 s 3.622 50 s 3,02.2 50 
Gasolrnil y t .. 1anrc-nrrnre.,to Cq dt> Tran~;.fJ s 1.272 ºº s 95.q 00 $ 318 00 s G3fi 00 
Luz y Tell•tono s 3.552 ºº 2.664 00 s 888 ºº " 1.770 00 

P.npc!/cru.t y Articulas de E5criror10 s 9.000 00 6.750 00 2.250 00 s 4.500 00 
Cuola5 P."lfrcnalos al 1r.1~~ s 1.081 15 s 1.973 49 s 2.0J4 es s 2.830 06 
Aportaciones lnlonav1t s 366 33 s 7G9 27 s 392 95 s 773 24 
0....lli_,':i Qt:!.h!CTirm!.:.S.. s fiG2 56 s 154 71 s 454 ta s 71 l" 30 
Aportac1one5 Sar s 14G !°>t:i s 307 71 s 1~7 18 5--309 30 

2"..~ Rcrnunorilc1one!- s 216 ºº s 222 00 s 222 00 s 258 00 
f.1.nntC!nirmPnlo Equipo s 300 ºº s 225 ºº s 75 ºº $ 150 00 

Tot~f s 80.089 28 s 76.244 09 s 70,716 60 s 77.430 46 
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Debido a que so 1tenen tr<:lba¡adorcs que obtienen ingresos poi sueldos. es nccesano hacer 
los cálculos de el ISPT mensual y anu<:ll. h:Jcf"!r el calculo de el IMSS. calcular el Sar y et lnfonav1t y 
hacer el cálculo do 2o/o sobro nóminas del 01stnto Federal. ya que uno de los requ1s1tos para poder 
deducir los salanos es que se cond1c1ona a que se cfectLH~ el pago do !as :.iportac1onos de segundad 
social_ A continuación se ir-an presentando cada uno de estos calculas 

Los sueldos pagados 3 la sccretan:.i y el n1ensa1cro duran!•_: 10do el af10 y por trimestre fueren 
los siguientes 

Cédula (3): Sueldos Panados durante el .iño <ver r:crJula 3c) 

Empicado Sueldo / ... guir1nldo lspt Crcd110 al lmss 
Salario 

1 Lourdes Torres Saniano s 36.000 00 s 1,480 2G s 7.084 G2 s s 1.975 .n 
2 Martin Pcrcz Esquive! s 8.021 04 s 339 00 1.104 GO 

s 44,021 04 s 1,819 26 2.084 62 s 1 .104 GO s 1.975 43 

Cé.-dula (3a): Sueldos Paqado en el nrlo por Tnrncstrc 

Tmba¡:l'jor PnffY...!rO Segundo Tcccero c.u..._Jr1o 

1 Lourdcs TorTcs Sarnano 
Sueldo $ 9.0C.O 00 $ '>.000 ()'.) $ 9,CXXl 00 s 10 •180 2G 

lspt $ 589 74 $ ~974 $ 386 ~6 $ !::11869 

lm.ss $ 493 &J s •1i:J38G $ ••33 5'J s ·193&3 

2 rv.artin Pcre.i: Esqu¡,,...,.-_-J 
Sueldo s 1.837(3..3 s :?Th1 1? s 2031 1:? s ;,~.·100 , =~ 
Cnx:Monl So!;mo s 110•13 s v:_.2.: $ 4.~<:_; ... j s ·!-.1Si ~·3 
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ISPT 

Con base en ol articulo 80, 80 A y BO B do la LISR so realizó el cálculo do el ISPT de la 
secretaria y al mensaJero, la siguiente cédula ejemphrica la fornia en que se ca1cu10 el impuesto 
durante todo el año en la cédula (3c) 

Cédula (3b): Cálculo 1 s P T. de SueldOs (Mensual) 

Para calcular el impuesto de Jos tra~adorcs que tienen ingresos poi'" 5Uoldos se considera 
una proporoón de subs1d10 da 82ª/o La tabla de impuestos utilizada para rca!rzar el C<lla.i!o 
en este eiernplo es la del 2• semestre de 1996.ya que para rcaflz¡ir el Céllculo de todos los 
meses se uso ta tabla correspondiente para cada uno de ellos 

Impuesto 
Subs1d10 
Crédito 

Limite lnfcnor 
1.922 11 
1.922 11 
2 8-10 86 

Lourdcs Torres San1.:ino 

Ingresos 
-Limite Inferior 

Excedente 
'%a Ap!rcar 

Impuesto Marginal 
Cuota FrJa 

Total Impuesto 
- Subs1óo AcredJtnblc 

-Credrto ni Salario 
To!al 

Limite Supcnor 
3.37791 
3.37791 
3 24666 

SD $ 
SDI $ 

s 3.00000 
s 1.92211 

s 1.077 89 
s 017 

$ 18324 
s 176 35 

$ 3595'.l 
s 115 07 
$ 115 70 
$ 12882 

~o Excedente Cuota F11a 
17635 
8818 

115 70 

17'}S ¡~ 80 
50"':',, Art 80 ¡..._ 

Art BOE3 

9868 
103 14 

Proporoón de subs1d10 82::.'-, 
Impuesto Margmat s 183 24 

0
/., 1mpU'3sto Marg1nnl s 050 

Subs1d10 Marg1nnl s 91 62 
Cuota F1Ja Subsidio s 8818 

Total Subs1dro s 17980 
Subs1d10 no l'...credllnble s 64 73 

Subsidio Acrcditable $ 115 07 
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A cont1nuac1ón se presenta el cálculo n1cnsu<ll por todos los meses de el cjorc1eto de los 
trabajadores que tuvieron ingresos por sueldos 

ÍCédula f3c): Cálculo de ISPT de Sueldos oor Mes Parte 1 

Sucldu5 del t?Jcrc1c10 19c.JG 

--~O<:M.,,_,s,,.R,_,E=----ll 1 1 1 1 
1--------'M~E~S'--------''----'E~N~E~R~Ooe____.---'-F~E~B~R~E~R~O'-L_~M~A~:R~Z~Ooe____._~A~B'°"'R~lL,,___._--'!M~A~Y~O"-~ 
Lourdes Torres S.'.lm~no 
Salano D1ano 
Safano D1ano lnfcgr.::Jao 
Total Ingresos 
Ingresos Exentos 

Ingreso Gravable 
lm¡:-iucsto 
Subs1dro 
Crédito ni Sal.:ino 
Impuesto a Cnrgo 
lmpuc~to .:1 F.:lvor 

Mart1n Pcrcz: E~qwvet 
Salario 01ano 
Salario D1ano ln!cgrado 
Total Ingresos 

Ingresos Exentos 
Ingreso Grav.:iblc 
Impuesto 
Subs1d10 

Crcdito al Sa!ano 
Impuesto .a Cargo 
Impuesto a Favor 

s 
s 
s 
s 
s 

98 G8 S 98 G8 S 96 G8 S <JB GB S 98.68 
103 14 $ 103 14 s 103 14 s 103 14 

3 000 00 s 3.000 00 s 3.000 00 $ 3.000 00 

s s s 
3.000 00 s 3.000 00 s 3.000 00 $ 3.000 00 

s 103 14 

s 3.000 00 
s 
s 3,000 00 

s 390 95 s 390 95 s 3go ')5 s 390 95 s 3QO 95 
125.10 
69 27 

19G 58 

S 125 10 S 125 10 S 125 10 S 12S 10 S 
~s __ ~6~9~2~-7'-~s,__600'003_,2'-'7 __ ~s'- __ ,G~~9 22 s bQ 27 s 
s 195 se s 19G ss s 195 ~:>[{ s -:<Je. 58 s 
s 

s 
s 
s 
s 
s 
s 
s 
s 
s 
s 

s s s s 

20 1 5 S 20 1 ~ $ 20 ¡ ~ S 22 GO S 22 GO 
21 06 $ 21 OG S 21 00 S 23 G2 S 23_62 

612 56 $ G12 56 S 612 5G S G87 0·1 S 687 04 
s s s s 

612.55 $ G12 56 S 612 56 S 687 04 $ 687 04 
47 72 s 47 72 s 47 7¿ s 55 17 $ 55 17 

15 27 s ·15 27 $ 15 27 s 17 55 s 17 65 
G927 S 6927 S 6921 S G927 S 6927 

s 
36 81 s 

s 
35 81 s 
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3G 81 S 
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CAPITULO V CASO PRACTICO 

Cédula S:3C2: Cálculo dO ISPT eor Mes Parte 2 

JUNtO JULIO AGOSTO SEPT. OCTUORE NOV. DIC. TOTAL 

s 98.68 s 98 GB s 98 Ga s 98 68 s 98 68 s 98 68 s 98.68 

s 103.14 s 10:J 14 s 103 14 103 14 s 103 14 s 103 14 s 103 14 

s 3,000.00 s 3.000 00 s 3.000 00 s 3.000 00 s 3.000 00 s 3.000.00 s 4.480 2fi s 37,480.26 

s s s s s s 678 ºº s 678 00 

s 3.000.00 s 3.000 00 s 3.000 00 s 3.000 00 s 3.000 ºº s 3.000 ºº s 3.802 26 s 36.'302 26 
s 390.95 s 359 59 s 359 59 s 359 59 359 59 s 359 59 s 529 94 s 4.673 56 

s 125.10 s 115 07 s 115 07 s 115 07 s 115 07 s 115 07 s F39 57 s 1.495 51 

s 69.27 s 115 70 s 115 70 115 70_ 115 70 ~ 115 70 99 31 , .093 43 

s 196.58 s 120 82 s 128 82 1~8 82 128 82 s 128 R2 2G1 05 s 2,084 62 

s s s s s s 

s 2260 s 22 60 s 2260 s 22 60 s 22 60 s 22 60 s 22 GD 
s 23 62 s 23 62 s 23 62 s ?3 62 s :).3 G2 23 67 s :"3 G? 

s 687 04 G97 04 s ü87 04 687 04 s 687 Q.1 G87 04 s 1.()26 04 s 6."160 04 

s s s 339 00 s 339 00 
s 687.04 687 04 s 687 04 s 687 04 s 687 04 s 6B7 C4 s 687 04 s 8.021 04 

s 55.17 s 52 85 s 52 85 s 52 85 s 52 85 s 52 os s 52 85 s 625 77 

s 1765 s 1691 s 16 91 s 16 91 s 16 91 s 1G 91 s 1G 91 s 200 19 

s 69 27 s 185_76 s 185 76 185 76 s 185 ?G s 185 76 s 185 76 s 1.530 18 

s s s s s s s 
s 31.75 s 149 82 s 149 82 s 149 82 s 149 82 s 149 82 s 149 82 s 1.104 60 
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CAPITULO V CASO PRACTICO 

De conformidad con el w1iculo 8 1 de la USR st. ... ost<l oblrgado a hnccr el calculo de el 1mpuosto 
anual de cada persona quo prestó scrv1c1os pPrso/"1atos subordinados, on ol cuadro s1gu1cnto se 
muestra el calculo anual por sueldos 

Códula (3ct) C~'llculo 1 5 P 1 de Gueldo!'. (Anual) 

1 Lourdcs 1 arres Garnano 

Sueldo!". 36.000 00 
Aamnaldo 1.480 2G 

Total Ingresos s 3/,4B0.2G 
lnarcsos Fxc-nto~ s 078 00 

lngrcso5 Acumul<1bll.'s s .JG.tW2 2G 
·Lin11tc lnft>rtor s 21 377 04 

ExceodenlC" s , ~.425 22 
<>~a Aphcar s o 17 

lmpunsto r .. 1arq1nal s 2 G22 2~ 
Cuot.t Fr¡a s l.9G1 28 

Total lrnpu~·~to s 4.~83 !:>;' 
!::>ubs11j10 Acred1lal1lf' s 1.4G6 78 

Crcd1lo ul S;;üar10 s 4BG 'JO 

lmpuc5lo a <1 caq10 s 2 629 89 
lrnpuc~lo Ret1•n1<jo s 2 084 G2 

lmptJe~to a .-1 c;lf(10 s - ~-4_,,~ ~f~ 

2 t.1art1n Pcr<"z E~•qu1vf_o1 

Su~ldo:-. S B 021 04 
Aqw11¡1l~lo S .l38 00 

Total lngrt>:-.o~ 8 JGO 04 
!n!)rc~o·; E,;ento:• JJ'J GO 

ln~~resos Acurnld<1h!c:. S B.021 04 
-L11n1lc- lnf<>rtor 7 518 74 

Ewcl'c1en!f• ~.502 30 
~,;, ;-i Aplicar ~---º-1_0_ 

lmpuc~~lo f\.~.1r1;•n.1I ~~>0 23 

Total~;;;~~:.~~;:~ -S-~fi-~-~-~-~-'. 
SutJ:;1d10 Acred1!.itlh• S 200 10 

CH•d1!0 a1 :'.J.,1l.1r10 S l .<J:37 40 
lmpue~tu .1 F .ivur -:----o,-:-, ..,.,..,.1..,.1"°'e'°'2,-¡ 

Crcd1to ~~~::~~:;~ ~·;~~;.~~:::-. ,~s __ 1 1 __ ~-~--~---~---~--' 

í'ropor<.;1ón dn ~ubs1d1c 
lnlpllC'~.to r.1~ugtnill 

"-. 1rnpue~~to r.1<trg1n;i,I 

82% 
S 2.G22 29 
s o 50 

Suh"__.1d10 r,1...iro111al S 1.31l.14 
Clwta ''l" Gub~idm S. ~60 7C 

Tot.il !;utr.>1dm S 2.291 84 
:,,,:,., ,:: ) n'.' Ar:rrd1t.1blc S P.25 OG 2•(1-prop) 

Prupurc16n de sub51d•o 82-:-<, 
lrnpue~•l•J Marginal S 550 23 
1n1puc~.to r.1arorn;:1I S O 50 
Sulr.1:J10 r.1arg1nal S 275 12 

Cuol.-1 F1¡a .Suttsrd10 S 37 GB 
Tot.il Su~.;.1d10 S 312 80 

S11b•.1:110 no AcrPd1t;1ble S 11261 2x(1-prop} 

200 19 

En el caso de !a tr~iba¡;idora Lourdcs Torrüs le resulto 1mpunsto a cargo, ósta dtfcrcnc1a se 
debe de cntcr.:ir a ni;1~ t;ird:ir en el mes. de 1-l:t"irc:ro del s1gu1cntc a1"'lo de que se trate ,.-;¡ trabajador 
Martin Pcrez le r~~utto crt:d1!0 :-il sal: . .u10 ¡¡ favor u-::ta c;::int1dad se h~ deb4"!ra entreg~r a el trab<Jjador 
con1untarncntc con el pr.rncr p:1'10 por !".al:irio~~ qtH! ofnctue en el mPs de l'v1arzo del s1au1onte arlo de 
que se trate 



CAPITULO V CASO PRACTICO 

IMSSYSAR 

Para poder deducir Jos salanos os nccosano quo se paguen las cuotas de sogundad socral y da el 
Sistema de Ahorro para el Retiro. para hacer el ca/culo do estas aportaciones se toma como base 01 
salario d1ano integrado do los trabajadores mu1t1phcado por los dras de cot1z.oc1ón en o/ bimestre En 
el s1gu1ontc cuadro su presenta el solano base de cohzac1ón para el IMSS y el S/\R por cada 
bimestre del arlo. Es importante recordar quo do enero a m<lrzo el salano minrmo fué do S20 15 y a 
partir de abril de S 22 60 

)Cédula (4) Dctermrnac1ón do Snlano Btiso do Coti.zac1on pnrn Sar e IMSS 

Nombre S:1lano Diana Di,,., cJc !:i.ala110 Ba-:oc 
lnteQr01do Col1'°'ac1ón Cnt1.rac1ón 

1N 01rnt'.!slrc 
Lourde-; To1rr-:-. ~;'irn:1nn s 103 14 50 s 6,085 26 
M.irtin Pt>ri•7. E:--.qu1vl'I s ~1 06 59 s 1.24:" 54 
Tol:il s 7.327 BO 

,,. Oir111~~1re 

lourdes Torre!> S.')rnano s 103 14 61 s 6.291 54 
Martin Perc.l: E~qu1,¡el s 21 06 31 s 652 86 
Mar1iri Pere.7 ESQUl\11..0 1 s 2362 30 s 708 GO 
Total s 7,653 ºº 
3c!r B1rne~.1re 

Lo urdes Torre~. Sólrnano s 103.14 61 $ 6,2')1 54 
l\.1artin Pt•rp.• E-.qu111t:I s 23 62 61 s 1.440 82 
Total s 7. 732 3'3 

4• 01nv·~.1rr 

Lourde-:-. Torr1...·<> S.11n.111~, s 103 14 G2 $ 0::..394 G8 
1'"1arti~ Pt.•1c·.- E!.qurvr.! s 23 62 G2 s 1.454 44 
Tot.,! s 7.859 12 

5• B1rne!;lrl"' 
Lourde5 TorrP~• Sa1n.1nu s 103 14 61 s G.2¡;~ 1 54 
M;irtin Pt::rc.~ E<>qurvt.•I s 23 62 61 s l .440 82 
Tola! s 7.732 3G 

6• 01rne".!H• 

Loun1es. Torrt:'..> S~1rna110 s 103 14 61 G.291 •4 
Martrn PcrP." E"".qt.1111..-1 s 23 62 61 1.440 t12 
Total 7 .732 3G 

/~nurJI 

Loun1e•, Tora"• Sarn.,no s 103 14 3~5 37.646 10 
r ... 1;irtin Ppr1~7 E·.q1uvel s 21 06 90 1.P.9!> 40 
r.r'lart1n P••fl'? E•,q1¡1V•·I s 23 C2 ?7!.. ·~.49!, 'º 4¡_; 037 00 



CAPITULO V CASO PRJ\C TJCO 

Para detormin<'.lr la cuota obrero.patronal del IMSS debemos do conocor el Grado de r~msgo que 
tiene el patrón, on este caso se tiene un grado de nesgo do 543.55';\:> r:n el !.19urcnto cuadro se 
presenta la cuota obrero.patronal qua correspondo n coda bimestre 

(Cédula (4a) Dotcrn1maclón do ta Cuota Obrcro.P.atronnf dol lrns~ 

Bimestre Sakir10 Oaso Enll'...'rmt•d.uJ y IVC r.1 Gu.1rdf'r1.1 RjL'~!JOCf(" Tot.11 
Cotrr.1c1ón Materr11d¡1rt Tr.1!1...JJO 

11 875%. lJ 075% 1"!, o 54355'-!·~ 

Primero s 7.327.60 s e10 ie s 59, 77 s 7 J :_>~ s 39 83 s l ,575 01 
Segundo s 7,653 ªº s 908 79 s 617 98 s fG 53 s 41 60 s 1.G44 90 
Tercero s 7.73236 s 918 22 s 624 Jg s r1 22 s 4:' OJ s 1 '5G1 95 
CuLJrto s 7.8$!) 12 s 933 ~7 s GJ4 G2 s lH 5'.J s 4;:> ;;i s 1.csg 20 
Quinto s 7,732.36 s 918 22 s 624 Jg s 77 3:? s 42 03 $ 1.G51 9G 
Sc:rcto s 7 .732 JG s 918 22 s fi24 39 s 7; 32 s .;2 OJ $ t.6G1 .96 

s s s s s 
Total Anual 45.037 00 s 5,466 89 s 3,717 49 s 4'30 37 s 2~0 :=>J s 9,C'.:"14 98 

Los pagos mensuales que se t1enc_'n quo hacer .:::i el IMSS quedarran do zicuürdo n el 
siguiente cuadro 

Ftocha dt! P(.•r1udo de r. ~o nin 

ParJo Pa¡¡o 

Febrero Ent(•ro ler Brn1f'!:.lrt• s 7A7 51 
1.Aarzo Llqurdac1on 1cr Uu11r•:-.!tl' $ 787 51 
Abnl Entero 2" Oir11t•'...tre s 787 51 
Mayo l1qwd¡1crón 2º 011Jlf",frf• s 857 40 
Junio Enh_•ro 3tir Brrne~.lrp 822 45 
J1JhO L1qu1r~ac16n Jnr f31n11•r,ft1• 53g 51 
Auosto Cntero 4".Birnc-::.Tre s 830 98 
.Scpl1crnbrc Lrqu11J,1cron 4" BrlllP'...!fP s 858 22 

Octut>ro Ent<!ro 5" Oirne~.trP s 844 60 

Nov1c-rnbre L1q111rJ,-¡c16n 5" B1nu··~:re s 817 35 
D1c1cmhff• En!Pro G" f3rnu•stre s 83098 
Enero Uq111U.1c1ón G" ÜIOH!",?H• s 630 98 

Tola/ 9,894 99 

l ·i 7 



CAPITULO V CASO PRACTICO 

Para realizar el cálculo de el SAR y el lnfonav1t so paga ol 2% do SAR y el So/o de lnfonav1t. en el 
siguiente cuadro se presenta el cálculo do ~/ Sar y el lnfon:iv1t por bimestre do niport.acrón 

Códula (5): Calculo del Sar o lnfonav1t 

Baso do Sar lnfonavrt To1,1I 
1or. B1mostro Coti.ro1aón 
Lourdos Torres Sttmano s 6.085.26 s 121 71 s 304.25 s 425 97 
Martin Pero.z Es.qwvcl s 1.242 54 s 24.85 s 6213 s 86 98 
Total s l.327 80 s 146 56 s 366 3il s 512.95 

2• B1moslro 
Lourdcs Torres Siim.tno s 6.291 54 125.83 s 314 se s 440 41 
Martin Percr. Esquivel s 652 86 
Martln Pcrcz Esqurvol s 708.60 s 27 23 s 68 07 95 JO 
Total s 7,000 14 s 153 06 s 3826:> ~.)~ 71 

3c< B1me-:;.tro 
Lourdcs Torres Sám,tr10 s o.2g1 54 s 125 83 s 314 58 s 440 41 
Manln Pcrc.7 EsqL11vc.~1 s 1,440 82 s 28 82 s 72 04 s 100 Bü 
Total s 7.732 35 s 154 65 s 38662 s .... 4, 27 

4• Bimestre 
Laurdes Torres S,"\rn-..no 6.394 68 s 127 89 s 319 73 s 447 62 
Man:ln Pcrcz Esquive! 1.464 44 s 2929 s 7322 s 102 51 
Total l 859 12 s 157 18 s 392 DS 550 13 

s• B1n1estrc 
Lourdcs Torres ~iln1ano s 6.291.54 s 125 83 s 314 se 440 41 
f.1artin Pere.7 EsqurVP.I s 1.440 82 s 2882 s 72 04 100 86 
Total s 7.732 36 s 154 65 s 386 C2 s 541 27 

5• Bimf!Strc 
Lourdcs Torres Samano s 5.291 54 s 125 83 s 314 58 s 440 41 
fv1artin Pcrcz Et>qusvr-1 s 1.440 82 s 28 82 s 72 04 s 100 86 
Total s 7.732 36 s 154 GS s 3e6 62 s 541 27 

Total Anual 
Lourdcs Torres S:trnano s 37.646 10 s 752 92 s 1.882 31 s 2,635 23 
f'.1ar1ín Pcrez E5Qurvel s 1.895 40 

s G.495 50 s 167 83 s 419 54 s 587 37 
Total S 4G.037 00 s 920 75 s 2.301 85 s 3 222 60 



CAPfTULO V CASO PRACTICO 

2o/o SOBRE NOMINAS 

El 2% sobre nóminas está calculado en base a los sueldos pagados en cada mes 
multiplicandolo por Ja tasa del 2% establecida por el cod1go fmancroro del D1slnto Foderal. 

Códula (6). Cála.JIO del 2ºk s/Nom1n.a 

Mes Sueldos 2"/o 
Pagados 

1 Enero $ 3,612.56 $ 72.00 
2 Febrero $ 3.612.56 $ 7200 
3 Marzo $ 3.612 56 $ 7200 
4Abnl $ 3,G8704 $ 7400 
5 Mayo $ 3.G8704 $ 74.00 
6 Junio $ 3,68704 $ 7400 
7 Juho $ 3.68704 $ 7400 
B Agosto $ 3,68704 $ 7400 
9 Septiembre $ 3,68704 $ 7400 

10 Octubre $ 3,687.04 $ 7400 
11 Noviembre $ 3,687.04 $ 7400 
12 Diciembre $ 5.50330 $ , 1000 

$ 45,84030 $ 91800 
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CAPITULO V CASO PRACTICO 

Honorarios Pagados 

Los honoranos pagados a porson<'.lS fisicas durante el año fueron los s1gu1entes· 

Cédula(7)º Hono,.anos Pagados a Personas Físicas 

Empicado 1'.'lon!o '""ª 
1 R1cnrdo Accvedo Garcia s 30.000 00 s 4.500 00 
2 Ramón Lopcz Zak::.t1var s 30,000 00 $ 4.500 00 
3 Samucl Castillo Hldalgo s 21.600 00 s 3.240 ºº 
4 Carlos Navarro c,-uz $ 18.000 00 s 2. 700 00 

s 99.600 00 s 14.94000 

Debido a la comun1cacrón por escrito que nos hicieron dos personas físicas que tenian 
ingresos por hono,-anos en el Dt"lo antenor. nos soltc11:uon quo sus ingresos se .JJs1m1laran a sueldos. 
ya que en el ejerCJCJO Dntenor sus rngmsos fueron prepondorantcmente <ec1b1dos por nosotros. por 
lo que es necesano hacer el calculo do las retenciones como si se tratara de sueldos de 
conformidad con el articulo 78 do la LISR. A cont1nuac1ón presentamos los Honorapos As1m1lados a 
Sueldos pagados durante el c1ercrc10. 

Códuln (8): Honoronos Pnqodos As,,rnHados n Sueldos (ver c:cdulR Be:) 

Empleado 

1 Lorcna Hvrnandcz Av1l.1 
2 Palncm Gomcz Flores 

r.'onto 

s 36.000 ºº s 
s 12.00000 s 

s 48.000 00 s 

lntpHc• .. to 

1.349 12 

1.J0:9 12 

Cedul.""J (8a)· Honof"arios As.1m1l'1do~ a Sueldo~ e lsp: Paqado por Trimestre 

Tr,1bJ¡<1dor T•·•C•::{• Cu;:ir.o 

1 Lorcn.1 Hcrnande'- J'..,vifa 
q 000 O:> S 9 00'.J ü'.J J u~:o C:Cl s 9 aoo oo 

lspt 

2 Pa1ric1.1 Gorne., F lort~s 

3.000 ºº 
l"ipt 

-----------------------



CAPITULO V CASO PRACTICO 

ISPT 

Con base en el articulo 80, 60 A y 60 B de la USR ~o realizo ol cálculo do ol ISPT do las 
personas que tuvieron ingresos ~or honorarios asimilados a sueldos. de con!orrn1dad con lo que 
marca el art. 78 fracción IV do la LISR La s1gwcnte c6dul~ c¡1:?mpl1fica 1a forma en que se c..;.alculo el 
impuesto durante todo el afio en la cédula (Oc) 

COdula (8b): Cé.k:ulo l.S.P.T. do HonoJaflo5 A.. .. 1mt1nblos u SuckJos <M~nsual) 

Para calcular el 1mpucslo do lo~ tro,ba¡adorcs qtJc t1cn(_•n mgrcsos ns1rn1lablos a 'SUoldos so 
considera una proporción de suh<.>1d10 d•~ 100'Y~. y.t quu '-·~to~. no t1cncr1 prcr.tac16n alguna 
El crédito al salario que se utiliza es r.1 q1~neral nu•nsual L.1 lat.ila do irnpucstos ut1\i7ada 
para rcahzar el cálculo es la del 2· srnw~.trn d(• 1996 

Limito lnlcnor L1m1te Superior C:uot~1 F11a º"" Excudonlo 
Impuesto 1.922.11 3.377 91 , 7ti J.'i 
SubsKi10 1 .922 1 1 3.377 91 88 18 

Lourdcs Torres Sámano Sal."lno f..1en!..u.tl S 3,000 00 

lnf)rc!-o5 S 3.000 oo 
-Lu111tc lnfcnor 1.'J2~~ 11 

Excedente -=-s-71 °".o-"¡";"'°'e"',-
% a Aplicar S O 17 

Impuesto f..1.;:iro1n,11--=s--,1-=a-=0"'°'2'°'4,-

Tcta~~~~~:~:: ~;--~-~-~-;-~-
SulY-i.1d10 AcrPdilablc S 179 80 

Cred1to al Sal,u1P S 81 1 ~ 
T ot ... 1 -s,;.---.....,-9°"e..,.,,,.,.-

t'roporc1ón de -:.;uh~1d10 
lniJ1lJ(_• .. to r.,;irq1n,11 s. 

iOO"/.., 
183 24 

"~ u;il¡11t~i~:~:~ ~~~:~:~:::-:-~-~g-'=~""'~'-"~,-
Ct10l;1 F1¡a S\ibs1d10 S 88. 18 

Tot.il Sub~1d1u --=s--1=-7"°'9'"""""eo=-
~l1t1~ ... 110 nu l•crt•c11tahle S 2x(1·prop) 

s 179 6{J 
~utJ:..1{j10 1 ... c1t•d1lahll~ S 179 80 
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CAPITULO V CASO PHACTICO 

A cont1nuac16n se presenta o\ calculo mensual por 1odos los muses de el e1orc1c10 de los 
trabaj.iJdorcs que tuvieron ingresos por Honorarios asnn1\udos a Sueldos 

!Cédula IBcl Cálculo de ISPT oor Mes Honorarios As1m1lables a Sueldos Parte 

Honorarios As1m1lados a Sueldos del c1crc1c10 1996 

NOMBRE 1 
1 FEBRERO \ 1 1 MES ENERO MARZO ABRIL MAYO 

Lorena Hernandcz: Av1ln 

Ingreso Gravablc s 3,000 ºº s 3,000 00 s 3,QúO 00 s 3.000 GCl s 3.000 00 

Impuesto s 390 95 s 390 95 s 390 95 s 390 95 s 390 q5 

Subsidio s 195 46 s 19~ 4G s 195 46 $ 195 4G s 195 46 

Crédito al Sa\::lno s 69 27 s 69 "27 s G9 27 $ G9 27 s 69 2_r_ 
Impuesto a Cnrgo s 126 21 s 12f3 ~, s 126 21 s 126 21 s 12G 21 

Impuesto a Favor s s s $ 

Pat11c1a Gomcz: Flores 

Ingreso Gravablc s 1,000 ºº s 1,000 00 s 1,000 ºº s 1.000 00 $ 1.000 ºº 
Impuesto $ B6 47 s 85 4·,- s 86 47 s 5G 47 $ 86 47 

Subs1d10 s 43 22 s 43 22 s 43 22 s 43 2? s 43 22 

Crédito al Salario s 69 27 s G9 27 s ü9 27 s 69 27 s 6_~ 
Impuesto a Cargo s s s s s 
Impuesto a Favor s 26 03 $ 2G 03 s 2G 03 s 26 03 s 26 03 
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CAPITULO V CASO PRACTICO 

Cédula f8cl: Cálculo de ISPT nor Mes Honorarios As1m1lab/es a Sueldos P•:u1C? 2 1 

.JUNIO 1 .JULIO 

s J,000 00 s 3 .000 ºº 
s 390 95 s 359 59 
s 195 46 s 1 79 80 

¿ __ 69_~.L..___§ __ 8_'1 __ '!_S_ 

s 12621 s 9864 
s 

s 1.000 00 s 1.000 00 
s 86 47 s 84 14 
s 43 22 s 42 07 
s 6927 s 81 15 

s s 
s 20 03 s 39 07 

1 AGOSTO I SCPf OCTUURC 1 

s 3,000 00 s 3.000 ºº s :J.000 00 
s 359 59 s 359 59 s 359 ~9 
s 179 eo s 179 ao s 1 79 80 
s __ ---~J __ g; __ s n_1 15 __ s_. __ a!__1_5__ 
S 98 64 S 98 G4 S 9íl G4 
s $ 

s 1.000 00 s 1.000 00 s 1,000 00 

s 84 14 s 84 14 s 84 14 

s 42 07 s 4207 s 42 07 

s 81 .15 s 81 15 s 81 15 

s s s 

NOV. 1 DIC . TOTAL 

S 3.000 00 S 3.000 00 S 3G.OOO 00 
s 359 59 s 35~ 59 s 4,503 22 
s 17980 s 17980 s 2,251.58 
s ___ 81_'15 __ s_ _ _a_1 _,? __ s __ __ ~O.?_~~ 

98 G4 S 9R fi4 S 1 .349 12 
s 

s 1.000 00 s 1,000 00 s 12.000 00 
s 84 14 s 84 14 s 1 .023 67 

s 42 07 s 42 07 s 511 74 
$ 81 15 s 81 15 s 902 ~~ 

s s 
s 39 07 s 39 07 s 39 07 s 39 07 s 39 07 s 390 60 
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CAPITULO V CASO PRACTICO 

Como ya vimos antenormentc las inversiones solo podran doducarsc rned1ante la aplicac16n 
anual sobre el monto de las mismas do los porc1cntos cstab\oc1dos en articulo 136 de la USR. 
Ademas se deberá de a1ustar dicha deducción mult1pllcandola por el factor de actuahzac1ón 
correspond1cntc al periodo comprendido desde ol n'lcs quo se adqu1no el bien y hasta et Ultimo mes 
de la primera mitad del periodo en que el bien haya sido ullltzado durante el e1crc1c10 por el que so 
efectUc la deducción 

A cont1nuac1ón presentamos el a1uste a la deduc.c1on de las 1nvcrs1oncs durant~ el e1erc100 
de 1996. 

!Cbdula t~l Calculo de la L>epreco~on 1"1~31 1~% 

Concepto MOi ~...,de ucprc-c1;1:::1on 1--act~r Oepree•011C:1ón Fecha de 
adqu1r;.;::..6n deprec"•~•on H1 ... tou:::.o1 Ac!u01h.T.a1;.1on ( 1) ActuahZOld~ 

Esc11tono~ 

Sillones. 
;'\.rch•~cra!; 

.•.te-s.as de Trnb.:iJO 
M.¡i,quina de E~11b1r 

Eq1.1.po dr Computo 

Computador;1<;;, 
lmpre<sor..:1~ 

Scanner,:. 

Equipo de Tia.ns.porte 

Tot<1I Mobd1ar10 V EQl,.npo 

( 1) Factor de ,'\ct1.1a11.;-o:ac1cn 

1-ene-96 S 
1-ene-96 S 
1-cmo•OO S 
1 • .,..ne-96 S 
1-ene-96 '\ 
1-ene-96 S 

1-ene-9G 
1-ene-~ú 

1-ene•9ú 

1 ·cnc·96 S 

1.500 00 
500 00 
600 00 

1 .200 00 
2.200 00 
1.600 00 

7.li':IO 00 

JC. ººº 00 
9.500 00 
2,800 00 

48.300 00 

48 C:JO 00 

S Hi0.-;'00 00 

tNt-'C Fe:::r.a de a:1qu1-..1c•on 

'54 

'º"' 10"~ 

10"~ 

10"~ 

tO" . .¡, 

'°''' 
JO"IO 
30% 

• 
2':i% $ 

• 

150 ºº 1 , 13037968 • 1C.6 9G 
50 00 , , 1 3037%8 • 55 65 

80 ºº , , , 3037006 • 89 04 

120 ºº ' , , J017958 • 1:'3~6 

2:.-0 00 1 1'30)1~'36 ' :;-44 e1 

160 ºº ' 113c:l37%6 ' i76 o~ 

7f!O 00 663 ,., 

10 600 00 1 1 l3037~G8 • 1:"!.020 61 
:'.65000 ' 11"3031~68 • 3 172 16 

840 00 , 11J':l37%6 s 934 95 

14.490 00 s 16.12792 

1:' oco QQ ' 113:117')'36 • , 3.356 46 

42 540 00 s 47.34864 



CAPITULO V CASO PRACTICO 

Pagos Prov1s1on.:Jfcs ISR 

El C.'.llculo de los pagos prov1s1onn!es de ISR se calcula. como ya vimo~ .l:in~cnormentc, 
conforme lo establece el articulo 86 de la LJSR ut1J1zando la t<inf:-1 del articulo 80 y BOA de Ja LISR 
elevada al tnmestre. y el crod1to gonf-.:?ral trimestral d~I articulo 141 B do la USR 

A continuac1ón proscntamo!l el calculo d~ /05 cuatro r>ilr¡os prov1s1onalos de !SR: que se 
tienen que efectuar durnnto el CJ<1'rc1c10 

fCéd11la (10) C<ilc:ulo d<.• paqo!. prov1~;1onah d1? ISH nor Trirnc~!tn 

Conceplo 

Tola/ de ltH)rC>!iOS .C..curnulatJ/l!s 
Casios Oeduc1t1lcs 
Base Grav.::1hle 
-L1m1to Jnft•rior 
Exccdenle 
'!·~a Apllc.ir 
lmpue!;lo r.1.tt(JUlal 

Cuota F1¡a 
Tot<1/ lrnp11P'.>to 
Subs1d10 Acrcd1table 
Cred1lo al Salo1no 

Total lmpueé.IO 
lmpue:.to Retenido 

Saldo a Favor 
Saldo n Cargo 

PrurH•U) S••!J!Jntlo 

s i27.~'~ª ~o s1 l~.~c~~ oo 
s eo.oeg 2a s 78.24•; O!J 
s 47 509 62 s J 7.754 a1 
s 3B 2•0 eo s 24.:?8 l Ja 
s !'.i.2Jéi 82 s lJ.4?351 
s o J!.i s o 34 

s J 233 ~~ 4.~81 00 

s 10 eG7 77 s G.li l 30 
s 14 101 Jf; s 10,G92 36 

s 4.725 31 s 4.025 97 
s :?07 e.1 s ::'07 B1 

9 HJB 24 s (; 4 58 ~8 
._?_S__Q_;)_?.~~-5_2.__JS'J 9_0 

901 :',;> 

s 1 072 35 

rf'ÍCf"?HJ 

s l 73.998 so 
s 70.716 GO 
s 103,281 90 
s 44.834 24 
s ~~ 447 6G 

s o 35 

s 20.45G 58 
s 12 731 5'J 

s 33.188 2? 
s G.020 30 
s 243 45 

s 26.924 52 
s 1 1.039 85 

s 15 884 G T 

Cuarto 

s 1 U2.39!3 '30 
s 77.430 48 
s 84.0óB 12 
s 44.BJ4 24 

s 40.lJJ ea 
s o 35 
s 14.04G eG 

s 12.731 59 
s 2G.778 45 
s D.020 30 
s 243 45 

20.514 70 
lo 303. ª-º--

10.210 84 

Para delerminar Ja fecha de los p;:igos prov1~ronalcs so hizo de conformidad con la regla 8 de 
la Rcsolucion M1scClanea. que ya vrmo::;. antorrorrncnte. por lo quo se considerara como único d1a de 
pago el tercer dia háhrl s1gwcntc al dia 19 del mes de que ::;e trate Oc acuerdo al articulo 12 del 
CFF s1 el d1a 19 del mes que corresponda cao en d1a 1nhab1l. el pago se prorrogara al s1gu1cnte dia 
hábil. 
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CAPITULO V 

(Cédul~-. (10;i)· Fechas de Panos Prov1s1on:1/c-; 

Trimestre• 

PtltTI(>fO 

~egundo 

Tercero 
Cuano 

01;i MC".. 

24 Atlíll 
24 .Ju/10 
24 Octubre 
23 Enero 

Pólgos Provisionales fVA 

C,l\SO PRACTICO 

A~o 

1996 
1996 
1996 
1997 

Para deterrr11nar ol monto de los pagos prov1s1onales de lva es necesario que tengamos Ja 
cantidad del tva Acred1tablc que nos haya sido trasladado al momento de efectuar fes gastos e 
inversiones necesanas para la rcallzac1on d0 nuestra actrvidad 

Como ya vimos antcnorrnente solo sora acrcd1!.::iblc t!I lv.:J correspond1cnte a Jos gasto~ 
estrictamente 1nd1spensablcs y que sean deducibles pnra efectos del lmpuc5f0 Sobre la Renta 

A conhnuac1on presentamos la rc1ac1on de /va Acred1table trasfadat1o por cada uno de Jos 
trimestres del cjcrc1c10 

(cCduL"l c11 )· /va dcl E¡crac10 por Truncstro 

Concepto f'nrno.•ro :.>P9urw:10 TPrc:C"ro ClJarto Total 

Honorarios lndcpendrc>nte~ s J.735 00 s 3 735 00 s 3.735 00 s 3,735 00 s 14 ~40 ºº 
Atrcndam1cnfo do Locar s f .440 00 s t .440 ºº s 1 440 00 s 1.440 00 s 5 760 00 
Mobtli;mo y Equipo s 1.170 00 780 
Equipo de Tr;inspo1tc s 7.200 CC'I 12000 
Equipo de Computn s 7,245 uo l.:!490 
Gasolina y r~rno Eq <1~ Tr;Ht<,p s 190 80 s 143 10 s 47 70 s 95 40 s 477 00 
Luz y Telefono s 532 eo s 3991130 s 133 70 s 7013 40 s l 332 ºº 
Pa¡:x?lena yArt de E5ctrfono s 1.35000 s 1,01? so s 337 so s G75 00 s 3 375 00 
r...1antcn1rntPflfO t.1ob1lrario s 4~ 00 s 33 75 s 11 25 s 22 50 s 112 50 

Total S 22 9~3 GO S Q.797 70 S 5.715 90 S G.75G eo s '11.724 oo 

Ya que se tiene cJ n1orito dol 1va ::tcrcd1tahlc se procüdC a rt::'.:Jlizar el CLJ/Cu/o del pago 
prov1s1ona1 para cad.:t uno do los trinH~strcs del eJercrc10. que co1no ya v11nos. se rc>al1za 
disminuyendo del /11a corro::;pond1onte a los 1ngre~;os que se obtuvieron en el tnrnestrc De acuo.!rdo 
al articulo 5 do la Ley del /VA los nagos prov1s1nn;iles se cfcctuar;in on ILJS n11sm01s rcchns que fas 
pagos prov1s1onales de /SR 

, .. , ... , 



CAPITULO V CASO r•JH\CTICO 

A cont111uac1on presentamos nf ca!cuJo de los pagos prov1s1onalos de lva 

Códul.:i (12) Dorl•tntinación dt• panos prov1•¡¡onal(·~> do :va 

TrirnC":>!rt• 

PrutH•to 
St~guruJn 

Tt~rccro 

Cu::irto 

Tot<ll 

lfl<lfl'!~U;; 

s i;-7.!:>98 90 $ 
$ l 1S.9!'.J!J 00 $ 
S f 13.~98 !JO S 
$ 1G7.3'.)C GO S 

lv.i 

>-\Cll'dila!1lf• 

f!'.l, 13~ 84 $ .;7 /.9S.J GO S 
17 3!J') tt5 S ti.797 ,'O 
:'ü.D~'.J 78 S ~.71'.:i !JO 
74 J .. ,9 !!J S. tJ.2!:.fi BO 

s 579.995 oo s ea "':.i~ .:"'~ s .: 1_77.; oo 

:..;alr1oa 
F.1vnr 

3.81J 77 

:;,11rJo ,\ 

C,H{lO 

fj 789 J!J 
$ .~e;: 38.3 68 
s 18 102 9~ 

Con base a lo antcnor los Hnpuostos a pagar por tnmostrc que se ae.:wran en la Forma 1 
"Pagos Prov1s1onalos. P.1rc1:1~rl1:.Jdo!;: y He~cncwnos de- 1mpuc:;tos Federa/e!;" ~Dn lo~ s.i:;u1cntcs 

Códula (1J) Dch..•tmin~1c1ón di! /05 Pa·¡o~ Tt1rnn~lr.i1ü>s. c1e ltnpucslos 

F1-•cr1a d•• Tf/trl(".lfL' lv., !•.f H•·t~·ncion1•'> C:11.<.!•IU 

Paqo (lt• P.1~¡0 Ca!.u 1n~. .J! ~.lf;)IJO 

24 dt• ~\tui! Pnrnt·1n $ s 1,072 3~ $ ~i6B 3 l $ 110 4J 
24 de .Juho !.';••qundo $ 6.788 39 s s ~IGO 3 7 s 95 24 
24 d~ Ocrutirl.' T1•tCl'HI s 20.J8,J 88 $15,88467 $ 682 33 s 449 46 
23 dt> E ti Cío Cu;nlo s 18.102 !J~ 510.21084 s 814 G2 s 4~Q 4Ü 

To!al s 45 275 ?5 $ 27, 167 8G J 433 ;.: 1.104 GO 

Para efectuar el pugo en pesos. el monto se rcdondc.::Jra pura que las cantidades de 1 a 50 
centavos se .:lJUSten a la un1dnd d·~ peso inmediata antcnor y l.cJs cantidades de 5 1 [f 93 centavos se 
aJUSten a la unidad de! pe-so 1nmcd1nto supcnor EJemplo 

1) 150 so ~ 1~0 2) 150 51 ::: 151 
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CAPITULO V CASO PRACTICO 

Cálculo Anual de ISR 

Como hemos visto. las personas fis1cns tienen obhg.ac1on de presentar declarac1on anual, 
para efectuar csta,tamb1cn puedo efectuar deducc1ont.•s personales. a continuación presentamos las 
deducciones personales del c1erc1c10 

JCCdula (14) Ocducc1onus Pc~onalo~ 

Concepto 

Hospital ABC S A. do C V 
Laboratorios Atoyac S A do C V. 
Ar1uro SanchcL Zcp<>da 
Joaquín G.-.rcia Esp1noza 

To!.11 

RFC 

HA0-6S0219·AK~ 

LA T-73101 O-FF5 
GAZ.A-600 125 ·DR4 
G1'\EJ·5704ú4-W35 

s 
s 
s 
s 

3,350 ºº 
2.225 00 
1 .sao ao 
1.200 DO 

'3 275 ºº 

Para realizar el calculo anual de ISR se ut1ILZ<-tron las tablas del articulo 141 y 141-A. y de 
conformidad con estos articulas las tablas fueron .:ictunlrzadas sum.:Jndo la~ cantidades 
correspond1cntcs a las columnas relativas al limite 1nfenor limite suponer y cuota f1¡a. quA en los 
términos de los articules 80-A y 80 B rcspei:t1vament'". resulten para cada uno de lar. 12 meses del 
e¡erc1cio y que correspondan ni mismo ronalon 1dcntlf1r:ado por er rnismo porc1en:o para apltc.:use 
sobre el excedente del limite 1nfonor 

!et-dula ( 15) Cótculo de Paqo Anual r1c ISR 

Concepto f'.1onto 

Tola! de ln~¡rcso:; Acumul.1t>lc«> SS79.!:J9~ DO C••1f<1!., 1 
Gastos Deducibles S309.5G3 01 C1~(1u:.1 2 
Dcducc1ones Pt:or~onalco. s 8 275 DO Ct•i.Jula 14 

Oase Gr.i.1va!Jln $202. l su 99 
-Ltm1le Inferior $166.210 14 

Exccdonlc s 95.94G 85 
"ha Aplicar s o 3~ 
ln1pue5to r-.11.uninal s 33 581 40 
Cuota F1Ja s 47 198 70 
Total lrnpuc':.to s 80.780 10 
Suh-:.1c110 Acred1t.1blc> s 22.318 56 
Crt.•(hto al S01lat10 s 973 ea 
To!.11 ln1pu(.''.ilo s ~7 _487 74 
ln1pucslo Relonido s 36.799 50 Cí'c1ut;1 1 
Paaos Pro"'1s1onale!i _s :?7.1q.I...!!._~ Ccdula 11 

S.Jlt.Jo a F~l'./Or G.479G2 



CAPITULO V CASO PRACTICO 

Cillculo Anual de lv:i 

Para realizar el dcclarac1on anual do Jv.:i necesitarnos detcrn111"'l.:ir el impuesto a cargo durante 
todo el 01crc1c10, postonormente le restaremos ul importe do los pagos prov1s1onales efectuados 
durante el afio. el resultado será el 1mpues10 .:i C.'.'.lrqo o a Favor, poro en virtud de que este impuesto 
se va pagando en cada tnmcstre, casi nunca qunda 1mput~sto a car90 en ra dec/arac1on anual 

Concopto f.1nnto 

Tot:JI do lngre!:;.05 s 579 Ci!J5 00 C•!dUl.1 12 
lva Tril!:.l.:ldado 1 S~c" s ec 99~ 2s CP<hJIJ 12 
lva Acrcdctahle 15""1 .• s 41 ,774 ºº C<'duJ.t 12 -Saldo a Cargo s 45 275 25 
Pét\:}0$ Prov1s1on;1lt·~· s 45.:?75 25 CechJl,J 12 -Saldo a C:irno s 
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CONCLUSIONES 

De la investigación llevada a cabo respecto a las obligaciones fiscales de las 

personas fisicas que perciben ingresos por honorarios nos permitimos hacer las 

siguientes conclusrones. 

Es de gran 1mportanc1a el conocer e 1dent1f1car las obhgac1ones a las que estcin 

sujetas las personas tis1cas que obtienen ingresos por honorarios. para que de esta 

forma se pueda cumplrr con los requ1s1tos que marca la Ley; Pero entonces nos 

preguntamos si es JUSto o no pagar impuestos y la respuesta es que sr. ya que sin ellos 

el gobierno no podria enfrentar los enormes gastos en los que incurre para ofrecer los 

servicios de segundad pUblica. salud. cducacmn. etc 

Sm embargo el abu::.o en las cargas tributanas. ya 5ean esto:is ot:>hgac1ones o 

impuestos repercute de manera considerable en los contnbuyente5. provocando 

problemas sociales. y claro esta. esto no benef1c..1a a Ja comunidad 

La esencia deJ área fiscal depende en gran parte deJ soporte legal que enc..ierra 

la politica fiscal mexicana. ya que sin dicho soporte 1urid1co es casi 1mpos1ble de 

entender el surg1m1ento y reformas de las leyes fiscales y por ende el no cumplrr 

correctamente con nuestras obligaciones como contnbuyentes 

Como Contribuyente se debe estar plenamente consciente de las ob!1gac1ones 

de contribuir al gasto público. mediante los impuestos. partiendo de la base de que 

estos deberán ser JUStos. proporcionales y equ1tat1vos considerando que el exceso de 

obligaciones fiscales hacia los contribuyentes. lo Un1co que generaría seria grandes 

problemas sociales de trpo financiero para el país 
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SUGERENCIAS Y RECOMENDACIONES 

Del presente trabajo de investigación nos permitimos hacer las siguientes 

sugerencias y recomendac1ones: 

A la Contaduria Púbhca en gener;it. poner mayor dedicación a este tipo de temas 

fiscales. que pcr ser considerados de menor 1mportant.:ia rec;pP.cto a lo rf?lacionado con 

las personas morales han sido abandonados a cuanto estudio se refiere 

A las Autoridades fiscales. dmgir la información de una manera que sea senc1tla 

y clara de entender. ut1l1zando los medios rna~1vos de comun1cac1ón necesarios para 

poder hacer llegar a todos los interesados las novedades relacionadas a las 

disposiciones fiscales que afecten a c:ada uno de los contribuyente5. 

A los Colegios. Escuelas y Facultades que imparten la carrera de L1cenc1ado en 

Contaduria. poner mayor atención en la creación de Talleres F1c;cales que 

proporcionen la meJor preparación de los futuros espec1nlistas en esta arca 

Las nuevas Leyes fiscales son el reflejo de los cambios econórn1cos existentes 

en México y el mundo, estas y sus frecuentes modificaciones nos obligan a 

actualizamos constantemente 
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